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Өлбекстан ҳәм Карақалпақстан халық шайыры, Сердақ атындагы рсснубликалық сыйлықтын лауреаты Тнлеўберген Жумамуратовтыц усы томына сайлапды поэмалары менеп ..Мэкэрьн сулыў‘ ' романы енгп- зилди.Шайырдын сайланды поэмаларынын бирипши то- мына „Алгыс" поэмасы" — „Океаи ортасында*, ,,Д о '- лық“ шыгармасы—„Жалынлы күнлер“  болып, автор тэрепинен кайта псленгеи парпаиты жиберилин отыр.Томга кнргеп лвгордыц ҳэрбир поэмасы терен маз- муига, жокары көркемликкс ’ипе болып. жэмийетши- лик тәрепннен жоқары баҳаланып журген шығарма- лар.
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У Ш Ы Р А С Ы Ў

(}Каўынгерлер ҳаққында)Күлимлеп көзин қадады врач. Келиншек түри—еле де жап-жас, Гәўҳардай ысық көрииди сонша, Жүректи шырмап толқытгы ықлас.Мыпаў бир сөзге болдым меп ҳанран: — Кого я вижу, келдицнз қайдап? — Дсди дс сулыў, тацланып турып, Путевкамды алды, алдына қойган.Ойым сол: Бүгин келднм ғой, Қырым, Көрмеген едим жерпцди бурып. Гүлиндей көркем гөззалыц мынаў, Алып тур неге жүрскген орын?Усайды өзи бир жақын жанға,Ырас ақ буны таныймнн ба?Ямаса сол ма қутқарғап менн,Боялгаи шақта қып-қызыл қапға?...“Ядыма түсти сонда бир аўҳал, Шырамыттым да, тапыдым дәрҳал, Өмирдин аўыр өткслин шолып,Бир ҳәдийсеге тоқтады қыял.
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Кақсады суўық, үргиилер борап, Жулқындық талай илгери қарап. Жүректе жигер, жецисте көцил, Бизлерге жолдас қурал ҳәм жарақЖар, сайды алып бскинди душпан, Айрылдық достан оқларга ушқап, Шегиртке янлы ғаўлады жаўлар," Қоршамақ болып жылжып тум-тустан.Геўдени қаплап жалынлы қәўип, Бурқыды оқлар жамғырдай жаўып, Көтерип басты бурылыў қыйын, Буршақтай оқган мүмкинлик таўып.Атамыз топты нәзерлеп жаўды,Он жақтан жаўдыц нәзери аўды. (Сеземиз оны атылған оқтап)Бекинди тағы паналап таўды.Даўамы мине, бесинши күни, Дүрсә-дүрис саўаш күпп қәм түни, Агыўы жаўдыц пәсецлегенде,Қадалып бир ок аўнатты мени!Бирден ак шоршып жығылдым қулап, Беденим қызып жацлады кулақ, Өлимниц қәўпи сап ете қалды,Онпан соц исти сезбсдим бирақ.Мийиме толық жыниалмас бойым,Көз алдым гүцгирт, жыбырлап бойым, Бир нәрсе мени тартады неғе, Солқылдар денем қозғалған сайын.
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Уйқылы қыял созылды көп ўақ, Көргенниц бәри болып тур жумбақ, Ҳаўлыққан ссзим бииледи бойды,Ойым сол: ,,өлим, алдыц ба шырмап?!Көмнўге алып баратыр мени,Калмасын ашық, кәдирли тони,— Дсйсиз ғой, көмбец тиримен еле1“ — Дсмскпен, ҳәл жоқ аптыўга соныКөзимниц алды думанлы сағым, Вирақта, кем-кем дүзелди ацым, Сезднм мен енди, көзнмди ашсам, Карларды бояп келмекте қаиым.Шалқама мени нйпине салып,Арқалап биреў киятыр алып,Сол ўақта гапа ядыма тусти,Бағана оқтан қалғаиым талып.Айнала тоғай, келемиз ойдан,Ойдыц да иши кеннслеў майдан, Ҳешқандай оқ жоқ, тыпышлық жерге Әкелгсн ким бул, гезлести қайдан?Тоқтады снди әсгелеў ғапа,Тайын тур екеп төсекли шана.Апарып соған жатқызды меин,Сезилди аўыр бойдағы жара.Шапада ҳәлсиз жатсам да көлбен, Ғамхорым ким бул, карадым серлеп, Жицишке ғана, суцғақлаў бойлы,1\ыз екен сулыў, қалыпты терлеп.
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Жанымнан бетер аялым оны, Буўыпты белин, үстинде тоны, Тыпырлап жагып, тырпағым тийип, Бийшара кызтыц қанапты қолы.Көп алғыс аитгым келгенсоц тилге, Шын дослық пенен сөйлестнм бирге, Күлимлеп гана айтқаны маган:— Жаўлардан кекги алармыз еле!Журиппиз биз де ишинде оттыц, Ким аяр жанын мәпи ушын көптиц, Студенти едим урыстан бурын,Меди ци н а л ы қ и нст итутты ц.Ҳеш қапалапба, жазылар жарац, Жата тур енди болмастан алан. Әсксрлср ҳәзир душпанды қуўды! -  Деп қуўат сөзлер айтады маган.Бир дори салып, тыйылтгы қанды, Сөйлесип турып, жарамды тацды. Өлимнен мени қутқарды бул қыз, Ким сүймес сирә усындай жанды.Салмақлы жара, болса да катты, Өмнрге ендп нсеним артгы,Алдыма түсип, санитарка қыз, Аўылға қарай шананы тартгы.Куўантса мени Оксана сөзи,Күнпиц де ҳәзир ашылды көзи, Аяпыш пенен кеўлимди аўлап, Киятыр батыр, украин қызы.— Ишинен мени жайнаған отгыц, Батырлық пенен қутқарып шықтыц,
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Ендиги өмирим, мнннетдар саған, Ўатаннын қызы, өшпесин бақтын! —Дедим дс тагы стпедим тақат,Бар еди менде бир алтын саат Саў қолым менен усынсам қызға, Шайқады басын, күлимлеп қарап.— Қарсылық егне, ал сопы жаным, Сыйлығым болсын, қолдағы барым, Сениц тап усы мәртлигиц ушын, Аяғым келмес дүньямныц бәрин!...— Қызбаймыз аға, дүньяға малға, Ондайды ҳасла ксўлицс алма! Уатанды жаўдан тазалап болсақ, Талай бир сааг тағармыз қолға.Өзицде турсын, кеўлицди билдим, Шын дослық ненен барыцды бердин, Саагы емес, мәртлиги қымбаг,Ҳақ адам ушын сеницдей срдиц.Каховқа еди туўылған қалам, Жаўлардап кеше тазарды тамам, Украина жерин қорғаған батыр, Өцирицде орден, раҳмет саған!...
Ядымда еди сол айтқан сөзи,Тап мынаў врач — сол қыздын өзи.4 Көп жылдан кейнн гезлестим ҳозир, Сондағы батыр украпн кызы!Жазылып қайта жаўларды айдап, Берлинге барып қададық байрақ,
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Жеқиеке қосқан үлеси ушын, Косықлар жаздым қызларға арнап.Талан бир қызлар еристи дақққа, Умытып болмас оны \еш ўақта, Солардыц бирн Оксана сулыў, Жаярман атын қарақалпакқа.Танымай қалдым бирден мсн неге? Өзгерген екен толысып денс, Ағарып жузи, кәркейсе өзи,Әлбетте кийим басқаша және.— Уақгыныз хош па, саламагсыз ба, Шайырым сағап жүрегим ырза, Жазыпсац қос.ық, сақладым оны, „Арнадым, -  депсиз украин қызға“.
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Б А Л А  Т У Ў Р А Л Ы  С Ө З

(Халы қ эпсенсса)— Әкем мени жек көрсди дедиц бе? Инанбаспан, әкем болды мениц де,Адам гуўе, ҳаиўан да өз баласын,Ҳеш ўақытта қыйған емес өлимге.Көп қорлапсан, өз анац да қасыц да! Ләтте пикир уялаган басыцда,Душпан болса, жегпеген бе кууаты,Неге сени өлтирмеди жасыцда?Ата сыйлаў, ана сыйлаў — парызыц.Төле зацғар ақ сүт берген қарызыц! Иешше жыллар түн уйқысын төрг бөлди, Ойлап қара адамшылық ар ушын.Солар өмир берген жериц—аспанын, Мийиримнен шешек атгы жас жанын, Ҳәтте қанхор өз перзенгин қыймаған, Гыцла мынаў бурынғыныц дәстанын:Искендер де залым патша болыпты, Койдай етип қырғын еткен халықты.
11
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Бетине бир тик караған адамнын,Айбат пенен жүреклерин жарыпты.Кәтереши сораса да бсрмеген,Кас тиккеннн жексен еткеп жер менен, Оныи ушын адам өмири ойыншық, Кыйға қопған шыбын ғурлы көрмеген.Мен билмедим қан заманғы Искендер, Орт шалғапдай оныц жолы түскен жер, Ол өлтирсе журтгыц сырттан айтары — „Бнйшараға жаза қурық түскен“ дер.Эзиренпл тайып оған пкел“ десс, Пормаи мепен ҳүкнмп де келтеше. Талай гелле апырылады ғеўдеден, Ийек қағып, бармағын бпр силгесе,„Кан шашыўға тояр смес еле ле,Бул патша да басқалардай өлс ме?!“ Деп журт сырттан ҳайрап болыпжүрғенде,Бир күп ол да шатылыпты бәлсге.Катар қойып аеқа толы табақгы, Кумарланып асап едн тамақты.Бир жағынан булақ етип ағызып, Симиреди ыдыс толы шарапты.Ишип-ишип тағы тезден қуяды.Көкке шапшып отырғанда қыялы. Биздей болып тамағына қадалды. Жиликтиц бир солақпапдай қыягы.Шаншылды да, жаздырмады искеги, Кыҳ-қыхлады, қақырынды түспеди,
12
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&утқыншақтан қылғындырып дембермен,Гуптей болды тамағыныц искени.Еки көзден жас сорғалап, бақырды, Ентигеди деминдей-ақ ақырғы, Ўәзирлерн албырақлап, асыгып, Шәҳәрипде таўнп қойман шақырды.Сонша тәўип ҳеш бир иләж таппады, Айтқан емнии биреўи де жақпады, Гейпаралар ойлап отыр ишииен, „Тутқап гой деп адамлардыц ҳақ қаныПатша сөйгип жаздырылмай дузақтан, Күни-түни уйқы көрмей азаптан,Уллы тәўип Улықманға аг жоллап, Пәрман менеп алдырыпты узақтап.Ол келиўден патша азлап қуўанды,— Улықман жан, тезирек айт даўацды Кәне еиди керек емди нслей бср,— Деп ўәзирлер берип атыр сауалды.Бир-биреўгс ҳәзиллесип ойнамай, Солгын огыр жүзлери ҳеш жаннамай. Болған исти баяи етип тэўипке,Жуўап күтип, қарап берди айнадай.Былай деди ец тәўибп дүньяныц:— Шаша бериц елди галап жыйғанын Бул дәртице ҳеш бир даўатабылмас, Өлип кетер, айтып қалыц ийманын...Бул сөз патша қулағына тийеди, Шоршып түсти қалт-қалт етип ийеги,
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Ышқынғанда шыға жазлап турды да,Тағы қайта буўындырды сүйеги.Тили зорға гүрмегилип патшаныц;— Олай деме, жақсылықты айт жаным! Бул дүньяда сен билмеген кесел жоқ,Не десец де ем болады айтқаныц,Мине өзиц көрип турсац ҳалымды,Сарп етейин ғәзийнемдн, малымды, Барлығы да бир басымнан садаға! —Деп зарланып Улықманға жалынды.Ойлап-ойлап, былай деди Улықман:— Айгыў ушын, журексннбсй турыпиан, Бес жастағы перзснтинди соймасац, Кутылмассац усы келген қурықтан!Айтқанымды ислемесец өлесец, Өмирицнен үмитлисен еле сен,Сол балацды туў сыртыцнан шалдырсақ, Ҳәпзамагта саў қәддице келесец,—Деген сөз де оқтай болып тийеди,Бир қысылды қалт-қалт етип ийеги, Ышқынғанда шыға жазлан турды да, Тағы қайта қылғындырды сүйеги.Тыпыршылап биротырды, бир жатты, Аўырғалы тагқан емесаўқатты,Сыйқы қашып, тыпыршылап, сыбырлап, Қысылғаннан зордан-зорға тил қагты:— Сойыў ушын оны қалай қыяман, Жалғыз еди бина болған уядан.
14
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Жүз болса да ҳәр перзенттин орны бар,— Деп Искендер нәрсстеснн аяған.Жалыпса да сирә кайыл болмады,Ядқа түсти сонша адам шалғаны,Өз басына бүгин қара күн туўып,Тастай батты аўыр0]ўдыц салмағы.Шийрин жанын өрт шалгандай қыйнаған,— Ырас—ак мен кетемен бе, дүньядан!? — Деп зарланып өлим қәўпп түссе де, Тирисинде өз перзентнн қыймаган.Аўырыўы асқынлады ем көрмеп,Жанын қатты шаншып атыр шецгелдей, Айгып салды, „бар емиқди исле1“ — деп, Бирдем жерден қысқаи шақга дем бермей.Патша сонда жатыр еди қырынлагт,(Емди тайын етип қойған бурып — ақ).— Ал баланы шалын-дедп Улықман, Аўырыўдын ҳәмирин тез орынлап.Ал шалынды! Шапшып қаиы атылды,Патша шоршып, күшин жыйпап ақырғы, Үстине жар кулағандай снлкинип,Аўзын ашып ўай-ўай салып бақырды.Жүрегипе қанжар болып тийеди,(Ўәзир төре қолтыгынан сүйеди)Аўзын керип бақырганда, атылып,Оқтай ушты тамақтағы сүйеги.Демин алып, жаздырса да тамағын:— Өлгениқ бе айналайын қарағым,—
15
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Дсп ҳеш кимниц айтқан сезин тыцламай, Жылай берди басқа түсип қара күп.Жүрек баўыры оттай болып жаныпты, Салқа түсип, ес-ақылдан таныпты,(Түтик пенен суўлы бояў себилген Бала туўе сойган емес жанлықты)Мынаў дәслеп Искендердиц көргсни, Арқасына тутқан екен пердени.Кәпелимде бала сести шырылдап,Кан шашырап жуўды төсек-көрпени.Усы еми—тәўибипиц ойлағап,Патша көп ўақ жылағанын қоймаған,Бир мәҳәли көзип ашып қараса,Адам туўе, таўықты да соймаған!Мине енди қыйналады несипе,Бир ўақытта келсе толық есипе,Патша өзи аўырыўдан саўалған.Улы тири, минип отыр төсине.Жылай-жылай солайынша жубанды,— Көрсеттиц сен бул дәртиме даўацды! — Деп күлимлеп, Улықманды қушақлап, Залым патша иэресгедей қуўанды.Қайтқаппан соц тамақтағы пскен жер, Биротала жазылыпты Искепдер.Бундай туўе, аз болған жоқ дүньяда Бала ушын жанған отқа түскенлер.—Ал қусбегим, Улықманды сыйла, бар! Улықман жан, қанша керек дүнья мал,
16
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Ғәзийнемнин аўзын ашып берейин, Керегинди өзиц танлап, жыйнап ал!Үйице зор бай болып бар, артын да, Керегицниц барлыгын айт, тартынба! Мсни өлим қурығынан кутқардыц,Өлип кетсем, перзент қалар артымда! —Деғеи екен пагша шалқып балаша,Улыи сүйип, көрди қызық-тамаша,Сол ўақьггта былай лепты Улықмап:— Қыйналамыз биреў қолы қанаса.Залымлар бар, жанды шөптсй отаған, Еске туссе, қапа болып жатаман,Маған берген зор сыйлығын сол болсын, Ҳеш перзентти айырма сеп атадап!Ата барма перзент ғамын жемеғен.Өзиц көрднн, муҳаббаты ем скен,Ана барма „жан перзентим саў болсын. Әжел келсе, жол меиики!“ демеген.—Депти сонда, ол патшанын алдында, „Тусип шықтым депти олд а жалынға". Өз әкеқди өзиц душпап көрессн,Сенин әкен Искендерден залым ба!?

17
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О К Е А Н  О Р Т А С Ы Н Д А

( Тэбийгат апатына ушырап, 4.9 күннен кепин. 
аман қутылған төрт қаҳарман ҳаққында)1.Жийеғннде өскен“қальщ ағашы, Мунарлангаи Тыныш океан жағасы,Еки баржа көшки1 де тур бултақлап, Пароходты күтип турган шамасы.Айтарлықтпй даўыл—да жок, күн тынық, Епкин мепен алға-кейин умтылып, Елпилдек жел ишпп тартып ҳүўлесе, Туўлап кетер асаў аттан жулқынып.Жылжып ағар иретнлген ағысы,Бир баржадап шықты гармопь даўысы, Жас жигитлер косық айтып шалқыған— Шығармамныц геройлары тап усы:Тек жигирма — жигирма бир жастағы,— Төртеў едн команданыц составы,Қандай кыйын—тапсырмалар берсе—де Бул жигитлер орынлады, саспады.

1 Көшки—Якорь
18
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Ҳазир миие дем алыеып оқаша, Палубада секнреди балаша,Қосьтқ айтып, рақыс ойнап шадланып, Өзлеринше нслеп атыр тамаша.Ҳәзиллескен үлкен заўық қурғандай, Жаслық жигер шаршағанды қуўғандай, Ҳадал жүрек, дослық күши салмақлы, Төртеўи—де бир анадап туўғандай.Сөйлер бири аға, бнри ипим деп, Қызықсынсаи танысыилар биримлеп, Лнаў Иван Амур бойын жайлаған, Гармонь таргып отырыпты күлнмлеп.Ҳәзир шаққан матросы баржаныи, Қосық, гармопь ийелеген ҳәр жағын, Рус жигит, толығырақ денели,Белгили —ғой айгпасам— да аржагыи.Бири Анаголий жигит салмақлы, Дәлкеклессе қамтып алар жан жақты, Танцаға-да айналады уршықтай Бул—баржанып магросы ардақлы.Филипп пенен Анатолий украин,Туўган жерин айтысады ҳәрдайым, Саўасында гүрринлссип төртеўи, Ўазыйпасын атқарып жүр күн сайын.Енди Асқат ишнндеги татары,Киши сержант, шөлкем1 секретары, Команданыц капитаны болса — да,Жас бир гелки ҳәммееипиц қатары.
1 Шөлкем—Комсомол шөлкеминиц секретары.
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Төргеўи-де жигит едн сайланды, Кәпелимде ис шатаққа айланды, Ўйқы-тупқы катац даўыл басланып, Жер_;жаҳанға салды үлкеп ўайранды.Асаў толқын ақырады ешектей, Қарацғылық аспан-жерди көрсетпей, Есер самал буға болып өкирип, Баржаларды ылақгырды кесектсй.Еки баржа шапшыпатыр шабактай, Ишине-де суў куйылды табақтай, Тиркеп қойғап полат арқан үзилип, Самалмснен пыт-шыт болды сабақтай.Ход берилди. Моторлары қызыўлы, (Күн райы барғап сайыи бузылцы),Көп күшпенеп еки баржа тиркслсс, Полат арқан гагы қайга үзилди.Қосылыўға даўыл ернк бермеди, Командалар бирин-бири көрмеди, Жүрип кетти Асқатлардын баржасы, Қуўысына қарай қурғақ жердеғп.Шамалайды, әтирапы қарацғы, Сезбейдп ҳеш алдыцдағы алацды,Радио байланысы үзилип,Сөнлесиўғе бузды тағы планды.Иван отыр компас услап қолына,Нәзер етип оны мснеп солына,Асқат турды штурвалды жаздырмай; Нар тәўекел жүретуғын жолы—да.Толқын шапшып бетке урар тыйылмай, Ўйқы-туйқы болып кетти қуйындай,
20
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Самал гейде сағал болып шуўласып, Гейде нағыз мөцнрессди сыиырдан.Филипп пенен Лпатолнй зор берип, Машинаиы айдамақта үлгерип,Борт ишинен қорғасыпдай суўық суў, Топ оғындай атылысып тур келип,Асқат, Иван, кабинада дым бийик, Отырса~да„ толқын шапшып суў қуйып, Малпақ-салпақ болды барлық кипими, Айналасы қап-қарацғы туцғыйық.Ақырыпда мЦие еиди жол шықты,Сезди олар кирстуғып қолгықты,Бирақ, самал қыялатып ысырып,Жүрер жолдаи итермелеп толқьггты.Ол қуўыстын айзы жүдә тар еди, Айналасы берес-белес жап еди,Еи жамапы дШайтап тас“ деп аталған, Бийик шыцлц тас шоққысы бар еди.Келди —ғой дбп енди жолдыц кайымы, Ол шокқыны'рйламағап айыбы,Байқап көрсе, келип қалған тақалып, Енди пьгг шыт болар болды қайығы.— Мипе, келди, ,епди баржа сынады! Деди Иван, қорқыи көзнп жумады, Айдарҳадай ысқьфып тур [самал—да, „Биз қуртамыз“ деғсндсй —ақ қумары.Ыцыранысқан толқын жарға урады, Бирақ Асқат жигит нағыз қырагы, „Шайтап тасқа" б ес-о и  метр қалганда, Штурвалын сондай шаққап бурады.
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Ўақыткүтпес олай-былай караўды,Ҳәр секундта еткеннси саиаўлы, Табийғатқа қарсы турған сом билек, Тасқа салып таўлағандай бурады.Бир бәледен кеттп амап қутылып,Сур табнпғат қалғанменен умтылып, Түслик —Шығыс жаққа карай айдады, Есср даўыл, көк толқыилар қутырып,Кайсар мәрглер еиди илаж таппады. Моторы да жүрисиисн токтады.Қатац даўыл жумалатып түсиргеп, Жанармайлы бочканы —да бактағы.Көрсе суўды бочьа—да жок кемеде, Музлы суўлар жабысып тур денеге, Бир бөлек нан, еки шелек карточка, Еки консерв, бараўқаты жемеге.Моторыпа жылтты оўсл дсиени. Бирнешс күп булар аўқаг жемеди, Океаннын оргасына ысырып,Самал айдап кетеберди кемени.Енди қайтып келиў кыйын бержаққа, Тирпшилик көринбейди жап — жақта, Океанныц ортасыпда бәпт болмай, Қыялымыз гезип қайгсын ел жаққа.
1 1 .Қыз Мәсийма турды бүгин ертелеп, Саске болды. Анасына еркелеп,—Демалыс -  ғой, бармақшыман базарға, Деди, барар жерин айтпай төтелен.
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—Карсылық жок оған барып қайтыўға, Мейлин жоқ—гой тамақ пенен чай —суўға, Деп анасы аптса—да қыз уялды, Кеўлиндеги гүптикепин айтыўга.Шашып сыйпап айнаға бир қарады,(Алтын шашқа қысгырылгап тарагы), Кийинди—де шығып кегти үйинен,Оған мәлим кай торепке барады.Шымыры аяз алма бстин тырнады,Аўыл шети сықырлақ қар қырдағы, Тақырланған муз д^лапыц үтсинен,Ҳәр тэрспке машинэлар зырлады.Бирак бул қыз машпнага минбеди,Көрген түси қоркыпышлы түндеги: „Сүниклиси самолстген кулаган'1,Көп ойланып жүрер сонғы күплерп?Жолд,ыц шети калыц орман егсги, ОлайДылан жрлаўшылар өтеди,Капталынан өГҚснди — де байқамай,1\ыз өзинше би'р қыялга кстеди.Бнлинип тур қькл жецнп алғаны,Жүрек баўрып бир капалық қозгады.
0.1 ыц жандай көрип жүргеп жигити.Елнў күннси берй қагаз жазбады.Гоқгатпады почтағи бул барыўыи,Умытты —ма жигит,. сүйген арыуып, Сағыныштыц жалыныпа жанса—да Сыр сандықга сақлады қыз бар уўын.
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Онланса —да ой түбине жетпеди:„Қайда оныц бсккем ўәде сткени,Соннан бурын төрт-бес күннсн кешикпей, Хаты келнп турғаи еди ксткели.Я болмаса сүнди — мс ол басқаны,Хат жазбаўдып болыў ксрек асгары, Мүмкин смес ўәдесипсп таиыўға,Егер оныц аман болса жас жаны“ .Масиманыц он — әрманы сол еди.Поезд зуўлап жүрип турған жол еди,Жол шстинде қатарласқан аўылдыц, Ортасына жаяў жүрип келеди.Мунарлапғап калыц ормап айнала,Бирақ елдин шеги жазық қец дала, Ортасыиан кссип өгкем темнр жол, Станциялы елат еди Шентала.Бурын бәрҳа уяламан десе—дс, Илажсыздан барады қыз кецссге,— Абзый бүғин өз үйинде, — дсгсн соц, Ксгти тағы 1ўанат деген көшеге.Изледи қыз Рахимжан ағаны,(Бурын сирә тиймеген үй табапы),Ата менен анасынап сорайжақ,Баласынаи болды—ма деп хабары.Көп күн жүрди келиўгс—де уялып,Жан қысылып өкпесине таялып,Соцғы ўақта шыр-пыр болды перизат, Асқат ушын шырт уйқыдан ояпып.Ақырыпда салып бүгии қарыўды,Мақсет стти усы үйғе барыўды,
24
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Бирақ, ЖӘН.ИЛ кыз екен деп жүрмениз, Тынық мииез Насимадай арыўды.Минс, спди үйге кирип барады, Сәлемлесип жан —жағыиа қарады, Жаксы хабар күтип барған гөззалдын, Жүрек —баўры болды қайта жаралы.Почтальон алып келип бир хатты, Алыныз деп Рахимжанға узатты,Оқып көрсе, бир ярым ай бурыпда,Өз штабы жоғалтыпты Асқатты.Биреў емес, төрг жаўынгер жоғалган, Зор апатқа ушырапты самалдай,Үмит күткен ата, ана сулыў қыз, Сам-саз болды мымаў жаман хабардзн!Турып қалды бир-бирине үн қатпай, Почтальонпыц келгенин—дс унатпай. Көзлеринсн мөлдиреген жас ақты, Суўық хабар үшеўин — де шыдатпай.Консы-қоба жабырласып жыйналды, К е“'ил айтып барлығы-да қыйналды, Жигитлерден тағы хабар алайық,Ыкқан баржа қай тәрепке айналды.
III.Айналасы тастай түнек қарацғы,Иттсй улып қутырып тур бораны,Нар буўрадай өркешленген толқынлар, Көкке шапшып, тағы төмеп урады.
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Айналада көринбейди ҳешнәрсе, Төртеўнниц бар дүпьясы бес нәрсе: Шелек, бочка, гармопь, куты қалыпгы, Саўасында каютапы тсксерсс.Бул дүбслей қояр смес тоцлатпай,Сур тубийғат катац сырыи аилатпай, Минген баржа каранғылық ишипдс, Жылыслайды жел апдагаи қацбақтай.Илинди —ме сум әжслдиц қармағы, Баржаныц—да кетнп тур —ма салмағы, Бийик шапшып тағы төмен жулқыпып, Бултақлайды жапырақтай жардағы.Тоқтамастан камда қарай ығады,(Таўдай толқып урса, ерлер бугады), Суў түбине епди сипди деғенде,Қокац етип барып зорға шығадыКалыц шацнып тозацындай қумдағы, Бурқыраған карлы үргип тыпбады, Шыпшыр, темир бпр-биринс соғысып, Жигитлердиц қулақлары шыцлады.Үзиги жоқ даўыл мснсн қарыныц,Көп пақсалы жайдай толқын жарыныц, Шуўылдысы даўыс қосып ысқырды, Ақтарғапдай аспап-жердиц қарынын.Мәрг жигитлер ойламады жатыўды, Аўқат—та жоқ нәр алғандай жартыўлы, Сум тәбийғат қаскырлардай шуўласгы, Тилегендей усы баржа батыўды.Кайсар туўған төрт қаҳарман жигитиц, Өмир ушын үзбеди ҳеш Үмитин,
26
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Бир корабль ушыраспаспа жолдан деп, Гезеклесип қарап гурды күни-түн.Күплер өтти жылжып ыққан баржадай. Кар тынса--да; даўыл есер шаршамай, Жайсац кптлер суў бетипде қалықлап, Сағағынан түтин шашар моржадай.Соқса сғер аўдаражақ кемени,Көрди тағы түрли — түрли бәлени,Жутпак болып ангаласып ынтығып, Акулалар телмириснп келеди.Таннапыры бир келмеди, бсс келди, Азыўларын сықырлаткан сес келди,Асқат батыр бзгпр услап шыққанда. Канша жыртқыш болса—да ол сескенди.Кнрдн Асқат кабинаныц ишине,Карап қояр досларыныц түсине,Не—де болса күннен-күпге азганы, Билинип тур нәзер салған кисиге.Дослары-да карап қояр Аскатқа, Ушырағаннан бери усы апагқа,—Бир айдан—да асыцқырап баратыр,Карны қалқып бир тоймаган аўқагқа.Бәрнннц — де мәрт жигери тец келип, Ар-намысқа көкирегин кец керип,Бир картошка, жалғыз қасық сууды —да, Тагып жүрдн төрт қаҳарман тец бөлип.Гейде ишин таргар океан даўылы,Еске г/сер туўысқаны, баўыры, Адамзаттан бөлек кег1 гн шығынып,Қайда қалды уллы Ўатан, аўылы.
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Турар еди бетлеринен қан тамып, Көзлеринен жулдызлардай от жанып, Күлим қағып нәзер етип қараса,Қандай қыз—да турған талай жасқанып.Мине емди тақалысып ийеги,Татыў дослар бнрин-бири сүйеди.Азып қалған, қанша беккем болса—да, Ети қашып, қалғандай қуў сүйеги,Сулыў түўе, көриў қыйын елди—дс,Ели түўе, мәзи қурғақ жерди— де,Асқат соны ойлап турса, узақтан, Капгалласты бнр корабль келди— де.Қуўанғаннан шәўкилдедн жүрсги. Капталында Фнлнпп досты тур еди, Уйықлап жатқан жолдасларын шақырып, Төртеўи—де қуўанысып келеди.Алып олар егигипсп шылгаўды, Тоқгатпады жалаў етип былғаўды,Бнрақ толқын бул баржаны көрсетпей, Қыйналдырды корабльдиц турмаўы.Демде көздеи ғайып болды ақыры. Жигнтлердин ҳайран болды ақылы. Кабинаға кирип барып төртеўи, Қапаланып жаўып қойды қапыны,Күн артыиан күилср өтнп аўысты,Бир көрмеди қурғақ пепен жағысты, Ашшы суўға былғарысын етиктин,Сорпа еткеинеп басқа аўқат таўысты.Ҳешбир тамақ болмаса—да жемеғе, Армия күн белғиленди кемеде,
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Өзлеринше „байрамларын" өткерди, Жигер-күшин жийпакшдай денеге,Түрли гәплер айтысады күн-түни, Таўсылманды каҳарманлық гүррини,Бир сапары кабипада отырып,Мынадай гәп айтысыпты бир күни:— Япырмай—ак өлемиз—бе досларым, Билмедик —ғой ўақыяиын астарын!Дедн Филипп аўыр ойга кетти — де11е айтарын күткендей—ақ, басқаньщ.— Олай деме рухымыз түспесин,Бир акула услап, жесек кеспесип, Кутылыўдыц жолын сонда айтаман,Ол—да тақап турған шығар ецсссин.—Деди Асқат аўырлықты билдирмей. Тургапдай —ақ ҳсшнәрседен мүдирмей, Ҳәзиллесер сондай қыйып күпдс—де, Кояр емес бирин-бири күлдирмеп.Күнлер зуўлап өте берди тағы —да,Әжим енди жигитлердиц жағына,Шарбы булыттай бир қызыллық қаплады, Мөлдирегсн қарашықтыц ағына.Кырык бес күннен асты ҳәзир ыққалы, Бир пароход дуўры келип шықпады, Капталласын өтип кетти биразы.Ацламады түспегеи соц соқпағы.Барған сайын ҳәлсиреди, жалықты, Карай-қарай көзлери—де талыпты,Алма беттиц нуры қашып бозарып,Жас жанлардыц тек сүлдери қалыпты.
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Кутылмалы толқын менен даўылдап, Салмак басып, денелери аўырган,Енди тағы бир азырак тынлацыз, Қапдай хабар еситилди аўылдан.IVАзаланып бир күн өтти арадан,Қайғы оты депесине тараган,Насима—да хызметинеп шыққап сон, Жол жөнекей жүрип өгти даладан.Усы дала нагыз егис даласы,Жақын еди колхозлардын арасы,Ен үлгили айдаўшы дсп аталған, Аскат еди Рахимжанпын баласы.Ишки сырын сездирмей ҳеш кисиге, Өткеи ўақты алады кыз есипе, Асқатпенен талай-талай қыдырып, Келген еди бул атыздыц ишиие.Көрмей жүрсе бирин-бнри сағынып, Дуўшарласар ўәдесинен табылып, Жасыл гия ортасында гсзлескен.Жаз күнери айлы түпди жамылып,Жигит бир күп Армияға алыпды, Бирге соғып еки жүрек жалынлы,— Ўәдем ўоде, косыламыз күт мени, Тәғдир егер аман қойса жанымды,—Дегсп еди сапар шегип кете|где,Усы сөзи сирэ ядтан кетерме!„Бәлки өлип қалды — ма ол япырмай, Не болса—да ушырады қәўип-қәтерге“
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Деп кыз жаны қанасыиа сыймады,Өлди деўгс' тағы көзи қыймады, Өтипатыр көз алдынаи елеслеп, Ыбыр-жыбыр гилец ойдыц жыйнағы.Бетим жуўып көзден аққан жасына Келип ели колхозыным қасына, Топарласып радио гымлаган Ддамларды көре қалды Насима.Өткенликтен қызга қайғы салмагы, Радиоға да ол нәзер салмады,Бир ўақытта шалып кетти кулағын,Бир эжапып қуўаныштьщ салмағы:—Төрт жаўынгер қаҳарманлық қылыпты, Баржаменен қырық тоғыз кун ығыпты, Американ солдатлары ушырасып, Ақырында бир қаладан шығыпты.Капитаны Асқат екен баржаныц,— Деўден —ақ қыз тынламастан аржағын. Бир такспге мине сала айдатты, Төтслетпп жолдыц кыя тармағын.Жетип барды Рахнмжаннын үйине.Ата, апа отыр еле күийпс,—Аскат саў, —деп радионы ашты —да, Күлим қагып турды гөззал сүйине.Куўанышлы хабар тағы тийеди, Анасыныц кемсец-кемсец нпеги, Куўанғаннан гула бойы елжиреп, Насиманьщ мадлайынан сүйеди.
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Көп узаман адамлар—да жыйналды, Капалықтыц изи тойға айналды, Ығын-жығын машиналар дпзилип, Кутлықлаўға келгенлиги байқалды.Ертеқинс адамлар көп жыйылды, Телеграмма—да таўдап үйилди, Газсталар қатар басқан сүўретип Төрт батырдьщ жецип шыққан қыйынды.Пүткил жәҳән дуў көтердп тац қалып. Кен далаға топланысгы сан халық, Балалар—да жуўырысын киятыр,Бул әжайып жацалықты ацгарып.Митингте анага сөз берилди,(Пәсийма—да усы жсрде көринди):— Әлпешлеген перзентиме ырзаман, Қәдирлесе Уллы Совет елимди,—Деп баслады жүрек гасып минберде, Микрофоннан сөз таралды ҳәр жерге, Сүйсинбсген ҳешбир адам қалмады, Тәбийғатқа сыр бермеген ерлерге,—Мениц балам төрт батырдыц биреўи, Ҳоммеииц—де Уллы Ўатан тирегн,Қандай қыйын ҳәдийселер гезлессе,Аўыз бирлик —жениўдиц ен гиреўи.Жәрдсм е 1кен американ солдаты,Ойлап турсам татыулықгыц саўлаты, Дүнья халқын тынышлыққа шақырған, Компартия басшымыздын ғайраты.
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Жәҳән гезип Ўатан ушып, халық ушын, Шаршамастаи сарп стип жүр бар күшин, Тынышлықтыц туўын бийик көтерген, Басшыларға тайын бәрҳа алғысым!

3-153
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С У Ў Ғ А  К Е Т К Е Н  А Д А М

(Халық ацызы)Касыиа койып курықты, Лстыпа төсеп урықты, Жулқыпып аққан дәрьяға, Жылқымаи қарап турыпты.Батып-шүмип қалықлап, Дсми қысып ҳалықлап, Ҳолсирегеи бирсўди,Көрип қалды анықлап.Зуўлатып ағыс жуйриги, Тартып Әмиў ийрими, Маитыққан сол сорлыға, Келди буиыц мийрими.Курал етип қурықты,Суўға қулаш урыпты, Курықты белден илдирип, Кырға қарай бурыпты.Ҳәпзаматта қутқарды, Дизеге бүкке жатқарды. Арқасынан дүмпишлеп, Иштеги суўын ақтарды.

www.ziyouz.com kutubxonasi



Танаўынан суў атты,Сулық болып көп жатты, Белгили ўақыт өткен соц, Есин жыйнаи тил қагты:— Шикарга шығып елимнен, Зорға қалдым өлимнеп,Дәрья менеи тартыстыц, Курық салып белимнен.Мақгансын елиц, аймағын, Әйгили ханы Хийўаныц, Әсфендияр тап өзим,Ийеси барлық дүньяныц.Аярым жок жанымнан,Келедн бәри ҳалымпап. Керегицше алабер, Ғәзийнемнен, малымманИзиме ҳәзир ересец,Үлкен бахыт көрессц, Бүгипнен баслап Хийўаға, Сен де үлкен төресец,—Дсп, ол өзин танытқаи, (Дурыс мине анық хаи). Жылқышы буныц атағын, Еситип жүргеп халықтан.Жылқыман да жигерли, Куўанбады, түнерди,Булттай болып, мипезни Өзгертти де жибердн:— Байлыққа жоқ жарысым, Ҳәмелге болмас тарысым,
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Қутқарыў—иси ҳәмменин, Лдамшылық ар ушын.Ергим келмес қумартып, Мийнетте қол хабартып,Халық, пенен дәўран сургеннм — Ханлығыцнан мыц артық.Қызбайман дүнья алғанга,Тилим бармас жалганға,Қандай бахыт табылар,Сарайыца барғанда.Қылт-қылт етип қысылмай, Ҳе^нкнмге жәбпр усынбай, Өзиме-өзим хап болып, Жүргенпм мақул усындай.—Деген ўақта бул кисп,— Надансац ссн жылқышы,— Деп сықақлап сөз аптып,Ханныц келдп күлкиси.— I (адап десец, паданман,Бирақ мен де адаммап,Сениц менен дос болсам,Ҳәмме ушын жаманмаи.Елге қэдирнц қалмаған,Ханлық —бахыт болмаған,— Қутқарды,—деп тил қатпа, Үлкен сыйлық сол маған! —Деди нықлап жылқышы,—Мине мәртлик үлгиси.
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— Себеп, халықган қорқаман,— Деп те қойды бул киси.
*  *

*Курал етип ҳамалды,Белгилеме шамацды,Халық—тәрези, өлшеп тур, Жақсы менен жаманды.
1963.— жыл.
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Ж А Л Ы Н Л Ы  К Ү Н Л Е Р Д  £Ата-бабам ҳеш жактылық көрмеген, Сәҳра гезип ҳәлсирегеп, шеллеген,„А ҳ, бахыт!“ деп зарласа —да сарсылып, Бирак оныд не екенин билмеген,„Бахыг бир зор кус болады" дегепге Умигленген, ол — да у.иып келмеген, Сораганға қудайдан—да байдан-да, Ала-ғой дсп ҳешким таўып бермеген. Тек Октябрь алгын тацы атқан соц, Атам пақыр өмир жолын жөнлегеи Компаргия мацлайынан сыйпалап, Бирлестирди мәцги уллы елменен, Касарысқан қара думаи серпилпп Бахьгг күни удайына өрлеген.Халық жаратып Окгябрьдиц ушпағын, Жана тыныс алганында жас жаным, Кайта ести ысырапылдын сүргини, Куласа да тахты ханныц, пагшаныц, Көрдим талай әйдарҳадай ысқырып, Елге қастын тиккен жаўыз душпаииыц. Бир ўақытта фашистлер —де қутырып, Европаны дирилдетип қысқанын. Партияныц даналығы астында, Айбатынан сескепбедик басқаныц. Дослар туўе душпанлар да мойынлар,
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Неше жаўдыц күли көкке ушқанын. Октябрьдиц салтанатын қорғағап, Досларыма арналды бул дәстапым.
IКара тениз туўлап жатты, Қәҳәрли кек кернегендей, Геўмис толқын шапшып қагты, Көкке қылыш сермегсндеи,Қасарысқан қара даўыл,Саўаш гуйге тартты нама,Не ҳәдисе, не аўҳал бул,Жер гүциренгти „гүлднрмама11...Шуўылдайды қалыц тоған Асқар шыцлар булт жамылған, Өскен сәрўп, пуў қараған, Бипик таўдан суў ағылғап.Есерленип аққан булақ,Атқан оқтай атылады,Зуў-зуў етип жардап қулап, Жапырақларды жапырады.Тап соныцдай еди дәўир,Болды ойқан астап-кестеи.Сол күнлердеп сақлаған бнр, Бул ўақыя шықпас есген.

Дүт тогайлық—орман қалыц Пышық мурпы батпастай жер, Жүреклерин қаплап жалын, Жүрген сонда мынаў кимлер?
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Калыцлықты етип пана,Жийн ықтырмалар салған. Жапырақларды жаўып ғана, Жерди қазып, қоршап алған.Опда аппақ, шашлы ана,Ақ, сақаллы аталар бар,Тили шығып жаца-жаиа. Шүлдирлейди жас балалар.Гейбиреўлер тоғайлардан,Отып шаўып, алар тасып,Генбир адам отын жарған, Биреўлср жүр қазан асып.Гейпаралар етнк жамап,Биреў кийим тигипатыр,Отырған жоқ ҳешким қарап, Кпми искер, кими батыр.„Ер басына күп туўғапда, Етикпеиен суў кешедп“ .Жаў жәбнри өткен жанға,Гүрес жырып сөйлессднБиреў айтса түнде барып,Жаўға атқан граиатын.Биреў айтар бакги жарып, Өртегснпн складьш.— Руслардыц достүри сол:Жат санамас ғайры жанды, Досларына мейрими мол, Жецбей қоймас ҳсш душпанды.— Бизиц елдиц адамлары, Алаламас ҳеш миллеттп,
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Бир семья болып бәри,Намыс ушын хызмет етти —Деп гәплести ски гарры,—Украин, бнри армян,Колларында балтала|>ы,Оқшаў турып отын жарған.Олардыц—да көзи шалды.Отырыпты бнр қыз анаў,Төрт-бес адам жацын барды:— 1\атайсац? — деп, — Марья жан—аў?...Орта боилы, жазық мацлаГц Сулыў көзлер мөлтилдейди.Ой салмағы басқан жандай,Қыял қусы елпилдейди.Кесе жатқан бир ағашга,Огырып кеп ойланады.Мөлтилдеп көз голып жаска,Неге сонша қыйланады?Анасыныц елгенлигн,Жүрегине жаман батты, 'Жаўга аргса күшли кеги,Досқа артты муҳаббаты.Сол сапары буныцменен,Бир жпгитгиц мәртлнк иси,Шығар емес жүреғинен,Сүйсиш ендей көргсн киси.Болғаплығыи кыздыц капа, Жолдаслары сезди көрип,
41
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Огырғанлар бәрп сопла, Қайғысына болды шерик.Қыз ойында елес-слес, Суп-сүйкимли таныс келбет, Жалғыз ғана Марья емес, Басқалар—да егкен ҳүрмет.Биреў айгса:— Аттегене,Жаў қолында қалған шығар. Биреў айтар:— Ондай деме,Бир себеби болған шығар!..— Мине, бүгин бес күн болды, Келер еди болса аман,Қолға түстн якн өлди,—Дейди, —Марья, — қыйлапаман...Ац-тан сөзлер кетти гарап, Көпшиликти ойға салды.Марья күнде жолға қарап, Қарай-қарай көзи галды.Дүнья-гециз, қиял—қанық,Сөз толқыны қулаш урсын. Исти басгап баяплайық,Қыз бул жерде туратурсын.
IIЖигиглик—ҳеш тоқтамастан, Өмирдиц нақ қайнар гези. Баянласақ исги бастан,Кетти жнгит жалғыз өзи.
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Калық тоғай арасында, Ийретилген бир ески жо ь Еки таўдыц саласынаа,Сол жолмеиен киятыр ол.Арқасында сумка —қабы,Бир йининде бар грапаг,Бир ийнинде және тағы, Түрли-түрли әдебияг...Кийингени дыйхан кнпим, Суцқақ бойлы, қыаыл шырай. Айиалаға салып зсйин,Жүре берди алға қарай.Жеделленип жүрсе алға, Тезликпенен адым басып, Карап-қарап оқға —солға,Көп жсрлерден өтги асын.Кәўип қазаны қайнан-қайнап, Кекли қиял бийлеп кетер. Қырағы көз оттай жайнап, Жигер артар оннан бетер.Бул қай жигит жалғыз жүрге Таў-тоғайдын арасында, Қаўипленгеидей не бар сксн, Бийик таўдыц саласында.Жолбарыспа аўзын ашып, Буған қарсы шабатуғын, Әйдарҳама зәҳәрип шашып, Аўзынан уў ағатуғын?
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Кәўипленген ҳанўан емес,Бирақ олэр қапга жерик,Адам жеўден тайған емес, Әйдарҳадай аўзын керппГптлсршплер адам ушын, Жыргқыштан—да болды жаман, Адамзатқа берип қысым Ҳадал жанды аямаган.Аяп тек бир қара басын, Ойламады өлемен деп Орынламақ гапсырмасын:„Нс болса —да көнемсн“ —деп,Партизанлар байлапыста,Болды қала, аўылменен,И ш к и - с ы р т қ ы а т л а н ы с т а,Гүрес ашгы жаўыменсн.Шәҳәрлсрдпц боринде бар, Купии ис жүргизгенлер. Партпзанға берер хабар,Бир ҳәдисе болса егер.Партизанлар арасында, Аяптыц—да шықты аты.Ўайран салып жаў басына, Мәлим болды күш-ғайрагы.Жолланғанда ол штабган Алған еки тапсырманы: Кслегуғын шәҳәрь жақган, Күгнў керск бир почтаны.Жаў толы Н. поселкасы,Түнде барыў керек бнрақ.
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Пул екинши тапсырмасы — Бириишпдсн қыйыпырак.Барыў ушын өзи тилсп,Шығып сди ппабынаи,Жүрип өтксн талаи рет,Усы жолдыц қыснағынан.Өзинин — де түри—түсм,Уқсас қырым татарына,Бир „дәлпли" минс, усы, Кысгаў жерде айгарына.Бир сапары келсе жолдан. Гезлести бир машииага—Орап қалды жаўлар алдан, Мүмкннлик жоқ қашарына.Тоқтатты —да машинасын, Қапталласып турды олар,Бпр ғнтлершил былған басын:— Қапшығында не бар татар?-Дедн русшалап шала, (Басқалар—да былдырласгы),— Ыдысын сен ашып қара! — Ден биреўи ыцғайласты.Қапшығында кптап толы,Мине, енди қыйын аўҳял, Душпан сезип қопса оны, Ислейжағы мәлим дәрҳал! 1111 е қыларын билмей бирден, Шүмди жиғит терец ойға,
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Қашқанменен усы жерден, Оннан-да жоқ, ҳешбир пайда.— Қапшығынаа болса алма,Бер,— деди— де қол қатпады,— Миўа көп—ғой дийқанларда,— Деди сөзди узайтпады.— юк—юк,—деци бул—да саспай, Жуўап берди татаршалап,Баска сөзге қулақ аспай,Тәўекел деп турды қарап.Душпанныц сол солдатлары,Кетти енди алға тамап,Әне, сөйтип сол сапары,Жаўдан қалған еди аман.Усы сонда жүрген жолы,Анаў жаўдыц турған жери,Еске алып ҳәрўақ сопы,Сақлық артты соннан бери.Қәўип аралас қуўаныш бар, Сүйгеп жапды көрсем деғен, Ашық ярға болыў қуштар,— Гейбир ўақта қәўипти женгеи.Ашықлық ҳеш сөнбек емес, Қанша қәтср туўғанмепен, Айралыққа көнбек емес, Муҳаббатты қуўғанменен.Сүйиўшилик муҳаббагы,Қонса адам жүрегине:Кеўилдин ҳеш кетпес таты, Жеткенинше тилегине.
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Поселкада Марья, Папел Жүргизбектс астыртып ис, Ара-тура ушырасып бул, Бирликпенеи ислер жумыс.Муҳаббатлы көз қарасган, Жүрегинде жанса—да шоқ, Әрманы сол — кызға ҳаслан, Ойын толық ақгарған жоқ.Көрмегелп бираз болды, Айтатуғын сөзлери көп, Жүрек сағынышқа толды, Сырды толық ақгарсам деп.Жүрип қиял етип ойлап,Тас шоқыға келди жегип. Биреў келер жапгы бойлап, Бул қараса нәзер етип.Ким екенин билмей апық, Тасаланды куўыс сайга,Ол—да буны сезип қалып Бой жасырды дүт тогайға.Сай жағалап өтти төмен, Мацлайынан ағып тери, Қарағайлы, қалып емен, Минс кутетуғын жериЖүгин таслап аркадағы, Отырды бул демин алып. Махоркасын қалтадағы, Мундштугине қымтып салып.Темекиспн тутагпақка, Ыцғайланып отыр еди,
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Вирсў келип ойда жоқта:— Колларыцды көгер!—деди.Сасқалақлап өрре турып, Кәпелимте шоршып кетги, Темекисии атып урып, Кайымлады пистолетги.— Тоқта батыр, тоқта батыр! — Деди биреў ўаҳаҳалап.Бул--да көрип күлипагыр,Ким екенин енди ацлап.Ол жигит—те жақып келип, Буныцменеи аманласты. Дәлкеклесип ойнап-күлип,Сөз сөйлесип маўқын басты.Мынаў келген жигиг Инан, Симферополь почтальоны, Колайлы деп тацлап қойған Мпртлпгине қызып оны.— Аўҳал қалап, не хабар бар? Деди Иван бул достына.--  Раҳмег, жақсы аўҳал.Ҳәмме аман өз постында.Ҳәр күн сайын келип кетар, Самолетлер Кавказ жақтан. Турлп заглар берип өтер, Қарыў-жарақ, зат, аўхаттан.Бизиц штаб ерлик етип. Жаўдыц мүлкин көп қыйратты
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Жасырынып өтип кетип,Өртедп көп складты.Ўайрап егип жанар майыи,Темир жолды бузын өгер,Бир күн емес барған сайын,Гүрес қызды оннан бетер...— Бизде жаслар шөлкемлесип, Листовкалар таратын жүр. Жаўдыц нет е торын кесип, Уяларын қыйратып жүр.Иштен, сырттан берсек дәкки, Жаўдыц күши талар тезден,Бир күп елге түсер жақты,Жаў серпилип кетсс жердсн,—Деп ол Иван қапшығынан, Алдыдағы төрг-бес алма,— Сыйлығым бул сақлап қойған, Ал же, достым мейлпц барма?Мынаў тағы селетка— деп, Наныменен алға қойды.Кагаз жайып, отырып жеп, Екеўи—де шала тойды.— Аяп еситтицбе хабар,Бизнц эскер жақын келген.Оннаи жаўлар —да хабардар, Кашыпатыр ҳэрбир жерден.— Аўа, бирақ пайда көрип, Таламақта малды, жанды,
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Ығын-жығын халықлар келий, Паналап жүр партизанды.— Бизиц әскер енди жетип, Қырымды —да тазалаиды, Халықтыц бәрии азат етип, Халық жаўларды жазалайды...Сондан сөзлер антып осте, Ажыралысып кетпек болды. Бртец кешки сааг бесте,Усы жерден күтпек болды.Әдебият, гранатты,Алып Иван түсти жолға,Ал, Аяи дем алып жатты, Аздан кейин журмек бул да.III
Ушырасады анг айтқанлар, Оган керек қандай шара?! Арын, намысын сатқаплар, Халық алдыпда бети қара.Гестапошы Гюнтер отыр, Ҳусен менен ишип арақ, Дастүрхаида жайыўлы тур. 'Гүрли аўхаг табақ-табақГюнтер сөйлегсндс сапып, Нықыртпақшы совет елин, А ўзы -д а зәрре қыйсайып, Мақтамақта өз Гитлерин.
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Бири шошқа бири ғарға Сияқлапғаи, сыиқы кашқан, Лаап бсрип талайларға Меше жанды дарға асқап.Ҳус§н сонда пьянлықтан, Тили зорға оралады, Ол-сатқыншы елин сатқан, Лушпанларга жаранады.Биразларды услап берди, Билқастан — ақ айтып жалған, Бүгин тағы иешелерди, Каматыўга себеп болған.Капиталисг ата теги,Совег орпамастан бурын, К'айиап жүргеништс ксги, Көрсегпекши болып қырын,Лтасы—да бул Қырымда, Дүнья гезип саўда егкеп, Буныц өзн — де бурында, Үлкен дэрежегс жеткен.Бпр турақлы мийнет егпей, Келген еди елиў жасқа, Бастан ифлас пикир кстпей, Сөзи мылжыц, иси басқа.Гитлершилер бир күилери, Бул Кырымға басып кирди, Ойдан шығып турган жери, Ҳусен жаўға хызмег қылды.Ҳусен сондай Ҳусен еди, Мине ҳәзир ойласып гур,
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Гюнтер қатты исенсдй, Бир-бирннен жасырмас сыр.— Достым жақсы хызмет еттиц, Гитлер, Апгонеску ушын.Бнзиц кеулимнзге жеттиц, . Умытылмас еткеп исиц.Сопыц ушын „батыр Ҳусен“Деп билермпз бизлер сени, Жүрсек егер амап —есеп, 1\,ақсатармыз бнр нешени.— Гюнтер төре сизге анық,Аўа, сондай хызмет еттим.Бирак жек көрип жүр халық. Зепнине—де тийдпм көптпц.Өлтиреди шықсам аўлақ, Халықтыц багыр адамлары. Мепнен олар кегин алмақ,Қайнап кеттн намыс-ары.— Батыр болсац гүмап етпе, Ҳешбир илаж ете алмас. Партизанлар аз-ба көп-пе,Соган көзим жеге алмас...Ҳусен отырғанда карап, Гюнтерднц қас-қабағына. Жутқыишақтан аррағырақ, Жөтел келди тамағына.— У ҳ е - у ҳ е —деди үрип,Аўзын басып бармағына.
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Сақланса—да бир түпирик, Шашырап кеттн табағына.Гюнтер дорҳал бир топинди:— Пәлет сагап, аўзынды жап. Жөтслиндн тоқтат снди,Кудаи агқыр нағыз ахмақ!...— Банқаўсызда... кеширерсиз?. Басқа ҳеш гәп аГпалмады. Әллен ўақыт |урып үнсиз, Гюнтер сөзин қайталады.— Сен олардан ғүман етпе, Ҳешбир илаж еге алмас, Партнзаилар аз-ба, көп-пе, Соғап көзим жете алмас.Ҳусен жылмац сте қалды. яБир гүиамды кеширди* деп, Соғысгырып қағып салды,Урт толтырын аўкаттан жеп;— Жететуғын оган көзиц,Мсн табаман қолай ақыл, Жолланайын ертец өзнм,Бул пикирим болса мақул.Аралайман қалыц тоган,Бир мүсәпир ғарры болып, Партпзанды гапсам оцай, Билдпрсмен қайтып келип.Кими мспен гсзлессем—де, Жеткеремен тилии таўып,
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Ҳийле-тәснл ислегенде,Өз басымаболмас қәўип.— Әпе Ҳусеи таптыц ақыл,Бул айтқаныц болар қолай, Дурыс гшкир, жүдә мақул. Мәселени шештик солай! —Деп шадланын ншти арақ,Бкн кузғын кссс кагып.Бир биринсн ақыл сорап, Аўхатланды тери ағып.IV.Адам тууар, акыл енср,Кец дүньяда жүрссм дейди. Қарыў пнтип, қайнап жигер, Шад турмысты ким сүймсйди.Әмир сүриў қызық нәрсе, Жанлы мақлуқ соған ҳәўес, Адам шадлы дәўран сүрсе,Мыц жылда—да қандым демес.Бахыт күнин туўдырыўшы, Уллы Лсннн дана болды.Бизгс қа[сы урыныўшы, Душпанлар әшкәра болды,Залымларда реҳим жоқ,Қырғын еттп ғарры, жасты. Нешелергс қадады оқ, Талайларды дарга асты.Ана айрылып баласынам,Ецнреп жылап естен танды,
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Бала айрылып анасынан, Сағынышга баўыры жанды.Емшектсгп жас баланыц, Өмирине болды қәўип:Жаўлар аямастан жанын,Ермек ушын кегги шаўып.Бул қайғыны умытар—ма, Жазып қойды уллы гарийх, Реҳимсиз душпанларға,Иәлет тацба басгы халық.Шарықла ой қанат жазып,Аяп қайда бағанагы Оны— да биз умыгпайық, Жолға шыққан еди тағы.Марттыц айы, тунниц иши, Бултлар кетти кем-кем тарап. Жүрнп кслер жалғыз киси,— Өзимизгс таныс Ляп.Лғашлықтан соқпақ қуўып, Адыр будыр жолдаи асты, Бираздан соц ай—да туўып, Әтнрапқа сәўле шашты.Жақынлағанда ауылға,Көрдн сумлық—ҳодийсени, Дарға тартып ғузар жолда Асып қойған төрт депени.Сырттан қарап турды аўлақ,— Кетсйин,— деп болса боле... Шоршып кеттн қуйқа жуўлап, Кеўлин басып турды жоне.
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Ағашлықшн тасасынан, Сығалады, жүрди гезнп, Көрипбенди ҳеш тири жан, Ьплинбеди .^еш бир сезик.Лнык көрши дсгендеп-ақ,ЛГ[ көрсегип ағаш дарды, ..Таныслар —ма“ ? деп бул ойлап, Дар қасына жақын барды.„11с ҳәдипсе, не аўҳал бул, Дарда турған қандай өли«? Саламат па Марья, Г1аиел?“Деи бәрин--де турды көрип.Кимлер екен азап көрнп,Ўақгы жетпей гүли солғап? Намыс ушын жанып бсрип,Жау қолында қурбан болған.Бир жас бала жатыр жолда,Не гүнасы болған екен?Сирә гуналыма сол—да,Қолы қалан барған екен?1Төрт-бес жасар жас баланы,Неғе сонша аямаған.Бетин жуўып жатыр қаны,Қанын шашқан қандан ,\айуан?1Желкилдегсн жипек шашы, Сулап жатыр бир жас қатын, Зорлық көрген, жарық басы, Тилкимлепти көк шарқатын.Жатыр жансыз қырынына, Уйысыиты аққап қаны
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Жағылыпты бурымына,Сопша азап көргсн жаны.Нәзер етип кеўил бөлип.Ҳәр дснеге турды қарап,Тапые болмай шықты өлик,Дос екеии мәлпм бирақ..Жигит қайгырғанда көрип,Тула бо11ы дилтнреди,Аяиышта кеўли срип,„Вул не қылған сумлық!“ деди.Қандай жүрек шыдаитўғыи, Көргеи ўақта усыидайды,Орны келсе жылайтуғын, Кимниц жаны қысылмайды.Егер бирсў таўық сойса,Жузин бурып кегкен оннан, Абайсызда көреғойса, Тиксиниўшн еди шыннан.Бойды керип аяныш ой:„Әй, ҳарамы, ҳайўан, залым! Балада ҳеш гуна жоқғой,Бул не азап қыйнап жанып!“ —Ден сақланып жигит журди, Тағы алга адым агып,Ел шетинде банқап көрди, Журттыц бәри қалған жатып.Жанлы мақлуқ (ылтетпсйди, Олай-былай адам жүрмес,Ийтке шекем тырып етпейди. Шабаланып ол—да үрмес.
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Сән-салтанат қашқан елден, Жатқандаи же.р қайғы басып, Бнр даўыс бар тал-тал келген, Қайғы менсн араласып.Кандай сеслср оцашада,— Косық апгқан бәлеит ҳаўаз, Берилипти тамашаға,Мәслик пснен шертилген саз.Бир жағында адам асқан, Каплар буркып ағылған сай, Қан үсгинде шуўылдасқан, Өлик жеген ғарғалардай.Адам өлиү тац болмады, Фашистлердиц замапында, Кыйналмаған жан калмады, Жер жүзпниц адамыпда.V.Бағка барып мииуежесец, Некен саяқ ашшысы бар. Гейбиреўин ашшы десец, Барлык жемис татлы шығар.Минези шеп бар екен деп, Мнп тахсац бир семьяға, Жаманыпан жаксысы көп, Мәлсл тийер жақсыға да.Бир миллсттиц бәрин бирдсн. Кем санасац тутасынап,Таўға балга урганға тец, Қопарылмас ортасынан.
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Дуньядағы ҳәрбир миллет, Адамзаттын бир бөлеги, Қолдан кслсе исле ҳүрмет,Ец дурысы, сол ксреги.Ылғыи жаллат көтсрип шан, Желиккенде қурал алып, „Жаныца жан, каныца қан, Аламыз“ , —деп шықты халық.Бир күн буйрық берди Гитлер, Ғ.нренлердиц қыр деп бәрин, Титирегендей агпан ҳәм жер, Халық га жаўдан алды арын.Илья деген ол бнйшара,Күн көреди етик жамап, Тапқанлары нанына да, Жстер-жетпес болар тамақ.Перзенттен тек жалғыз қызы, Быйыл толар бес жасына.Елиў жасқа толды өзи, Қырықга Валя жолдасы да.Екеўиниц куўанышы,Клара —ғой жалғыз ғана,Куўат болып мине усы, Жүрген еди ага-ана.Кыз жүрппти шалқып ойнап, Ҳеш нәрссден жоқ хабары, Ильяиы да кегти айдап, Зарлап қалды Валя яры.
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Ертенине барса излеп,Ери көмилипти жерге,— Пәлет қан.хор Гнтлерге!—деп Какырды ол фашистлергс.Зар сниреп қалды талып, 
Бираздан соц жыпса еснп,Жаў қулагы ксткси шалып, Куйипиштс антқан сөзип.Сүнрслеклсп ски жақтан,Еки душиап алып кстти,Қамап қойып сол күп алшам, Валяиыц да „жайын стти.Қулпырыулы туркан есик,Сол күп қайгып ашылмады. Клара тур өксип-өксип,Даўысы ҳсш басылмады.— Сомсн, — деди қоцсы қаял,— Клара—ма жылап турған?— Сол — гон, Катя шақырып ал, Лта-анасы болған қурбан.— Пақырлардыц ғүнасы не? Дедп оған келиншеги,— Еврей —ғой билменссц бс, Ильялардыц ата-теги. .Енди басқа күтпей жуўап,Ертип келди Кларапы.Аўхат берип алдап-арбап,Күттп ЖС1ИМ бийшараны.„Өзпм жүрнп, өзим көрсем, (Нссинс мсп српнемен),
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Билгешшди айгып берсем, Сомда жақсы көрипемеи“ —Деп ойлаўшы нағыз арсыз, Сыртган анлып усыларды,Сол ақшамда Ҳусеп жансыз, Комендантқа айгып барды.„Бул гитлершил закопга жат, Впрейлердиц қуйрыгы ол. Семен, хаял, кызын — да ат“ — Мине буйрық, қойылды қол.Енди уш-төрт күннеп кейин, Семенлерге келди „гезек“, „Епрейлерге еттин рейим Бизлсрге сеп душпансан", деп.Солай1»1нша орынланды,Сум Гнтлердиц гапсырмасы, Жутып турды талай жапды,Тек жалғыз Н. поселкасы.Халық жаўдыц көзин алып, Кларапы қаигырады,Анна кемпнр гамхор болып, Купияда асырады.Бул туўралы ҳәзир жегер, Ҳагла кәлем жалыкпастан, Гүжип кетги қоўнп-қәтер, Айырылмайық Аяп достан.
VI.Аяп келди нркилместен.Бир қуўыслаў агаш үйге,
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Ҳешбир жанға билдирмёстен,Есик кақты.— Кпм бар үйде? —Дегсп ўақга есик ашып,Шыра жақты Анна кемпир. Бийшараныц түси қашып,Қайғы дәртп сезилип тур.— Саў жүрсен б е—шырақ ғанам,— Шүкир. өзициз қалайсыз?— Бизде аўҳал жаман балам, Ҳәдийсе көп, дым қолайсыз...Бир түргелип, бир отырып, Тыпыршыды егпей тахат, Кеўлипдегин айтып жүрип, Таярлады жецил аўхат.Жигитке бир болды жумбақ, Көрпнбеди Марьп, Панел, Анасыныц сөзпи тықлап,11е боларыи күтпекте буя.— Қутырған—аў мыпаў душпан, Ҳайўаплардан жаман болды, Журтты искенжедей қысқан, Қалай-қалай замап болды|...Кемпир жылап айтты сөзин, 'Гуўган улындай шағынып,Жас сорғалап жуўды көзин,Еки бетине ағылып.
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— Консы Илья епрой едй,Бир күи Гюпгер ллып кетти.Валя еди келиншеги,Екеуиниц ,,жайыи етти“ .Жетим калды жалғыз қызы,Жаца жеткен бес жасына,Ецпреген соц жалғыз өзи,Семен алған өз қасыиа,Кызды аяп ол бийшара,Койды уш-төрг күи жасырып, Ҳусеп дегеп бети қара,Көргеп тпмискиленип жүрип.Кеше сопыц семьясым,Кылышлады, дарға асгы,Ильянын—да қыз баласын,Атпақ болды гүлдей жасты...Аяп көзге елеслетти,Семенлардыц түсин-түрин. Еситкенде шоршып кегти,О л —да таныс еди бурыи.— Семеп — де шыи өлди — ме1 — деп, Тацлапды бул қайта сорап.Жаўга қарсы жалыплы кек,Ой жигернп алды орап.Семеп менеи нс жайыида, Ушырасты талай сапар.Дәслспки келгеп шағында, Көргенн—де есипде бар.Мине ҳәзир тур ядында,,,Ж ан достым“ , —деп айтқан сөзи,
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Келйншеги Катянық да Турыўшы еди жайнап жүзи.Семен қоцыр сары шашын,Тарап ғана ойға батып, „Курдасымсан, тец —ғой жасьщ“ , Деўши еди, ҳәзил айтып.Ойлады бул келген жолды. Жолда көрген бираз өлик... „Семенлар да сондай болды!“ — Ден гүрсинди капа болып.Кемпир кеўли еғиледи Тыйылмады көзинсн жас,Айтқан сайын ециредн,Көрген жанлар шыдан болмас.Семен бупын туўысқапы,Жасынан — ак асыраған, Сонлықтан—да қыз!,1п қаны, Күйип писип қыйналды жан.Кэпелимде ишкп жайдан,Адам демип калды сезип,Аяп буган болып ҳайран,Олай булай жүрди гезип,— Апа,—деди бөлип сөзин,Сизиц жайда адам бар—ма?— Аўа, Клара ғой бизич,—Жетпм қалған ол бийшара.— 11е қыласыз душпан көрсе, Ғәпилетте сезбеп—ме жаў?— Пол астында көбинесе, Сақлайман —ғой, шырағым-аў ..
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Жигит сонда шайқап басын, Зор мнйпримли ойга кетти. Кемпир таярлаўда асын,Сөзин бирақ даўам етти:— Панел да тусти тутқынға, Азап-ақырег көрип атыр.Бираз комсомоллар сонда, Павел мснен бирге жатыр.Олар қамалмастан бурын,Зор әжайып ерлик стги. Жаўларға кәрсетип қырын, Асчыргып көп куш көрсетти.Душпан анық билген е.мес, Пагыз булар екенлигин. Шамалап айтқаи Ҳусен пес, Сорастырып билдим бүгин.Бпдн маған Павсл қайда, Өмиримниц питкени ғой. Қайғыраман болмас пайда. Маза бермес тек қургақ ой.Айтыўларға қарағапда,Жаў қыйнапты тергеў алып. ,,Лагерине тац азанда, Жөнелтпекши'1 -  дсйди халық.Марья хабар берчек болын , Кеткеп еди сизиц жаққа,Жол бойында душпап көрнп, Гүманлаиған тан сол ўақга.Гюнтер деген ,,командири“  Иркип қалган өз қасында,
5 - 1 5 3 65
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Марья ҳәзпр отыр дейди, Заўқы-сапа ортасында...Еситкенде мынаў сөзди,Ар толқыны ғаўлап тасты, Жигит өзгерилди демде, Мейли алмай берген асты.Төбесинен өтксндей оқ,
1<аны кызды көп қыйналды. Қайғыдан—да ҳсш пайда жоқ, Не ислеў жөнин ойланды.“ Шыны менен Марья қыздын, Жаў қолында қалғаны—ма? Неге влтирмеген өзин,Түспей жаўдыц қармағына.Сүйгениме душпанларды,Бирге заўқы-сапа сүрсе, Жутқаныма памыс-арды, Ықтыярын жаўға берсе.— Жаным Ўатан деўши еди, Сөздиц раслығы қайда?Елди сүнсе сөйтерме едн, Шадлық қурып усындайда?...Деген ойлар бул жигнттин, Еркин бийлеп алып кетти. Гүманлы ои қара түтин, Жүрегине қатты өтги,Сезгир кемпир буныц ойын, Оқығанаай сезип қалды.
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Шолып өтип тулабойын,Өз пикирин айта салды.— Марья ушыи қапа шекпе, Маган мәлим қьпдыц сыры. Гуманланып етпе өкпе,О л—да болса мәрттиц бири.Ҳеш ўақыттаарын сатпас, Меннен туўган пгрзепт болса, Әлмесе ол қарап жагпас,Бир реги келе қалса.Аяқ-қолы болсаеркин,Сөзсиз бир жерлерден шығар, Орынлайды мәртлик сертин, Арды оГ1лап жүргеи шығар.Балам ҳәзир деминди ал, Бирақ уйықламапмыз бүгин, Келип тур магаи бир қыял, Жаўға қарсы ислейтуғын...Сол ўақта қапықағылып,Ана дэрҳал есик ашгы. Ж үрсе—де иштен сагынып,Еки жас жай аманласты.Ақтарып қыз жаўдып сырын, Кергениниц бәрин аптты. Кеўил жақып болса бурын, Сүйиўшилик тагы артты.Деди кемпнр: болды қолай, Бир тэўекел стиц тезден, Өмирди берик етсин қудай,— Екеўице алғыс бизден...
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Марья комсомол ағзасы,Отлы жүрек жанған жалын, Душпапга қайнап ызасы,Намыс ушын жаққаи жанын.VII.Кыздан Гюнтер тергеў алды, Сезикленип услап жолдан, Душпан талай тәсил салды, Бермеди қыз арды қолдан.Акырында алып барды, Заўқы-сапа ортасына,Көзпн қысып мирәт салды, Отырғызып өз қасына.Отыр ғейбир сатқыи қызлар, Олар менен мәслнк қурып, Марьянын намысын қозғар, Жаўлар менен бокал урып.— Иш!— деп буғаи көп зорлады, Байқап Марья жаўдын ойын, Тамаққа мейли алмады.Намыс көрди еткеп тойын.Ара-тура бокал қагып,Көздп урлап төге бердн,Тек ерниие арақ жагып,Қызық сөзлер айтып берди.Жаў алдыпда тутып өзин,Бул—да шадлы болгансынып, Қатты соғып қайғы сезим,Отыр бирақ иштен тынып,
68
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Туткындағы көп жасларды, Азанда жаў алып кетер, Партизанға бул хабарды, Жеткермеўи жанға өтер.Көп душпанлар аитып қосық, Шуўылдайды қасқырлардан, Сатқын қызлар даўыс қосып, Кушақ ашар сүйғеи ярдам.Муцлы күнп шертилген саз, Вуныц жүйесннен өтср, Ҳанўанлардан шыкқан ҳауаз, Жеркенишли оннап бетер.Оты|1ғанлар бәри бнрден, Пьяц болып ғаўқылдасты,Бир ўақытта усы жерден, Марья дәрҳал шығып қашгы.Кеткеннен соц сешп Гюнтер, Шақырды бир о рицердн.— Кеткен қызды излегиилер, Деп оларға бупрық бердн.VIII.
1\ЫЗ ҳом жиғнт қосылды-ғой Бул сизлерге болды анық, Өткен өмир ҳаққында оп, 
1\ыялымды кетти алып.Ксўил бергеп еки ашық,Сөз сөйлесип маўқын бассын, Турмайық биз араласып, Ортасында еки жастыц.
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Қарақалпак жигити ким,Калан келген усы жерғе? —Деп оқыўшы айгыў мүмкин.Кыял барын қайтсын елге.Балалықгыц өтип шағы,Мектсп пигксрип сржстти,Урыстыц ғыжлаған ўағы,Аяп әскерликке кстти...Жолланбастан үш күн бурын,Анасыпа тигип көзин,Билмск болып кеўил сырын, Оқымақта шаныр сөзин:— Эй, ана билемеп, тилегимдесен, Муўдамы сен мсник жүрегимдссец,Кандай көретуғын болсан сен мепи,Мен—де тап жанымдай көремен сени.Сеннен қымбаг пе бар маған дүньяда,Ссн болмасап кслмек қайда дүньяға. Балалық дәўнримди еске алайын,Өткен өмиримди ойлап қарайын.Бөбек болдым, бала болды, ержетгим, Адам етип сениц өзиц дөреттин,Жыласам жуббагтын, көрссн қуўандыц, Аппақ сүглерпцди емдим де қандым.Еркелеп турғандай қушақты аштыц, Жуўырып барғанда, баўырьща бастын, Канша қыйқаншылық етсем шыдадьщ, Аспандағы айды бер,—деп жыладым.Пал бгрсен. сүт бер деп қьщырлық еттим, Сүт берсен, пал бер деп табақты төктим,
70
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Неше тәрсипсизлик исти еттим мен, Айыпсынбай кеўлиме жеттиц сен.Өткен өмирицниц пеше жылларын, Жумсап един ержетспн деп балларым, Жаслығымда сондай тәрбия етгиц, Мине бүгин адам болып ер жеттим.Исинди умытсам ннсан емеспен. Тутарман әмирицди, болмас демеспен, Енди сепиц кеўлице мен жетейин, Ҳадал жүрекпенен хызмст етейин.Жаным пида ҳәрбир айтқан сөзице, Баўрым деген сөзиц куўат өзиме.Егер еркелесец меи— де шыдайын, Буйырсац аянбай хызмет қылайын.Огқа жумсасан —да оннан қайтпайман, Қулласы мен сени ҳеш муцайтпанман, Меннц ықтиярым сенпц колыидт, Өлсем—де ырзаман сениц жолыцдаМеҳрибаным анам —жүрегим, жаным, Анамдай қәдирдан уллы Уатаным...Ана тыцлап мыпаў сөзди, Көзлерине келтирди жас,— Сондай қәдирлесец бизди, Ҳсшким ырза болмай турмас,—Деди, тағы ойға кетти,Өз өмирн түсти сскс,Бастан талай күплер өтти, Дуўшар болып аўыр иске.
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Паргизан қыз деген бунық, и1 ы кан жасган елге аты. Мәрт Қосберген күйсўинин, Тсцп болган Хансаягы.Бахыт тацы орнағанда, Азаглықты бирге қурды,Ғлдн душпан зорлаганда, Булар жаўға қарсы турды.Неше еапар баепашылар, Буларды —да коршап алды, ,,От ншииен“ шықты булар, Бермен жаўга намыс-арды.Бирак, ақыры. баспашыдан, Курбан болды батыр сри. Кегин алды бут —да жаўдан, Болды елдиц жаўнгери.Сонда Аяи бир жасында, Қалған сди агасынан, Анасыныц тәрбиясында Элпешлснди жас басынан.Кейпи мэлим бул ананыц. Тынлап турыиаГпкап гэпти: — — Уатан ана, ол—да жаным] Деген пцкир тэсир етти.Гүреспснен туўса бахыт, Және өзи қосса үлес,Елгс кәўип туўгаи ўақыг, 
Жүрек шыдан турмақ емес.
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Жигерленип сол анасы, Баласына былаГ! дедн:— Ҳәрбир мәрт слдпц панасы, Сен—де халықгы қорга енди.Кешсги зарлы заманды, Көзимменен ьөргсн едим, Қорлап залымлар адамды,Көп қайғыда жүрген едим.Орнады бул әдил заман,Қулап патша, ханпыц тахты, Таркалып қарацғы думан, Төбемизғе түсти жақты.Тағы батыстан булт қаплап, Жер — жаҳанды бүлдирмекши, Гитлер дегсн қандай ақмақ, Бахыт күнин сөндирмекши?!Оныцдай болмағай балам,Көп билмеймен басқа гәпти, Панду пәсиятым саған— Берегөриц жаўға дәкки!Жасыцпан арыцды сақла, Жақсы жолдасты жандай көр, Ел-журттыцныц дузын акла, Жаслықта қайнасын жигер.Ҳеш ўақ душпанды а я -м а , Сеннц жолдас, досларыц көп. Ҳәммс атлапса қоя — ма,Елди жаўдан қорғаймыз! — деп.Қандай қыйынлық көрсец—де, Кәҳәрли бол, ғайраглы бол,
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Ел ушып егер өлсен-де Корықпаи гүрес, айтарым сол.Достыц бар—да жаўдап қашпа, Айтқан сертиц болсын берик, Колға түссен сырыцды ашпа, Душпанныц сөзине ерип.Мениц жастағы исимди, Айгысады қәрбнр жерде, Жасыцда көрс.ст күшицди, Ўападар бол туўған елгс!...
•X* *Жигит умытпады сирә, Анасыныц апгқац сөзин. Душпанларға қарсы тура, Гүресге көрсеттп өзип.Корғады Севасгопольди. Көппенен бирге нсше ай, Келгеп жаўды ныпқырг қылды, Совет ерлери аямайСилкинғепдей тециз, жер, таў, Үйин-үйин болды өлик. Шегпрткедей арсыз көп жаў, Топыладыжәпе келип.Гитлер —реҳимсиз залым, Кырылғанға қарамады, Әскәриниц қысып жанын.— Алға жүр, деп сабалады.Бизиц әскер ерлик қылып, Жаўлардыц күшин талдырды,
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— Шегин! -  деген буйрық келип Бираз шәҳәрди каллырды.Ўақытша шегинип изге,Жаўға соққы бере берди,Басып кирген елимизге,Жаўлар дәкки көре бсрли.# X-Жаўынгердиц бири болып, Жүргизди Аян гүрести, Нағыз ғайратына толып, Мәртлик пеиен көзге түсти.Булт қаплады аспан жерди, Нөсерленип жаўды жаўын. Буршақтай оқ бурқый берди, Урыс жаздырмады таўын.Булар тоғайды папалап, Шегинди де ага берди.Бирақ көп душпан қамалап, Кәўип-қәтер арта берди.Бир қуўыста жа чғыз өзи, Калғанлығын сезип қалды. Бир душпанпыц шалып көзи, Гөзеп буны атып салды.Тийнп мәрттиц аяғына,Бир шуқырға қулап жатты, Гөзледи душпан жағына,Ец ақырғы оғын атты.Атқан оғы қалпал кегпей, Екижаў қулады бирден,
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Бирак еки минут өтпей,Әтгсц димар кетти ерден.Өз денеси бодып аўЫ|1, Қозғалса кайта жығылды, Исиигендсй жүрек-Заўыр, Демн аўзына тығылды.Кыйналса—да шприн жаны, Жүрпўгс умтылып бақты, Беденипен кызыл каны, Сорғалады, суўдай акты.Узын бойлы сунқақ дене, Топыракка былғапады,Жигит талпынады жәпе, Жүрсгннде от жанады.Зуўылдаған жалынлы ок, Д|ылып тур еки жақтап. Кеўил саррас, дорманы жок, Аяққа түскендсй кақпан.Түрли қыял дизбеклесип, Өтипатыр бирим-бирим,Өлим қәўпи қыстап келип, Еске алды туўғап жерип.Ана, қатар-курбы қайда?.,. Кез алдына елеследи,Ғамхор болып усындайда, Дослар көрсе келмес—пе сди!,,Өл»мнен - де жаманырак, Жаўға тутқын болыў ма^ан,76
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,,Ансат“ өлсем... мынаў бирақ.. Еплеп қолга аллы паган.Сап етти—де еки адам,Қолдан тутты, қушақлады, Сүпреп көтерип жан-жақтаи, Ойға қарай жылысады.Дәрҳал, жарасын танды, Түскеинсн сон терец сапга.Ааат егип бул жас жанды, Сппип кеттп дут тогапга.Қалай алып кеткенлигин. Геройларым аптып берер,
1)асқа гәп көп айьатугын, Тыцлап отырсацыз егер.Азат еткен жигит Павсл, Қасыпдағы қарындасы.Тап ҳэзирги М арья- гой бул, Санптарка баўырласы.Булар өскен усы жерде, Ойын-қырын билер апық,Жаў кслгенде кирип елге, 
1ўарсы шықты гайратланып.Бул 1ўырымды жаў алгаи соц, Буйрық келди Аяпларга, Аўырыўдан саўалган сон, Косылеын деп партпзанға.Павел иоселкага келип, Қупнялап ис жүргиздн. Аўҳаллардын бәрин билип, Партизанға—да билгизди.
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Павел, Марья, Аяп бәри,Ис жүргизди үзбей қолды. Елдмц ҳадал адамлары, Бир-бириие ғамхор болды.Қыял кетип басқа жаққа, Дәслепки сөз қалды кейин, Ядыныздан шыққан жоқ- йа? Енди соны сүўретлейин.
IX .Аяп, Марья ҳәм анасы, Огырыпты үйде дедик,Жетим қалған Кларасы, Уйықлап жатыр деген едик.Азырақ сөйлескен ўақта, Биреў сырттан әйнек қақты. Және биреў дәлиз жақта, Тық-тық етипжүрдп қатты,Жылгылдап турған соц шыра, Табылғандай излегени. Сыртган қатты ура-ура, Сындырды бир терезени.Қыз айтгы:— Изден қуўалан, Бул бәлелер келген енди. Алеша сен жасырын, бирақ, Аўҳал қыйынлыққа дөнди!...Ўақыт кысқа, аз ойласты:Егер ашылмаса есик,
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Әйнектен—ақ кириу қасты,Онда қыйын болар десип.Ггерде қыз жасырынса,Келпл душпан тпнтер үйди,Аяп, Кларалар бумда,Көрсе шатақ болар дейди.Аяп, кирип дәлиз жакқа,Тар қуўысга жасырынды,Көрсе мүмкин путар оққа,Ким биледи келгсн сумды.Марья турды сыр бермсстен,Бир отырған орнында,Барып есик ашты әстен, Сумырайлар келдп муида.Пиянлықтан еки душпан,Аяқлары талтацлайды,Көзи гүцгирт, тил тутлығысқан, Сөзди оқлап айта алмайды.— Оҳ сен бунда бир өзиц —бе!?— Айтпадым — ба қашып келген?!... Шамаладым мен өзим—де,Сен — де билген, мен —де билген!— Ҳәи қыз, жылдам шыра сөндир! Бизлер сондай асыгыспыз,Оннан с о ц .. .  шақыртты Гюнтер, Кашқанменен куты лмассы з.— Сен кимменеп ойнап жүрсец, Бойсынбаған тентек келин,
79
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Саған жигнт таилап жүрсем, 
1\ашып кеткепиц не сенпц? —Деп екеўп Марьяны,Жулқылады, айбат урды.Сезип Ляп қызып қаны,Зордаи зорга шыдап турды.Турып еди әри-бери,Кетер — ме деп жақсы сөзге, Жаман екен нийетлери,Ойы бузық, пикири өзге.Жасырынган кемпир ғәрип, Душпан үйге киргеинен соц, Ашыўланды бирден барып, Кетпеслпгин бплгеинен соц.Жекириннп ол:— Шыгыц, спзлер, Адамшылық намыс жоқпа?Деген еди. Бир офицер,Көз алартты кемпир жаққа. -— Сен алжыган жат жабысып, Кызын керек, өшсин үннц, Ерегнссец сөз жарысып,Тилицди кесермен сениц!-Деп кемпирге шаппат урды, Марья оған болды шыр-пыр, Шыдамасган өрре турды.--  Тиймециз! — деп жалыныи тур1— Неге керек буған шанпат,— Деп екинши наган алды.
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БирДён өцменине такаг!,Сорлы ананы атып салды!Еки аяклы ҳайўанларға,Бупдай нэрсе емес айып,Не болсада иләж барма,Қулап қалды қулаш жайып.Ана қалғанлықтан сулап,Қыз журеги оттай жанды,„Ўай, анаГ—деп сцирсп жылап, Тентиреклеп естеп тапды.Дэрт самалы анталасып, Қыстағанда тумлы-тустан, Күлиседи гарқылдасып,Ардан безген еки душиан.Кетерме деп дәмеленнп,Турса Аяп, бақлап сыргтан, Кейин пагыратқа дөнип,Жаў ананыц өмирин қырыққан.Жнгит қолға сүймен алды, Сырттан келип урды басқа, Шәпик қолға дуўшар болды, Аўнап түсти екп шошқа.
X.Аяп изде, Марья алда.Молдан алып гранагты,Түн ишннде түсип жолға, Жүрип тез-тез адым атты.Кийинипти офицерше, Немецлердиц кийимлерин,
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Сезбесиндеп душпан көрсе, Алмақ ушынжаўдаи кегин.Келди мипе көп душпаига, Мәслпк қурып косық айгқан, Бақылдасып бир зор жапда, Шалқып атыр ылғый шайтан.— Сақшылар жоқ, огыр дарқан, Ядтан шыққан қорқыў дегеи,— Деди Марья, —бпзге барган, Сақшылары солар екен...Олар кел.мес жайга кетип,Енди мине болды қапым,Бир азгангай турды күтип, Гранапы етип тайын.Әйпек ашық.Көрди булар,Иште отыргапныц бәрин,Ҳәдден асып мэслик қурар, Еситип тур айгқанларын,Карап көрсе бәри сркск, Ҳаял-қыз жоқ арасында. Адамсымақ түрлери тек,Қулқы ҳапўан расында.3Жүрекли дси апгар мактап, Адам қырган ҳайўапларды, Көзин тацган анаў ахмақ, Басқарады қаплы дарды.Биразларды сол тап бүгин..Өз қолынан дарға асқан,
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Ҳәр блленй ислейтугый,Қан шашыўдан тартынбаслан.Анаў биреў тампық мурын, Гитлеринен алғыс алган, Иешелерди қырса бурын, Бүгин тагы адам шалган.Бир жигитгин келиншегии, Қылышлаган урып баеқа, Талайларды гири көмпп, Ўапаг еткен қарақасқа.Көринбеди Гюнтер бирақ, Кетип қалса керек мәгар, Күнименен ишип арақ,Естен танып қалган шыгар,—Деп сыбырлап Марья борин, Айтыпатыр тусиндирип, Фашислердиц жәллатларын, Жүргеи бәрҳа адам қырып.Гейбиреўи сонег елин, Каслықпенен сөйлер сайып, Мақтайды қанхор Гитлерин, Көз тынып, аўзы қыйсайып.Былшыл сөзлер жанга өтер, Булар жаўдыцсыйқын көрди, Гейпарасы гүрриц егер,Тут қы нда г ы ж и ги гл е рди.Мақтанады биреўлери Жигитлерди қамағанға,
83
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—Келди,—дейди — өлер жери, Жоқ етемиз ертеқ танда...Тапалтаслау семиз сары,Алды бокал, керип төсин,Опда отырғанныц бәри,Тықлай қалды онық сөзин.— Жоқарыдан келген тақсыр, Айгар екеп ендп не гәп?— Тыныш отыр қара басқыр. Үмиқ ешсин, аўзықды жап!...Кеўлин бийлеп толқынлы ой, Тақсыр төре былан деди;— Жасырыўға болмай тур —ғой, Баспалатты совет ели!Мәселемки, бизлер талай, Топылысқа өткен едик, „Москваны алып онай, Жеқермиз" деп күткен едик.Енди ҳозир қызыл әскер,Ҳеш үзликсиз топылыста,Бирақ, еле бизин Гитлер,Пай бермейди бул урыста.Бизлер жеқнс тапсақ бурын,Тек ўақытша кесилди жол,Енди қолдан кетпес Кырым, Гитлердиқ —де буйрығы сол.Жеқисимиз болсын қолай, Сонық ушын алық тосты,— Аўа, аўа!
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— Солай, солай! —Деп сағалдай даўыс қосты.Бәри —де көгерди бокал, Таўыклардай созып мойнын, Солқылдатып ишти дәрҳал, Және басламақшы оиын.Қалай аяр арлы инсан,Адам атып шалганларды,Ҳадал жаннан ағызған кап, Усылардай ҳайўапларды?!Өлтирмесен уў жылаиды,Ол аямас, сени шағар, Жәбирлейди талай жанды, Тонии теспп, уўын жағар.Сөзлерине қарағанда,Бнлинмп тур ислейжағы, Боямақшы тағы қапға,Ҳақ жасларды гугқыпдағы.Әсиресе жүдә жаман,„Жецис" деген сөзи жаудыц, Болар алды өмири тамам.Я белгиси албыраўдып.„Өз басына тийср шоқмар, Залымлыққа жонса таяқ,“ Халықта сондай нақыл ғәп бар, Ал умтылды Марья, Аяп!Ар толқыпы бурқып тасты, Жигерли күш бойды кернсп,
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Намыс бийлеп еки жасты, Ылақтырды қулаш сермеп.Гранатлар шашырады,Жайдыи ншин тегис жайлап, Жауды шөптси жапырады,Қан ишерлер қалды жайрап.XI.Жигерленип аянбастан,Ҳәркпм слге хызмег етсе, Дтагына дөрер дәстан, Тәрнплеймен тилим жетсе.Саўлыгыма куўанаман,Түн өткерип уйқыменен.Өмир узақ болсын аман,Мнйнет, шадлық күлкименен.„Булген тан“ леп бундай түнди, Антар халық пакылында,Пе аўҳал бар тағы енди,Бул акшамныц ақырында.Соқты жаўдын талайларын, Мине ҳэзнр усы ўақта, Тәриилеўши геройларым, Бөлиниптн еки жаққа.Жол тартыпты Марья өзи, Жайластырып жан анасып, Ертип шықты қонсы қызы,— Жетим ғәрип Кларасын.
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Есген шықпас мунлы ана,Өлди енди илаж бар —ма!Тек үш саат бурын ғана,Тири жанды умьпар — ма!„Көп кайғыдан болмас пайда“, — Деп ол жолға азық алды, Бағанағы Аяп қайда,Негс бөлек кстип қалды.Гәптп көширейик соған,Марья азлаў жүретурсын,Еле гәп көп айтылмаған, Жалықпасац жан оқыўшым.Кетеринде ўәде стти, Ушырасыўға дәрбент жолда, Жигиг жалғыз жүрип кегти, Бирақ узақ емес ол—да.Дегенменен қыйын сапар, Тәўекелге бсл байлады,, , Қыйынлықга ср сыналар'1 Жол жөнекей көп 01йлады:„Әлбеттс, бул өмирге кәўип, Кыймақ бармашийрин жапды! Сонда —да бир илаж таўын, Куртыў керек уў жыланды.Бармасам бул жамаи пәрсе Ертен бәрин алып кетср,Бирақ ҳәзир жаўлар көрсе,Өз басыпа қәўип-қоўетср.Сақшыларда курал таяр, „Тартып саюа питер исим“.
www.ziyouz.com kutubxonasi



Усы қыял неге дәркәр,Көп ойлайман буныц несин?!Өлсем—де мсн жалғыз адам, Талак адам жатыр торда, Азат стсем есен-аман,Үлкен абырай болар сонда...Оп түтннн гоқтан ахыр, Васын тикгн дослар ушын, Әз-өзине берип ақыл, Жумсамақшы жигер күшин.Буған мәлим таныс жолы, Еки санар жүрип көрген, Қалпал болмасын деп оны, Марья жоне айтып берген.* *...Түн. Ай жақты. Аўыл шети Жап бонында бир жекке жай Жаптыц аргы шығыс бети, Карағайлы қалыц тогай.Мине бул жай өткеп ўақта, Атқа қора болган еди,Жаў топылып келген шақта. Колларында қалған еди.Колхоздыц сол атханасыц, Меншиклеғсн адам қамап, Ж аў нешшениц кеснп басын, Талайларды урган сабап.
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Айналасы темир корған,Кирер жери жалғыз қапы,Онда еки сақшы тургаи, Колларында жаў-жарагы.Екеўи—де қап ишерлер,Түслери бәт оқ жыландай, (Қамаўдағы жаўынгерлер,Жатыр тордан шыға алмай).Қарар олар багыс жаққа, Мүмкин бир нәрсени күткен? Мәгәр исги алмаспаққа,Ўақгы бүгин өгип кеткен.Ай сәўлеси сеўин жакты, Жым-жырт болды айналасы, Түнги сааг төрттиц ўақты, Еәҳәрдиқ салқын ҳауасы.Жалыққаннан ләц урады, Бир-бирине мыцғырласып,Гейде тецселип турады, Сөйлеседи былдырласып.Опыц бири дейди былай:— Жатқан бәри комсомоллар, Каматылды дым оп-оцай, Тапжылмастай болды булар.Көп төгилди халықтыц қаны, Қырдық қолға қылыш алып, Ҳәтте ғарры, жас баланы, Шаныштық талай ўайраи салып.Уллы Гитлер етип урыс,Қыр деп буйрық бергеннен соц,
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Сонда бизлерге не турыс, Бупрық солан келгепнен соқ.Деп скиўн шакак атын, Мактапышта күлиседи. Бир-бприне мақуллатып, Ғоддас-ғоддас жүриседи.Кәпелимде он бөлппди, Туўра келер жалғыз адам, Кем-кемнен жақын көрипди, А п - д а  күлди жарқыраган.— Ал киятыр сменаға,— Деди көрип тапал сақшы,— Биздп енди қайгармаға, Киятырғап, жүдә жаксы...Келди, офицер фор.масында, Екенлпгин көзи шалды, Е к еўи -д е өз постында, Кылтыйысып тура калды.Бирақ келгеи бул „офицер" Сырын ашып тил қатпады. Кысылғаи тек Гитлершиле|), Еки сақшы жалбақлады.Себебн сол, егги кәўип, Иснмиздн тексерер деп, Зәрре жердсн қыяў таўып. Кәпелимде жек көрер деп.Оқып Төрткүл қаласыпда, Алса Аяи жалны билим,
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Окып және арасында,Билғен азлап немец тилин.Тек еки аўыз сөз кагады, Сорағандаи исғмц жайын, Капталға қол узатады, Пистолетип етип тайын.Талайлардын қанын төккен,Ҳақ жанларға салып коршаў, Фа^нистлерге хызмег егкен, Қыйратылсын бунындай жаў! —“Деп ойлап, шаққан көширди, Ш ак—шақ етип атылды ок, Екеўин оққа ушырды, Өнменпнен өткерин шоқ.Излеп гилтин таўып алды,Ашты қаспанын есигин,—Азатсыз!—деп қыйқыў салды, Атап бираздын исмин.Топарласып шығып тордан, Көрди достыныц ерлигин, Гейбири қозғалды зордан, Көрген жаўдыц көп қорлығын.Биреўлер желен, жаланбас, Зорға журер қыйын ҳалы, Бәриниц-де тамағы аш,Нәр татпағап қамалғалы.Өлим қәўпи түснп басқа,Бәри тегис көрсе азап,
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Дос жақсылық етип досқа, Ҳәзир бәрп болды азат.Жигирмадан аслам адам.Ылғып жап-жас жнгит, қызлар, Намыс ушын тынбан мудам, Басын тиккен гүреспазлар.Боринде—дс қоўендер бар, Биразынын сүйген яры. Кайғырып—та жүрген шығар, Ата менеп аналары.Ай жақтысы сәўлеленип, Таныстырды түс-келбстин, Павсллар-да шыга келпп,Көрип достын сүйди бетин.Бирге жүрип үш жыл удай, Душпанла рдын кескеп торын, Аурлысқа шыдай-шыдай, Жедгсн қыйынлықтыц зорын.
* X-Бир қанша жср кетги асып, Қолтықласып жүрсе-де жай, Агашлыққа араласып,Пана болды калыц тоғай.Жол бопында күтип турган Марьяларға келди жетип, Қәўипли жердеп асып арман, Штаб жаққа кетти өтипКүткен қыздыц қыялында, Үмитпепен қәўип аралас,
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Тыным бермеп жас жанына, Турган едн мөлтилдеп жас.Куткенде зорға шыдады,Ҳәр минутгы жылдай көрип, Көргенде ециреп жылады, Жас журеги балдай ерип.Мәрьямиыц жүрсғипде,Бир үлкеп дәрт ғаўлап жанды, Жетип бирақ тилегине, Талқанлады көп душпапды.III ын қәдирдан анасынан, Айырылғанга күйсе жаиы, Азат болды қәўип астынан, Қатар-қурбы, туўысқапы.Қайғы менен қуўанышы, Қыялына болды шерик, Отырғанда дем алысып,Бар аўқатын берди бөлип.—Енди сизлер кетебериц, Билесизлер жолдыц бәрин, Штабқа саў жетегөрин,— Деди айтып жумысларып.Қошласты—да кетип калды, Айтып ҳәмме роҳметгн, Азғана ўйықлап дем алды, Аяп және жүрип кегти.XIIЖолға раўан болған ўакта, Бәҳәр тақы күлим қақты,
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КыЗарып күп шығЫс жақтй, Әтирапқа сеитн жақты.Бөргкен жасыл калыц орман, Ьнйик гаў гур қабақ үнип, Алагат булт кетпей ар.ман, Топланбақта таўды сүйип.Жигит тоған хожасынцан, Ҳеш алансыз келер еркин, Арқар, кийик ганасыпдай Гезлеседи дүркин-дүркнп,Сен өткен түн қаҳарманы, Дегендей-ақ қуу, үйрек, ғаз Сайрап етип сап ҳаўаны, Ушып өтер жацғыртып саз.Сүлдери-де емес анық, Бирақ жол бағдары аян,Бир қуўыета көрип қалып, Тура қашты жалғыз қоян.Ылғалланып жигит өзи, Шаққан адым атылды тез, Созылмасын гоптпн изи, Ўақыядан баслансын сөз.Түскен мәҳәл сыбдыр жолға Бир жалғыз жан ушырасты, Кийимлери жапба-жалба, Кып-қызыл қан үсти-басы.Калтырақлап аяклары,Мәс болғандай аўнап түсти,
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Таўсылғандай ҳәл-дәрманы, Зордан-зорға шықты сестн.Жигит оған барып бирдеп, Ац-тац болып тура қалды,Анық көрип жақын жерден, Аўҳалына нәзер салды.Ентигеди аўнап жатып Көп қысылып шығар деми.Бегн аўзын жыбырлатып Зорға сөйлер бирнемепи:— Айтлайын келбетнцнен,Көзге ысық көринесец,Байкап турман сүўретицнен, Келши, неге сринесец?Немецлерден қорлық көрин, Жүрген меп бир жәбиргөймен. Айткапыма ыклас берип, Тыцласацшы баўырым ссн.Бпр-еки жыл болды мнне, Түсип жаўдыц дузағына,Әттец, бала-шагам жоне, Дуўшар болды азабына.Мал-мүлкимди алды талап,Ул қызымды асты дарға,Өзнмдц — де сабап сабап,Қашып шықтым зордан-зорға.Жасыратуғын сырымда жоқ, Ҳадал сөзим, балам саған,
У5
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Душпанға мегзес түрин жоК.Бир жақсылық исле балам!Көп изледим партизанды,Әз муцымды шағыў ушын,Мине аяқ-қолым талды,Көп көрген соц жаўдан қысым.Мен билемен душпан сырын, Бирақ, әттец ҳәлсирсднм,Мынаў сыйқым, мынаў түрнм, Айтшы, жаным, сен ким едиц?
К- **Бизиц елдиц батырлары, Урынбапды патыратқа.Жаўға кескир алмас бэри, Мсйрими ксц адамзатқа.Бнзиц мәрглер тыйыўшы— ғой, Жылағанпыц көзде жасын,Келди бирақ мынадай ой:„Мүмкин бул душпан болмасын?"Жәпе көриўден аяды,Гарры ғәрип бийшараны,(Ҳақ кеўил қалай қыяды, Кыпналғанда адам жаны?!).Жапа шеккен азғантап —ма? Залымлықтыц зулымынан,Не жанаплар кстти қайда, Апырылысып қыз-улыиан.Мынаў соныц бири болып, Азапланған жәбиргөй-ғой.
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Иши жанып ләртке тоЛыг!, Қалғаи“ деген келдп бир ой.— Мен—де сендей жолаўшыман, Қамықпа, қайғыц арылар, Қысылмацыз, егиц шыдам, Партизан бәлки табылар. —Дедн Аяп, сүйеп басын,Тиклеп отыргызып көрдн, Орамалға сүртип жасын, Қалтасынап алма берди.К',ыял кетж көкти орап, Адамшылық аяныш бар,Толық нсенбеди бирақ,Деди „мүмкин жөғи шыгар?..“Және ойы: „ 1 3 ул бийшара, Көптен берм көрмей уйқы, Зорыққан екен не шара,Мынаў түри, мынаў сынқы?“Сөйтип, жигит көп ойланды,Еки пикир қаплап мийди,Гарры ыцыранып қыйналды,Оған тағы жаны күйди.—Жата турсизсабыр етип,Мен келемен кешке таман, Әттец, баралмассыз жетип, Наўқас аўыр, түри жаман.— Күтейин мен, келши жаным, Досларға тез барайықшы,
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Сәл тынықсам келер ҳалым, Адым атын қарайыншы! —Деди гарры қуўангапдай, Мүмкин жай таптыма жаны, Бнрақ истин соцы қанқан,Ендн көрнц ўақыяны1XIIIБилгенлерднц иәсиятып, Үйренгенбпз ядымда бар,Ту р м ы с т ы н—да ҳ а қы й қаты н, Ушыратқанбыз нешс сапар.Биреў гегис жсрцеп жүрип, Оқпанға—да дусласады, Гейбиреўлер дос деп жүрип, Душпанға — да ушырасады.Төрт туяқлы ҳайўаннап—да,Еки аяқлы душпан жаман,Кәўип туўмасын ширин жанға, Тумсыгын буз келсе шаман.Сезбе аянды деп жаўды,Күлсе — де ҳеш болма гапыл,Ол ойлағаны унгаўды,Сен тезпрек ҳәрекег қыл.„Досласайық* —десен жаўга, „Куп“ , — деп нштеп қарсы турар, Басыца салып көп гаўға, Билдирместсп дузақ курар.Наданлығым болма басым, Айыра бил дос, душпанды,
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Досларға артсын ы(<ласы}{, Көп қәдирле ҳадал жанды,Реҳимли, ҳақ кеўил жап, Аяп мәлим өзицизгс,Дос туўралы жалықпастан. Келейик сол сөзимизге.Мине жигит журйп кетти, Агашлардан бой тасалап, 1'арры өрре Турып кетти, Опыц изииен куўалап.Агашлардан сыгалаиды, Алдыцғынын журген жагын, Билдирместен куўаланды, Кайшы етип еки аягып.Жүрди жигит байқамастан, Жан-жағына қараса—да, Сезбеп, ацлыганып душпан, Дем алды бир оцашада.Сарлап агып турды булақ, Қанып алды агын суўдан, Сийрек бултлар өтер зуўлап, Бири қашып, бирн қуўган.Тоцатугын суўық емес, Жыллы еди гап сол күни, Демалыўга болды ҳәўес, Уйқы шала куни-түни.Саатына бир қарады,Он екиден өткен асып,
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Почтамы бесте алады, Иванменен дуўшарласып.Шөпти жыинап-жыина I төсси, Дем алмақшы болып жатты, Басыпа дастанып мешок, Турли-турли ойға батты.Гөззал қарақалпақ жери, Турды елеслеп ойында,Еске түзти өгкеплери, Жайлаган Әмиў бойында.Еске тусти ғәрип ана, Катар-қурбы туўысқаны, Татлы ойға багып гана, Рәҳәтленди шийрин жаны.„Жаным анам усы ўақга, Жургеи шығар мени ойлап, Әй, бийшара қайғырмақта, Тәғдир ширкин кетти айдап.Мәрг сыналар аўыр кунде,Ие көрмейди адам басы,Көп шаршапты өгкен түнде, Бирақ қызық ўақыясы.Бир түргелип, қайта жатып, Ой тецизин жүзип өтгн, Денени бир салмақ басып, Уйқы ойды бузып кетги.Уйқы гепде нагыз душпан, Жаўға сени услап берер, Гейде ол дос, зейин ашқан, Жанын соннан рә^әт көрер.
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Я қыялы яки түси,„Әмиў дәрья турды ағып,Көрип өтти... багдыц иши,Сөз жанғырды дабыл қағып.Аиа, аға, туўысқаиы,Көриспекте кушакласып,Көп сағынған ана жаны,Сүйди баўырына басып.Инилери Жаббар, Шерип, Масайрап жүр ағажаилап.Вәрин биримбирим көрип, Куўанды бул кеўил шағлап.Сол уақытта Марья келдн: „Урыс питти, қыдырайык, Алеша -  жан жүрши, — деди,— Театрға тсз барапык11.Еки ашық қатарласып, Жарасықлы жүриседи.Д ос—яранлар ушырасып, Сағынышта көриссди.Түси суўық, биреў ойнап,Буныц қатты қысты қолын,— „Не қылғаныц жанын қыйнап, Деди Марья,—уяг оныц!..Сол бийтаныс қара кнси,Көз аларгты қабақ үйип. Әйдарҳадай суўық түси, Жекирипди мушып түйип.Таргқанмеиеп салып жигер, Қысылды қол шыдап зорға,
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Шоршып кегти, уиыклаған жер, Оралыпты жуўан торға!Ляк-қолы байланыпты,Тунсрип гур „мусәпир шал“ Иси шепкс айлапыпгы,IПал қолында писголет бар.Енди етер ҳеш ҳийле жок, Жүрек ғаўлап оттай жапды, Депесинеи өткепдей оқ, 1Лийрнп жаны көн қынлаиды.Тағы келип үш-төрт сумырай, Кәпслимле болды тайын. Вылдырласып аўзы тынбай,Бмр сумлыктыц айтты жайын.Ашыў кернегендей болып, Бурқасыплап күшейди жел, Аспан беги бултка голып,Көк гүркиреп ағылды сел.Жулкынсды бийнк ағаш, Қыйналғандай былғаи басын, Есер самал егти саўаш,Күн ағызса көзден жасын,Әй, оқыушым ядынызда,Болса керек Ҳүсен залым, Мынау турган алдынызда,Сол есалан, сатқан арын.Баслап сдим усы жерден, Дәстанымныц басламасын,
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Капалы кыз Марья деген, Ағызғанын көздсн жасын'Бнлсец сғер Марьяны,Пнр қодирли жанды куткен, Аяп —ғой сол күткен жаны, Душпан услап алып кетксп.
X IV .Огыраман ойланамаи,Гезип киял узак жерди, Гейде сонша кыйланаман, Еске алсам өгкенлерди.Енди көр бул ўакыяны, Бирнеше күп өткендеги, Азапланып достып жаны, Жүдә каиа етти мени.

Түнниц иши. Бийик кайын, Карағайлар турган мүлгип, Көркем сәрўи кулаш жайып, Умтылғандай айга шулгып.Тау баўырында жайсац жыра, Тармақ-тармак куўыслары, Пьгг-пытлайды ара тура, Бөденениц даўыслары.Тереи ойпат кец төледс, Стол,стул турғап қатар, Шыра жанып, сәўлелсиип, Оныц ишин жарқыратар.
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Радно кабыллаўшы,Бир қапталға орнатылған. Москнаныц кслип даўысы, Ҳәрбирсўго қууат болған.Столларды анланысып,Бираз адам отыр сонда,Б а р л ы ғ ы—д а о п л а п ы с ы п,Бир мәселе туўрасында.Муртлащ киси узын боплы, Өткнр көзли толық дсие,Бир қағазға қарап қойды, Столына ентеленс.Жайыўлы тур үлкен қағаз, Соны иусқап көрсстеди,— Бул плапды көширип жаз,— Деп комапднр үпретеди.— Мппексй Н.поселкасы. Көбицизғе бори таныс.Арқа тәреп көл жағасы, Поселкадан емес алыс.Уллы жсрдеп келди хабар, Одессадан серпилди жаў, Бирақ елғе карсы шабар, Жарамайды көп масапраў.Сонлықтан—да босацлатпай, Жаўға қарсы ғүрсслерди, Қосайық биз бийғам жатпай, Жецис ушын үлеслерди.Усы план келди ксше, Областьлық комитеттен,
www.ziyouz.com kutubxonasi



Мынаў көпир турған кесе. Жаўлар күнде жүрип өткен.Мына жайда туткып жигит, Дүшпан оны қойған қамап, Обком ииертлеген билип, Ўақыяиы бастан аяқ . . .Төрт-бес адам жабырласып, „Кутқарайық“ деди оны! Ьарлығы да мақулласып,Дейди: қутқарамын соны . .  .— Бирақ онша оцай емес, Батырлық ҳәм сақлық керек, Обком бизге берди кецсс — Кутқарыўға үлкен дәрек.—Деп командири сөйлеп бираз, Карады көп жолдасына,— Мине,—деди келген кағаз, Симферополь қаласынан. . .Командири Ермаковтыц,Сонғы сөзи мыпаў болды:— Жаў тынышын алды көптиц Мал дүиьясын тонап алды.Кашқан жаўдыц биразлары,I Ге көринсе алып кетер,Ҳәгте таўық қоразларды, Калдырмастан талап өтер.Талқанлацыз мина гаслап, Жаўлар жүрген көпирлерди, Ебип таўып алыц услап,Ҳүсен менен Гюнтерлерди,
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Хызмет еткен халқы ушын, Қосбергеноп Ляп батыр.Жаны сауда кугқарылсын. Бнзден үмит күтип жатыр.—Қосбергенон Ляптыц биз, Ырза болдық срлигипс, Кутқарайық жибернцнз,Мен бараман бирлигинс! —Дсди Павел батыр жүрек, Шыныққан зор гуреслсрде.Кец жауырынлы жумыры билек Ерлик еткен талап жерде.Көп жүргиздн астыртын ис, Оған айқын жаўдыц сыры, Посслкада ислеп жумыс,Мәлим болған ойы-қыры.Досларына минанымлы,Жарқын жүзли, әдепли жас, Ана ушын ўайымлы,Жакын жүрек ядтап шықпас.Бупнан бирнеше күн бурын, Анасыныц айтқан сөзи, (Қамаларын билип буиыц, Жасқа толып ски көзи):„Енди қашан көрсрмен“ деп Бетлеринен сүйип алды,Қушақ ашып жылады көп,Мол қайғыға батып қалды.
www.ziyouz.com kutubxonasi



Еринлери кемсец-кемсен Ецирегеиде жас баладай.Оған қарап залым Ҳусен, Күлди ғарқылдап гарғадай.Қамалған соц қарап тустан, Ана улын көрип турды.Сезип қалып Гюнтср душпан, Анаға—да шапиат урды.Соны көрип ер жиғиттиц, Жүрегиндс ғаўлады шоқ, Болғаннан соц өзи тутқын, Етерге ҳеш илажы жоқ.Өлди ана жаў қолынап,Бирақ ксгин алды досты, Және душпанныц торынан, Азат етги сонша жасты.Павел соны онлап отыр, Жақсылык ис шықпай сстен, Рухсатты күтип батыр,Сөзин қайталады әсген.Командир —де көз қарастан, Ер жигиттиц сезди ойын. Сыналған ол әўел басган,— Сиз баскарып барағойыц! —Деп командир айтқан моҳәл, Куўатлады баска жаслар. Адам тацлап қосты дәрҳал, Барлығы-да болды қуштар.Тайын болды бирлигине, Кеше мында келген Иван,
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Өзбек Адҳам, Марья және, Қазақ жнгит ер Ғалымжан.
X V .Япырман сол Аяп қайла,Ту 1 кын болып қамалгалы, Дилгир болды қандай жайда, Калай скен ҳал-аўҳалы?Егер досгыц бахты жанса, Менде шадлық, қутлы тилск,I1е илаж бар қапаланса,Шыдап болмас ҳадал жүрек.Курбаи болмай қалған емсс, Ала-сапыран урыс болса, Шөптиц басы сылт егпсс ҳеш, Ескен самал тыиып қалса.Гитлершилер болып қан<ор, Тийди адамнын жаныпа,Бир кун тусип мойнына тор, Былғанғанша өз қанына.Мәрт жиғиглер усынданда, Өлимге —де тикти басын, Корқақларға намыс қанда, Услап берер жаи жолдасын,Мнне Аяи жатыр жалғыз, Асты ызғар ҳәсирет жайда, Жай да емес, зиндан нағыз, Ж аў қолында ҳәзлик қайда?!Төбесинде пәтиги бар.Жақты берер алақандай,
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Астындағы төсеги тар,О л—да сабан қарақандап.
Қозғәлғапда шылдырлайды, 
Аяғыпа кисен салған,Тонып дир днр қалтырайды, Кинимин-де тонап алган.Мипс бир иеше күн болды, Бул қурсаўда жатқанына,Жас жүрекке қайгы толды, Ватып ҳәсирет батпағына.Тула бойы жараланган, Жаўдыц урғаи таяғыпан, Көйлеғине уйысып қан,Азап шектп аяғынан.„Партизанды билесец—деп Гитлершилер тергеу алды.Сыр ашпасац өлесец—деп Гюнтер бираз тосил салды.Бирақ сырды билиў ушын, Қыйнаса—да неше сапар, Жигит қайыл өлиў ушын, Дослардан ҳеш бермей хабар.„МәТғапыл қалдым билемен, Иликтим жаўдыц торына Бәрибир енди өлемен,Түскен соц душпан қолына.Канша қыйнап өлтирсе—де,Ар жолына тиктим басты.
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Ҳәзир әжсл келтирсе—дй,Досты сатыў жарамастьП"-^Деп душпапға күшли кеги, Тасқынланып артты қатты,Ядтап шықпас кетердеғи, Анасынын нәсияты.„...Достыц барда жаўдан қашпй, Антқан сертиц болсын берик, Колға түссец сырыцды ашпа, Душпанныц сөзине ерип".„Дурыс ақыл шынында— да, 1'езлести бул мине маған,Ацсат емес бурында — да,Енди өлим ...эй, анажан!Көрермен — бе дийдарыцды, Таўсылып тур ҳәзир үмит, Көрермен — бе досларымды, Гезлесе —ме қыз ҳәм жигпт.Әттец Папел, Марья жаным, Көрермен —бе ендм қайтып,Мен ғәриптиц қамалғапын, Ҳешбир душпан бармас айтып.Жүрген шығар ҳайран болып, Партизанлар—баўырларым,Я қалды — ма гүли солып, • Деп қамығар Марья жаным...“Ыбыр-жыбыр теп-терец ой,Орап алды тыиым бермей, Әлбетте, ацсат емес —ғой, Билмес адам татып көрмей.
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Өлим қәўпи ойын емсс,Ллды жигит суўық демин, Адам—да жоқ берер кецес,Ким габады буныц емин.](айғырсақ—та мәрттиц жанын, Умытпайық, эп, оқыўшым, Павеллардып жоллапғанын,Усы тутқын жигиг ушын.
X V I.1:рте азан, ҳаўа ашық,Калыц агаш жар басында,Кир топ адам гаўырласып,Отыр көлдиц жагасыида.Поселкадан емес алыс,Вул отырған кандай жанлар? Бирақ бизге бәри таныс,Жөпеп кеткен партизанлар.Айтып отыр сөзди бастан,Инан, Адҳам көкирск керип, Басқа ҳешким гәп қоспастан, Тыцламақга ықлас берип.

Ескен желдей тарап кетги, Душпанларға суўық хабар, „Поселканы ўайран етгн, Келнпти көп партпзанлар.— Жүздеп аслам бар шамасы Автоматлар қолларында,
111
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Ҳәтте пушка, винтовкаёы.. .  Куралланып келген бунда.Ацлып турыи герец сайда, Биразларды қыйратыпты, Тутқын болған беккем жайға, Жасларды да босатыпты.Әзлери —де қырғын тапты,Сол ақшамғы ўақыядан,Д еп—те жалгап дабыл қақты, Көзп қорқып қалган жаман.Ол келгенниц ким екени, Оқыўшыға аттан анық,Бул дәслепки түн екени,Турса керек ядта қалып.Өшиккен жаў дүркин-дүркин, Поселканы кетти қаплап, Куралланған сақшы ҳәр күн, Барлық жолда турды бақлап.Даўрығысып желиккен жаў, Күнде ғаўға бәрҳа жыйын, Көрингенди урыў, сабаў, Пухараға болды қыйын.Рухсат жок, өткермеди, Сыртган келген ҳешбир жанға, Ҳеш бир илаж еттирмеди, Келген усы партизанға.Турып жаслар ел шетинде, Бул аўҳалға болды ҳайран,
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Разветка жасап түнде,Хабар алды таныс жапдан.Ебнн таўып Иван, Адҳам,Әтксп ақшам барып келди, Ссзбеп қалды ҳешбир душпан, Азлап аралады елди.— Жолдыц бәри қәўипли, жабық, Көпирли жап шығыс жақга,Өтиў қыйын сбин таўын, Сақшылар жүр барлық ўақта.Жалғыз ғаиа өгиў жолы, Арқасында көл бар екен, Көрсеқиз—де керек оны,Әтирапы қамыс, жскен.Жаў келғели жүрғсн емсс, Кеме-қайық усы көлден,Жаў өткепин көрмеди ҳеш,Нәрсс қатнас болмап елден.Душпап ойламайды ҳасла,Көл 1әрепгеп өтер деп жан, Мүмкинлик жоқ оннан басқа, Жаўдып етпеўипе гүман.Шығыс бети үлкен көпир,Буған жақын бир жекке жай, Түиде тергеў алар Гюнтер, Кутқарыўға тек сол қолай.Аяптыц дым қыйым ҳалы,Ҳәркүн душпан зәўлнмсалар, Жүдә ҳәлспрсди жаны, Ишкинара алдым хабар. . . —
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Деп коммунист Сергем ата, Жөн-жосагын айтып берген, Етпк тигип поселкада,Жаўдыц сырын билип жүрген.Иванлар да усы көлден,Көп қыйналып өгип қайтты, Қалай барып, қалаи келген, Гүрриц етип бәрии айгты:— Өтип бизлер батпақлықтан, Ушырастық айдыи көлге,Бир шақырым жүзнп шаққан, Зорға жсттик сайыз жерге.Асты қопа уйық сксн, Бакатосқын былғасып тур.Өзи қалыц қамыс, жекен,Көп мәҳәлде гезлссти қыр,—Деп айтқансоц мэни—жайын, Келди ҳәмме бир жуўмаққа, Гәпги ендн қысқаргайын,Бел байлады жолланбаққа.Ҳэлеклснди аз-ба, көп-пе, Көлдиц арқасында жатып, Тапты бир қайықты шетте, Бурынлары қалган батып.Кептиреди тартып қырга, Тозғақлардан тығын-тығып, Епке кслтирди—де зорға, Жүрип кетти көлге шыгып.
114

www.ziyouz.com kutubxonasi



Геўгим тусти, кас қарайды, Бнрақ еле туўмаған ай,Паналап бир үлкен сайды, Төрт-бес адпм киятыр жай.Әсге ғана сөйлеседи,Бир-бирине жақынласып,Салмақ пенен ойласады,Ислер исги мақулласып:— Абайсызда тил қатпайық,Ец дәслепки шәртимиз сол, Исти бирақ узатпайық,Белги болсын силтесем қол.Мине жыланныц ордасы,Адам көрсе шагагуғын,Жанған жалынныц ортасы,Тнри жапды жағагугын.Корықсацызлар айгыц ҳәзир,Ец шешиўши жеримнз бул,— Деп те қойды етип ҳәзил, Күлимсиреп сейлеп Папел.— Дослар ушын болсақ курбан, Оған снрә өкинбеспиз, Кегкепинше белдеп дәрман. Бнр мақсеп-ен шегинбеспиз...Гүрриц етип усынданды,Келди булар аўлақ жайға, Айлапшықлап сол —ақ жайды, Қашығырақ турды ойда.
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Сол ўакытта Иван барып, Жайдын қапысына жеттн, Кисесинен гилт шығарып, Жайдьщ қулпын ашып кетти.Соц жәмлесип кирди пшке, Қабат-қабат бөлмелери.Қарап турса үлкеп печке, Артында бар куўыс жсри.Сыбырласты қысқа-қысқа, Ҳәрбиреўи гезекпенеп,—Қайықгы тап усы тусқа, Әкелемен өзек пенен.— Жақсы, Иван қулпыцды ур. Деди Павел бул жигитке, Марья жап сен ацлы да тур, Усы туста бизди күтте.,.Бурын булар билип алған, Душпанлардыц тергеў жайын, Тәўекел деп күтги алдан, Печьтиц арты болып кайым.XVII.Түнги саат бирдиц ўақгы: Гестапошы келди жетпп.Есик ашық жайда жақты, Сю л тайын турган қутип.Мсйримсизлер дүньяда көп, Ҳақ жанлардыц қазған гөрин, Басқаны жоқ етемец деп, Сезбей қалар өлер жерин.
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Талай залым етип зорлық, Халықтыц мүлкпн алды тартып. Акыры өзн көрди қорлык, Көптиц күшли кеги артып.КеГпшн билмей есиргсндей Пе бар соиша ақмақларга?Бир тойғаига мәснргендеп, Пәжис жеген ҳарам ғарға.Гюптерлер де сопыц бири, Отыр мине түси қашып, (Алдындағы Совет ерп,Сыр бермекши емес сасып).Тергеў исип кетти баслап,„Тек екеўи усы жайда“Көрди Гюнтер қурық таслап, Жаўда ҳийле азғантай ма?Қабақ үнип дсдп былап:— Паргизанларды билссец,Егор айтпай турсац солай, Азап-ақыретти көресец!Аптсац сгер сырдыц бәрин, Боласац өлимпсп азат.Ҳәзир биздс ықтыярып, Жасырсац алдыцда азап!. .Аяп буган тил қатпады, Душпап тәсил салгаи мепен, Кайтарып ҳеш сөз айтпады, Азап аўыр болгап мепеп.Гюптср ашыўланып қагты, Шаппат пенен урды басқа.
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Шекесине жаман батты,Не илаж бар шыдамасқа.Аяп аитты: — билебер сен, Партизанлар жүрсснмдс,Кереқ болса гилебер ссн, Мылжыц сөздиц керсгн не?“ —Деди снрә ибспбсй — ақ,Бернк сақлады елдиц арып, Жигерлепдн билгендей —ақ, Қапталыпда күштиц барын.Дуўшарласса аннымас дос,Сол ғам.чорыц, туўған ағац, Басты қоссац дос таўып қос, Ол ўападар борҳа саған.Төбсцизгс түссе жақты,Ҳәрким үнир касыцызга, Өрлегенде адам бақты, Көбейеди досыцыз—да.Басыца түскендс думап,Достыц парқы сыналады, Көлецкедсй болса жаман, Бултлы күни жоғалады.Ажыралмас дос нағыз жүрек, Не болса —да бирге татар,Ҳәр адамға усы керек, Жығылғанда қол узатар.Адам жаны қалай шыдар,Досқа душпаи жәбир берсе,
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Денесинде болса димар, Талпынбайма көзи көрсе.Печь аргынан байқап көрип, Дослары көп шыдамады, Жүрек-баўыр мумдай ерип, Кайнап тасты намыс-ары.Бәри бирдеи өрре турды,Канаг қаққан суцқарлардай, Гюптер шоршып бир бақырды, Жерге қулап түсти жардай.Жығылды—да үни өшти, Корыққанынаи ҳушсиз қалды, Шықпасын деп енди сести, Павел аўзын тацып алды.Сақшылары сезип қалып,Бир нс болғаплығын билди, Төртсўи—де сетем алып,Борп ишке қарай кирди.Аяқлардыц тасырлысы,Олар ушын жумбақ болды, Гюптердиц зор бақырысы,Бул не, билнп алмақ болды.Бирак олар ойламаған,Бул бир үлкеи ҳодийсе деп, Колға усламастан наган,Есик ашгы бирдсн дүбеп.Сөндирилғен едн шыра, Қарацғыда қалды сасып,Бир екеўи тура-тура,Кейин қашгы компацласып.
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Билдирмекши еди дәрҳал, Спгнал берпп көп душпапға, Павел сезип тап сол мәҳәл, Буйрық бердн Галымжапга.Алып жигит аитоматты Ғ'д<еўин—де гөзлсп атгы, Оқтыц пәти соғып қагты,Еки фашист қулап жатгы,Қашпақ болып кеиин қарап, Калғап екеў адым атты, Павел дәрҳал алдын орап, Есиктп тсз жапты қатты.Сарт егип атылды наган, Жай ишииде жарылды оқ, Ларс етип жерге кулаган, Ким ол, буныц мәлими жок.Бир азырақ апыр-топыр, Болды-да тезден басылды, Шырпы шақса биреў жатыр. Атқанды услап тас қылды.Наган атқан усы сақшы, Буларды өлгнрмек болып,Ол атқаны болды жақсы,Өз жолдасы қалған өлии.Партизанлар аман-ессп,Еки жаўды алды байлап, Бири Гюптер, бири Ҳусен, Ал екеўи қалды жайрап.Аўзын танып серрецлетип, Екеўин байлады қатар,
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Шырмалыпты ўақты жетип, Гю нтер-де бар, Ҳусен—де бар.Сезип, қуўанганнан Аяп,Жүрек толқып кетти тасып, Ўақыт—та жоқ баўырын таяп, Көрнсиўге қушақ ашып.Өзбск Лдҳам кестп көрнп, Ляқтағы шынжыр торды,Кескир әсбап сақлап жүрип, Кырыққан ҳәтте оннаи зорды.Гюнтерди ол серренлстип,Бир ийнине қағып салды. Ҳусенге—де „ҳүрмет стип“ Галымжан арқалап алды.Аяп достын сүнестирип,Павел—да тез жүрди шаққан, Бир соқпақтан сайға кирип, Тасаланды душпан жақтан.Еситиўден қурал сестин,Шуўлап душпанлар ат шапты, Бола қалды астан-гестен, Даўрығысып мылтық атты.Өзли-өзи жанып-күйип, Шағаладай шуўлап атыр,Өз жағыньщ сғы тинип, Бирпешеўи сулап жатыр.Партнзанлар жүрип қатты, Өзектен—де аман өтти,
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Жаўдырып тез грапагты, Көппрдп — де уамран егги.Ипан, Марьялар қосылды,Қайық әкеп күтип турған, Қыздыц кеўли— де басылды, Жүрегипен кетнп әрман.Марья мепеи Аяп бирдеи, Сағыпышта көриседн,Өткеннен сон қәўппли жердеп, Гүррицлесип жүриседи.Жолға шығып Аяп минди,Таяр турған жалғыз атты.Қол тацыўлы еки бенде, Маптацласып келе жатты.Жерғе жақгы пурыи бсрип,Ап сәўлеси жарқырады, Шадлыққа болғапдай шерик, Алтып жулдыз жалтырады.Таўдан төмеп атылады,Гүмис булақ сыиқылдасып, Сайрасады, шақырады,Түрли куслар жуўқ|>глдасып.Гртецине болмай ҳсш булт, Жадырап кетти нурлапып күн, Майданшаға жыйпалды журт, „Суд болады, десип, бүгин“ .Халықтып ксғи күшли толқын, Басып өтер ҳарам шөпти, Гюнгер, Ҳусенлерди сол күн, Атылыўға ҳүким етти!
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Өтти ўакыт, келди гезек, Самолетлер қаплап көктн, Жаўынгерлср қурал ғсзеп, Күдирстли күш келнп жетти.Тапк, пушқа қатарласып, Қагюшадан атылды оқ,Жаўлар дүркиресип қашып, Кстти ығын-жығын топ-топ.Бирим-бирим тазаланды,Елдин аўыл қалалары,Халық алдында жазаланды, Фашистлердиц малайлары.Эй, оқыўшым, ғсройларым, Сорап бәлки қайда дессц,Көп ишинде көр оларды, Қосылысты аман-есен.Гүреслерии даўам еттн, 1\олларына алып қурал,Алға қарай жүрип кетти, Арасында Аяп—та бар.Сол кетпстен жаўды айдап, Талай қалаларға барды, Берлинге—де қадап байрақ, Фашистлердсн алды арды.Небир қыйып кәўипли жердсн, Бул—да аман-есен өтти. Өцнрине толып орден, Мурат-мақсетине жетги.Желиккеп жаў айға шаўып, Масайраса өши бардай,
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Ақыры өз пенлипен таўып,Кацсылады қасқырлардай.Канхорлардыц оламаты —Пыт-шыт болып, жаанады кун,Мине, бул = да кораматы,Уллы Октябрь байрағыиыц.
э п и л о гТемада көп торнилсссц, жырласац, Тобийғатты жанлапдырған дүпьясац, Өмнр ушын гүрес сазы жацғырғаи, Уақыяныц түбп терец ойласам.К.ууанышқа талай қайғы қосылғап, Көшкеп булттай серпилгеисоц тусымнан, Ҳәзир мипе бори умьгг болып тур,Пебир қүнлср өткепмепен басымнаи.Қаплағапда айпаланы сур думап,Дослар болды жақты сепксн меҳрибан, Жүрегине тынышлықты орпатты, Умьпарма кеткенинше дүньядан!Ўападарлық тозбақ емес удайы,Дослық нағыз руҳымныц қудайы, Пушкипдей —ақ табынамап мсн со1ан, Көрсем достыц шоқтай ысық шырайы.Сөйтип, қыял бундай исти толғады,Көп жыл өтти сол ўақыя болғалы, Морттиц иси халық аўзыпда сақлапған, Еситкепде руҳымды қозғады,Өз аўлымдай сайраи етгим шынында,Азат болып қырық үшинши жылында.
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Және гүлдей қөркемлигнп арттырып, Сән-салтаиат орнап қалған Кырымға.Көп симнрдим, палдай шнрин ҳауасы, Әтирдей-ақ бурқырайды гиясы, Роман-Көш' көкке бойын созбақта,Мен дегендей жүз әсирдиц гүўасы.Арзыгүл қыз суў жағасыи ксшип гур, Үлкен айыў тецнзден суў пшип тур Түслигннде бпр нәҳән дәў түперип, Көлецкеси әтирапқа түсип тур.Бирақ анық қарап турсам тексерип, Тәбипғаттыц өзи қурган естелик,Елдиц жаца салтапатын көргенде, Бурынгыныц бори қалған сскирип.Көрдим барын Бақша саран фонтанын, Герейлердиц2 қанлы қылыш, қалқанын, Билднм сонда қасқырлардай мал талап, Урлық пенен сулыў тацлап алғапып.Бир заманда түрклердиц фнраты3,Ел шабыўда молим болған „гайраты11, Желиккенниц ҳүррелернн ушыргаи, Ушакоптай батырлардыц айбаты.Ме ҳәдийсе болмады бул Қырымда, Қырым ушын талай қанлар бурында, Төгилипти,Қурбан болган не жапан, Елди, халықты азат етиў жолында.
*. Ромап-Көш —Таўдыи аты.2. Герейлер —ески замандакы Қырымды бнйлеген хаилар.3. Фират—тециз урылары.
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1\елдик-те бир естеликтиц қасына.Гүл усыпып қурбанлардыц басына,Турған ўақга, зуўлап келип тоқтады,Бир қыз мингсн сулыў жецил машина.Шығып гөззал сүп-сүнкимли түс пенеп,Гүлин қопып солемлести бизбенен,Бир азырақ турганнан соц танысып, Аўылластай ийкемлестик қызбенси.Аты-жөнин сорастырсақ сулыўдыц,Студенти болып шықты МГУ-диц,Жарқын жүзли алма мойын, қәлем қас, Ардақлысы болса керек биреўдиц.Бизлерге-де ара-гура көз тигип,Естеликке қарай берди ыптыгыи,Бир ўақытта нәзер етин қарасам,Көзипен-де кегкен екен жас шыгып.Моҳолинде салып жаўға ўайранды,Елге курбан 60/1 ып жанын қыпғанды, Зияратлап кслген екеи,Бизлерге,Айтып берди соныц бири Иванды.— Халықтан туўдым, халыққа хызмет етемен. Жаиым саўда елдиц арын күтемен,Нәмэрт болып жасаганша, дүньядан,Мэртлик пснен курбап болын кетемен-Деўши еди, айтқанлары ядымда,Сондай ерлер тургап мыпаў алдыцда,—Деп бнзлерге түеннднрдн жас гөззал, Шағырайған шацқай түстнц шағында.
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Дәслсп соннан таиыс болдык биз бастам, 
Ўакыянын бәрин аГпты кызбас1ан,Уәде бердим: Кларажан сөзинди, Қалдырмаспан кигап етип жазбастаи...Аяп пепен яр пос едик бурыннаи. Хабарым жоқ бирақ буидай сырынан, Павел меиен Кларалар тәриплеп,Соииан кейин орын алды жырымиаи.Аяп айтты текте барып келгенип,Көрген ецим өнирииде көп орденин,Мен билемеп Марья менен қосылып, Жаца жердин атланысыида жүргенин.Басшы хызмет атқарып жүр ол жақта, (Өткеп жылы болдым соида қонақта). Марья женгсй агрономы совхоздыц, Апасына келип-кетер ҳәр ўакта.Клара-да алып турган хат-хабар,(Жас болса-да өскен күплер ядга бар). Аўыр ҳалда жалганысқан жүрсктиц, Ыссылығы өмщ инше сақланар.Павел завод директоры бул жақта, Адҳам менен Ғалогмжанлар узақта, Фергаиалы, Көкше таўлы болса-да, Тәғдири бир, жүрек жақын бирақ-та.Талай сыннан өгкеп досл[,1Қ айғағы,
Тец гүллснер қала, аўыл-аймагы,Бир семья, Ўатан шсрик, жолы бир,— Көтергени Октябрьдпц байрағы._______________  1951-1957-жыллар.
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Г ул  шыгпрманы мипирман. 
ана, туқгыш уста.шм болган Х а -  
нымхан Тврсмурат қш ы на естс- 
лик ушын арнаиман.

Автор.

М Ә К Ә Р Ь Я  С У Л Ы Ў  П Р О Л О ГКарасам мине тикжарда турып, Қыялды сонша тартады неге: Жулқынар Жәйҳун ылғалды урып, Қуйыпдай ыққа ағылар кеме,.Бириппц изип биреўи қуўган, Ойыпшы қыздай таўланар ағыс, Агыстан мыцсан ийримлер түўған, Доланар жасыл қипнпген жағыс.Белгили сүўрет: көк-жасыл, агы, Әзгертпес дәрья әзелгп түрин, Келемен қайга, қарайман тағы, Көргенмсн талай бупнап ҳәм бурын.Баяғы Жәйҳун, бурыпғы ағыс,Жуз жылдан кейин көрсец де солай, Әйемги гня, айемги жағыс,Қәдимгн дәрья, қэдпмгп тоғай.Мыц-мыцлап өткен әспрден бери, Таўыспас ҳаслан толқыған күшин,
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Талай бнр жаннын қараған жери, Жоғалтпас дәрья бастағы түсин.Шынында солай емес-аў бирақ, Мәқгилик болып көрннер көзге, Байқасам егер анықлап қарап,Қас қаққан санын ағысы өзгс.Бир дене болып турса да туўлап, Агысгыц орнын ағыслар басып, Поубегин кутип келеди зуўлап, Алдынғы ағыс кетиўден асып.Биреўи келип, биреўи кетип,Ағылғап агым сездирмес өзин.Издеги менен толады кетик,Алданды сөптип адамнық көзин.Гня да гүзде қалады солып,Жасыл шөи гүллеп, жайнайды бәҳәр,— Туқымнан өннп кайтадан толып, Мысалы сондай аўыл ҳәм шэҳор.Әмнр де ағыс булқынған мудам,Баягы келбет, баяғы көрки,Көрсен де қашан түп-туўел адам, Қайғылы жылау, шадлықлы күлки.Көринген қынмыл көқилге таныс, Ағылған ағым қайтпайды өрге, Жылжыған өмир мысалы ағыс,Не ҳасыл депе қосылды жерге.Бпреўдиц орнын басады биреў, Тоқтаўсыз ағым аспаннық асгы, Туўылған бөпек-өмирге гиреў, Қаррылар кегсе, қалдырып жасты.
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Нәўбетин өтеп кетеди тағы,[Ыалқыған өмнр-өткинши қуйын Күлсе де қарап дүньяныц бағы, Мийманныц узақ турмағы қыйын.Көшеди кәрўан тоқтаўсыз зуўлап, Толады орны тартса да қурдым. Курдымға кегсе ә^епки әўлад, Кейинги кәрўан билдпрмес орнын.Толқынлар туўлар оннан да бетер, Бар еди атам,бар едп бабам, Бабампын ойын әўлады өтер,Гезеғин берип кетипти маған.Өзим де гезек беремен жасқа, (Көринер ҳеш ким кстпеген болып) Бул дунья солай дүзилгеп баста, Жердеги адам дәрьядай толық.Өр көнил патша, айбатлы батыр, Бәрин де жулқып тартыпгы қурдым, Мыцлаған қала сүлдери жагыр, Арасын қаплап Жәйҳунпыц, Сырдын.Тарийхы-тециз Жәйҳунныц, Сырдыц, Туран деп бурын атапты атын,— Түркестан екен бул ата журтым, Жутыпты еансыз өмирдин татын.Көрипти қанша желиккеи жаўды, Жарқылдап пайза, сартылдап қылыш, Неше бир сапар жецис те таўды, Билекти бирақ талдырған урыс.
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Аҳурған талай қоныстан тайып,Қанбақтан елди айдапты самал.Әйдәрҳа жаўлар зәҳәрин жайып,Ақырып келип етипти қамал.Залымлық сирә қурталмай елди,Перзентлер өсти анадан дөреп,Минекей жана дәўранға келди,Сандығып сырдыц ашпағым керек.Әсирден әсир қызылқум шөлин,Қақ жарып сансыз ағылған кәрўан,Өзиниц көрип, еситкенлсрин,Бирине-бири жеткерип барған.Неше бир сөзлер тарады елге,Аралдап ескен самалдай болып.Өтнпти сансыз ақыллы ер де,Сөзлери-тири, қалса да солып.Қәсгерлеп ятта сақладым бирин,Жаныма азық сезилди маған.Өрмеғин тоқып әсирлер бурын,Жүректиц сазын шертипти бабам.I„Арал әтирапындағы бул саҳра қәўимлериниц бир- лигинен қарақалпақлардыц өз алдына толық халықбо- лып кәлиплесиўи УПЫХ әсирлерде басланды" (Тарийх бетлеринен).—Бағдат деғен шәҳәр,—дейди бирпара,Сол қалаға ҳәкнм екен Дәўқара,Ғәзийнесн-тилла менен зер дейди,Малларына толы болған таў-дала.
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Қызылқумда қопы мсиен туйеси, Шапқыласқан жылқы менен бийеси,Көл бойында қумырысқадай қара мал. Бир Дәўкара-барлығыныц пйеси.Шын, Йоиан ҳәм Ҳиндистанда кәрўаны, Жалтылдатып сүргеп неше жорғаны, Алақайыс, жипек жона, алгын ер,Сулыў суйип шалқын өткен доўраны.Исигинде хызмет еткен мыцлап кул, Булақ болып келип турған зырлап пул, Кәрўан мснен сапхатта сл гезип, Ара-тура кеткен екен жыллап бул.Бир жағыпан саўдасын да үлгсрип,Бир жағыпап ганысады ел көрип, Жаслайынан шатыраш ойын үйрепген, Билгенлерге аяибастаи пул берип.Үйрснген соц мпне усы әдеттн,Ойын менеи көцлин барҳә шад етти. Шын, Йоиан ҳэм Ҳипдистанныц елпнде, Талайларды гапжылдырмай мат етти.Ҳеш бпреўди келгирместен қайымга, Қанда жүрсе ыптық усы ойынга,Буныц меисн ҳәл сынасар шықпапты, Жәйҳун, Сайҳун, Зерабшанпыц бойында.Сынасқанды женип шығар, шар жықпас, Байлығына ҳеш бирсў дс пәр шықпас, Дәўқараныц бар тағы бир байлығы — Мал-дүиьяныц барлығыпан артықмаш.Болса да ол перзенттен тек бпр қызы, Сол-нргениц жарқыраған жулдызы,
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Гүл көркине тен келмепти ҳеш бенде, Буннан артпас бейиштин де ҳүр қызы,Байлық ушыи жомәртлик те бир сын-ғой; Туўылғанда берген екен қырық күн той.Ат шаптырып, алтын губбақ аттырып,Сарп стипги бнр мыц жылқы, бсс мьщ қой.Ҳәмме халыққа палаў тартып, мал сойған, Ғәрип-қәсер мәпленипти сол тойдап,Жасы үлкен уламалар жыйпалып, Перзентине Мәкәрья деп ат қойған.Өсе келе жург тацланды сыртыиан,Дара шықты ели мснен журтынан,„Болар бала бес жасынан белгнли",Мин табылмас шырай менен кулқынан.Төрт жасында үйрснипти ҳорипти,Бес жасында китап оқып бернпти,Алты жаста мәми берип „ноҳиўге11,Шәкнрт болып улықларға ерпнгн.Алымларды алдыртыпгы алысгаи,Араб, парсы, қытай, понан, орыстан.Он муғаллим оқытыпты бир кызды,Ҳәр бир устаз өз пәпиие жарыскан.Кыздыц зейни тац қалдырды халықты: Жети журттыц тилнн билип алыиты,Жетер жерде китап қоймай ақтарып,Илим менен көрген скен жарықты.О қы п жәбир, пәләкияг сабакты,Ьилнм менен өсирипти қанатты.
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„КалийланьГ, „ШаҳнаманьГ, „КабустьГ Оқыйғопса, кирпик қақпай гац аггы.Юсуп пенен Зплийханыц досганы, „Ләйли-мәжпуп“ киби талай қыссаны, Оқығанда ой толқыиы шарықлап,Жердиц жүзнн гезип жүрди жас жаны.Жүрек нуры сәўлеленди бийик дым, Мипсиз соқкан тутқасындай ийиктиц,Еки көзи жарқылдаған ог болып,Лаўлап гурар жанарындай кийиктиц.Бурымлары таўдыц кара жарындай,Ақ денеси қысгыц таза қарындай,Узын бойы дийдарына қонымлы,Ҳүр Кырымныц өскен сәрўи талындай.Мыйық тартса жалт-жулг сгип дүр тиси, Шырайына-шырай қосар күлкиси,Күн нурындай уялтады көзлерин,Тикке турып қарай ғойса бир киси.Тәбийаттан келтирилгел сый анық,Ҳәмме сулыў келтирилсе жыйылып,Ләйлә менен Зилийхалар болса да,Турар едн Мәкәрьядан уялып,Байлық қызды есиртпеди, бипим көп,— Кел қурдаелар қыдырайық, жүриц-деп, Ҳеш жарлыныц қызын төмен санамай,Тец көреди қушақ ашып, күлимлеп.Жәмлениснп барар гейде бағына, Шомылады терец ҳаўыз жағына,Көлде жүзген ақ қуўлардай тарапып,Гүл ишинде сайран етер тағы да.
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Өзи сондай көркем өскен гүл еди,Дацқып жасган пүткил Туран биледи,Мыцсан жигит сырттаи ашық болса да, Айгтырыўға даўамәды жүрсги.Кийннгени-ылгый ҳасыл мапарман,ЕЗул гөззалды яр тутқанға не әрман!Бай бир күни мыц түйеге жүк артып, Мәкәрьяны қалдырмапты сапардан.— Көрер көзим, мәпеледим, тсрбеттим, Дәмин таттыц илим деген шербсттиц,Менин менен қыдырып қанг ел көрин,Он жстиге жасыц келип ержетгиц,—Деп қыялын айтып берди биримлеп,— Жа қсы қурдас болса ертип жүриц,-деп, ,,Қуп “ орнына алгын сырга жын, етип,Әдеп пенен жалт қарады күлимлеп.•X* *•X*Тац сәҳәрдсн ел қоразы шақырды, Мәзннлерае азан айтып бақырды.Қызыл нарға бөгенекше орнатын,Төбесине қурды ала шатырдыЖыйиалғандай гүздиц алтын қырманы, Жацландырып сырнай мснен нуғрапы. Жоллық берип куўапышлы тилекте,Ҳақ жол ушын узагылмақ кәрўалы.Сыцғырласқаи тнллә ҳәйкел, өнирмоншақ, Жылтыр шытақ, алгын шашбаў, зер шашақ, Ҳалқа сырға, әребекли қызлар жүр,Көк саўырлы жез өкшелер жер қашап,
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Булгтай дөнип арқасында бурымы,Тецге шашпақ жецгелердпц ырымы. Секирип жүр желкнлдесксн айдарлар,- Өспиримлер жаўдырасқан гулымы.Кемпирлер жүр: алып кет,-деп дуўамды, Мәкәрья қыз сапарына куўанды, Ери-кенде ермек ушын минср деп,Нар қасына алды жорға ғүнанды.Кәрўанлардыц қоиыраўы кағылды,Нарлар алға жылыслады, ағылды,Тениз боплап, Каратаўды жағалап,Куяс пенен куўалады сағымды.Кәрўан басы жер төтесин қолайлар,Елде қалды тилек айтып талайлар. Бара-бара жасырды өз бойларын, Шәҳәрдеги мунар, мсшит, сарайлар.
Куйын уйтқып ҳәп жыланға уқсап тап. Шыйратылып озып өтер кустан да, Жалтылдаған күн сәўлесин қушақлап, Жердин шаньш ала қашар аспанға.Шапшып ойпап ақбас толқып ишинде, Жалтырап тур тециз арқа батыстан. Шацқылдасқан шағалалар үсгинде. Үйрек, ғазлар ғацқылдасар алыстан.Бежирейген бпргазанлар дизилип, Әўдийисер ығып жүргем атаўдай, Бир-бирине басып қағар сүзилип, Толқынларды ескермеген ацқаўдай.
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Аппақ қуўлар қанат қағар сынқылдап. Шыққобызға қызлар шерткеп намаша, Өпспеклер басын иПзеп мынқылдап. Көклем көрки-өз алдына гамаша,Төбешикке жылыслады бийиклеп, Үцгирлер гур аўызын ашып жайындай, Дүркирескен қулан менен кийик көп, Дәўқаранын өрис толы қойындай.Дизбекленген нар түйелер сабылып, Биншаралар қалды қанша азапқа,Неше күнлер, неше түнлер жамылып, Жүкли кәрўан санар тартты узаққа.II
„Қаракалнаклардып рузнгершилигннде саў- да зэр әҳмийегке нйе еди... Қаракалпаклар мынлаган түйелерге жүк аргылған кәр- уанларыи Россинға да жөнелтпп турды“ .

(Тарийх бстлеринсн.)Еменли қайыц ырғалып өскен, Карағай бийик бултларды тескен, Сирескен калыц орманлы тоғай, Гей жери-шәҳәр, орпасқан сыбай.Каладан өтсец, тағы да орман,Гей жери-аўыл, гей жери-қорған. Ц]алқыған дәрья, бурқыған ағып, Туўлайды Едил дабылып қағып.Тамырдай тарап ыгқыған сала, Дәрбентте бәлент бир уллы қала.
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Дәрьяда гирес ағылған қайык, Көлдеги қуўдан қаиатын жайып.Жел ме.нен ойнар желбирен жслқом, Зуўлағап ағыс соғысқан толкын, Сермейди ескек биреўлер ыққа, Жүклерге толы кемелер лыққа.Биреўлер кетср өр жаққа қарай, Салдаўлар тартып огыз-қырық малай, Шомылып жазда мопшақтай терге, Ушанлар сүйреп жылысар өрге.Бнр жерн-көпир, бир жери-дарға, Жолларда зырғып телеген арба, Булқынған бедеў шапқылап басып, Басларып нуқып барагыр асып.Қайнаған өмир, быжиағап адам, Дәрьядай тасқын ҳәрекег мудам, Шәҳәрдиц иши созылған көше, Биреўи-дуўры, бирсўи кесе.Төсспгн шебср шағырлы гасгы, Айнала гилец ормаппыц асты, Көшелер шети жап-жасыл дарақ, Мәкәрья гурар ынтығып, қарап,Ш ҳдрднц турқы-шоққыдай бпйик, Мунарлар турғап куясты сүйип, Алгынлы гүмбез, жарқырап сарай, Бойларын созғап аспанға қарай.Сап таргып турған тиллалы жайлар, Жармөпке толы дүкаплы байлар, Қамасар көзлер мыц түрли затқа, Саўдалар гүжип кетип тур қотқа.
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Арзамас дейдн шәҳәрдиц агын, Дәўқара байдын апарған затын: Каракөл, жипек, гүриш, куў пәрин, Галы, жүн, тери-қалдырмай бәрин,Көрнўден жылдам жыйналып халық, Азайтгы кем-кем таласып алып, Қайырлы саўда шалқытты байды, Қоиақ үй еткен бир ҳәсем жайды,Кызына унап орыстын жери,Үйрении қалды келгеннен бери, Унатгы бунда елинин салтын,Жәт көрмес жанды орыстын халқы.Мәкэрья қызда келбетли тулға, 1'улаққа таққан ҳалқалы сырға, Алтынлы шытақ жарасқан жаска, Сәўкеле-маржан жалтырап баста.Шығады гейде салтанат дүзип, Дәрьядай таза ҳаўасын жүзип, Дослары мснен етеди сайран, Көргенлер сырттан болады ҳайран.Вир күпи турса сол қонақ жайда, Бир орыс қызы болыпты пайда, Узатқан екеи ионанлы қызды, Мәкәрья менен татысты дузды.Бирине бирн көринди ысық,Алысты әлпи колларын қысып, Отырды бираз булғарша сөйлеп, Саўғаға берди шатыраш көйлек:
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Тоқылған қоса жипек ҳәм пахта, Түр-түсм мысал шатыраш тахта.— Усыпдаи тауар шығады қайдан?— Людмила қарап болды да ҳайран.Иркилип турды уялып алмай, Жалынды булда изинен қалмай,— „Подарка моя“ ,-орысша айтты, Соплықган ол да пикирден қайгты.Шатыраш көйлек оған да унап, Кийғизди досты беллерин қынап, Бирипиц бири жүрегин билип, Дәлкек тс айгып, сөйлести күлип,Мәкәрья жаста алғанда билим, Үйрснген сди орыстын тилнн, Жатлығып кем-кем болыпты канық, Пикирнн толық билднрдн апық.Ҳор бири билгсп гәплерин айгып, Людмила үйге кеюе де қайтып. Келип те турды қурдасын қыймай, Өзн де саўға әкелди сыйлай.Қатпасып жүрди еки-үш күнде, Гей-гейде қонып. жагады түнде, Бир күни келди телеген алып, Шомылып қайтпл дәрьяға барып.Людмита билди Мәкәрья жайын, Айтпады өзи жарлыс]лн, байын, Мәкәрья оиын турмысын сорап, Миясар көрмес бериўге сорақ.— Бул жерден зәрре тек узағырақ, Үйиме мийман болыцыз бнрақ.
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Таныссын Снзге бизиц де ирге, Қәнекей атац баргапда бирге1 -Деи мирәт етти дисгына талай, Мәкәрья бирақ узаққа қарай, Кетпеди өзи, урықсат алмай, Көрермиз бенен жүр еди бармай.Людмала бирде айтыпты буған:— Паромон деген бар жалғыз агам, Асты тек быйыл жигирма жастан, Көцили-дәрья, жигери аспап.Кишиге-үлги, үлкенге-шырақ, Жақынын мақтаў-айыплаў бирақ. Илимғе қапып тецнзин жүзген, Мақтайды ҳәмме басқа да биздеп.Ойнаса егер шатырыш ойын, Калдырмай утар Сдилдиц бойын, Талай бир жанды жецгепде утып, Қуўандық бизлер мақтаныш тутып.Тацлаптты оны сиз берген көйлек, Былай деп айтты тацланып сөйлеп:— Тоқыган бупы қайсындай шебер, Шеп болмас еди көриссем сгер.Ериси —жипек, арқаўы -пахта, Нагысы нағыз —шатыраш тахта, Билгенге қымбат—көйлектиц қуны, Шеберлик пенен тоқығап буны.Шатыраш шайы —келискен сәни, Сызығын қара, бар үлкен мәни,—
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Деп оныц сонша ыкласы кеттн, Саўғацыз мени абырайлы етти!Анам да көрди тацланып қараП,Сизди де сырттан қояды сорап.Айтып бер достым, көйлектиц сырын, Сизлерде шатыраш болған ба бурын? —Деп бираз сөйлеп, берипти сорақ, Күткендей жуўап тигилип қарап, Қундыздай дөнип жүзиктей қасы,Жел менен ойнап алтындай шашы.Ақтарды солай иштеги сырды,Мәкәрья бираз ойланып турды.Анардай дөнип қубылды түси,Сәдептей аппақ жарқырап тиси.Екеўинпц де жүзлери жайиап,Көзлери турды күлимлеп ойнап.Уялып зәрре турды да тоқтап:— Саўғаны бийик асырдыц мақтап.Үлкейттиц достым асықтай затты, Турмайды сирә мақтаўга қатты.Сиз айтқан сөзге уялып турман, Сизлердей досқа жаным да қурбан.Үйренген едим ананыц жолын, Тоқылған шатыраш — өзнмниц қолым. Кийеди бизде шатыраш көйлек,Атын да оныц атайды сөй деп.Улықлар ойнар шатыраш онын,Естелик болсын деп еди ойым, Сүйкимли саўға еткенмен досқа,Мәни жоқ онда усыннан басқа.—
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Деди де достын қушақлап сүйди.— Ал еиди опы қояйық,—деиди. Жегиклеў бмлсе орысгыи тилин,— Әзине үлкен сапалы билим.Ҳәр күни гилец сөзликлер жазып, Жыйнады кем-кем билимге азық.IIIГәпти енди шубалтпайық алысқа, Оцашада ушырап қалған еки жас,Түн ортасы, жарқырап тур паныс та, Қыз ҳәм жигит ойнап отыр шагыраш.Жақын жайда гүбирлескеи даўыслар, Буған келип ҳеш бпр селтец бсрилмес, Ойында да ышқы мепсн намыс бар, Қолдан келсе ҳеш бир адам жецилмес.Айдай ашық терезепиц ишинде,Жипек самал желпип өтер бетлерден. Шешек агып жазғы түнниц кешинде, Жупар гүлдиц сап ҳаўасыи жеткерген.Қыз жигитке көз астынан қаранды, Қаршығадай қыялланған наз бенен. Уўылжыған полат дене, шырайлы,Таў бүркиттей жигит отыр қыз бенен.Бнр-бирине мыйық таргып күлимлеп, Уял1пақлаў қыямайлап қарасқан. Ара-тура: —Ал епди Сиз жүриц—деп. Әлипайым сөзлсри де жарасқан.Қалайынша гезлести бул еки жас, Орыс жигит, Азияныц дилбары,
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Ёкеўи де жарасықлы қәлем қас, Бир-бирипде көзлернпин кумары.
•X* V 

*Әўелден жигпг баслап шагырашты,— Жүристиқ нөкер менен алдын ашты. Биреўин қыз да қарсы айдағанда,Кейинги алдыцгыныц изин басты.Зымырап аға әскер алға асгы,Душпанныц нөкерине араласты,Қыздыц агы қыялап секиргенде,Жигиттиц сәркәрдасы гура қашты...Солайша кете берди гүрес қызып, Жорықтыц биреўинен бири қызық,Аг, топ ҳәм аламанға лыққа толы, Саўашқа майдан болған ала сызық.Қозғайын енди гәпти сөз басынаи, (Оқыдым бурыиғыныц жазбасынан),Бул жерде Мәкәрьяиы көрип турсыз, Қәпелимде биреўлер жецеди деп.Бай жүрген ойыншы —тек „мен едп“ — деп, (Өзиниц де тилеклес көмеги көп)Ойлаган емес еди ҳеш ўақытта,К.алай шагыраш ойнады қыз басынан?Өз слинде мақтасар бул жетикти,Хан менен беклерге де үйретипти,Ойнаўга ҳеш бнр жүрек даўамастан, Дәўқараныц алдында ийбетипти.Қызып кетсе опыпға өли қумар,Мардыйып отырады тасып димар,
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Әўелден өЗ-өзине исенгендей,Ойынныц ақырында жещш шығар.Келген соц да Лрзамас қаласыма,Ўақыт таўып саўдапын арасында,Талай менен шайқасып, күш көрсетип, Тамаша тац қалдырды ырасында.Сонлықтан, өз көцилин әйледи шад, „Шатырашқа жетик“ деп көгерди ат. Әттец бирақ жас ғана орыс жигит,Буны бир күн сулкыйтып етипти мат.Кайталаса тағы да утты саспай,Бул намыс Дәўқараға тийди тастай. Жаўқылдап жүретуғын ашық минез — Булт болып түперипги қабақ ашпай.Уқсайды шаршап-талып болдырганға, Аўырыў-уўыз-уйыи талдырғанға,Өзине бундай тәснр етпес еди,Урыға алтын-зерпн алдырғанда.Гезлестирди усындай патыратты,Дуз-дәм татпай еки күн үйде жатты. Мэкәрья айтпаса да билгеп екен,Атаныц мийзамынан оқып хатты.Әлпинен—ақ бул истиц бәрин сезғен, Соцынан сорастырып билди тезден. Қолына китап алып оқып берди, Бурынлары жазылғаи нақыл сөзден:„Жецилмес адамман—деў мақул болмас“ „Утылса, езин хорлаў — ақыл болмас". „Адам гейде жецеди, жециледн.Дүньяда оқ өтпесгей батыр болмас“ ...
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Тымсаллап китап сөзин билдирипти, „Шаҳнамадан“ мысаллар келтирипти, Еркелик назы менсн, сөзи менен Атасын шақақ атып күлдирипти.— Якшы мен арсынғанды қойдым,-дейди, Жүрегиме дәридей тийдиц,—дейди, Шынында сонша неғе ойлапдым,—деп,Дүр силкинип түргелип, кийим кийди.Сонлықтап қыз қуўанды алақайлап, Соныпан былай деди бир ис ойлап:— Қәйтедн Сизди утқан киси менен Сынассам бир сапарға өзим ойнап? —Деген сөзге атасы болды ҳайран:„Үйренди шатырашты қызым қайдан?“ „Ақыл жастан жыйналар* деген сөз бар, 
1 5 урынгылар билген-аў усындайдан.Я бир турмыс тсцизип жүзген смес, Бурыннан ҳеш бир слди гезген емес, Клкен менен шатыраш ойнағанын Ҳеш ўақытта жүрегим сезген емес.Тек ғана ақшамында жанып шыра,Қызлар менен ойнасып ара-тура,Ермек етип жүр ғой деп, көцил бөлмей, Менсинбеген едим -аў буны сирә!Мен енди өкинбепин оныц ушын,Ырайын қайтармайын етип қысым,„Күш атасын тыцламас" деген сөз бар, Сынасыи көре берсин ақыл күшин“ —Деп ойлап, шақыртқан соц келип байға, Жас жигит киргизилди аўлақ жайға.
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'Гулғасы Үристемдей келип қалған,Түси уқсас жарқырап туўған айға.Жас болса да дәў менеи алысқандай, Айбатлы омыраўы арысландай. Күлимлеген көркине жарасықлы Сымбаты Юснп пенен жарысқандай.Ҳасыл бешпент кийннген сәдеп пенен, Иси жоқ жыртақлаган әдет пенен, Сөйлегенде далаға ылақпастан,Мәпнли гәп айтады әдеп пенсн.Паромон деп билдирген еди атын, Айтқан жоқ ониан баеқа ҳаслы-затын, Дәўқараныц өзи де ардақлады,Хош минез, супайылық салтанатын.Көрнўден — ақ ықласы кетип еди, (Дәўқара орыс тилге жетик еди),Тек оны шатыраштан утқанлығы, Шамалы өцменине өтип еди.Сонда да жүзи жайнап күлимледи,— Бәрекелла, хош келдин улым1 —деди. Әлпи алысқан мазалы сөзлеринен Ийнедей жатлық белги билинбеди.Гей қаргларда әдет ғой —адам бақлаў, Хәтесин айтпай гейде иште сақлаў, Паромонпан қуртгай мин табылмайды, Мәзи жаслық минез бар уялшақлаў.Көргенли өскенлиги аттан анык,Аз болса да сөзине қалды қанып,
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Мәкәрья периштедей жалт еткенде,Лал болып қалды жигит естен танып.Умыгып жер —жаҳанды, дүпья-малды,Бир от шарпып жүрегин қыйнай қалды. Түс көрип оянғандай мец-зец болып,Е с—ақылын күш пенен жыйнап алды.Өскен қыз ҳеш ўақытта сағы сынбай, Таранған Күншығыстыц таўысындай,— Сәлем ,-леп анпақ тиси ашылғанда, Лапызы сыбызғыныц даўысыидай.Жүзннен сездирмеди ишки сырын, Жигитген хабары бар еди бурын. Людмиланыц ағасы екенлигин Билип алды, басқасып қоя турыц.Атасы тайыилады бөлек жайды,Гей —гейде жеткизипти аўхат—шайды, Екеўи алпц болмай ойнасып деп,Өзи де қапталыпа жуўымайды.Байдыц турған үйипиц еди қасы, Басланған усылайынша ойын басы. Тық-тық етип гүмилжи сситилер,Кыз, —жигит гезек—-гезек көшкен тасы...— Тағы да ойпаў ушын келемен бе?— Депти жигпт минердс телегенге,Перизат ыптық пенеп қарап қалды,Қос тулпар алга сүрип жөнелгенде.— Қәлесец, есик ашық ҳәр күи сайын,— Деп узатып жигнгти қалды байыц.
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Түн жарпында досларын жәмлестирип, Аспанға шыцғыгыпты малақайын.— Шадлыман, шүкир!—дедн көпке қарап, Куўанышқа тартылды гүлгип шарап,— Мәкәрья қыз жетиктн женппти!—деп Аўыздан аўызларға кеттн тарап.Хоширей мәпзереден алғап боҳдр, Көшелери жанлаған ҳәсем шәҳор, Мәкәрьяны үйиндей әлпешледи, Жатсынып жүрсе де ол келген моҳәл.Тилесе, пе кереги табылады,Әлбетте туўған журтыи сағыпады,Сонда да ел сағынғап сағынышы Бундағы гамашаға бағынады.Табылып Людмпладай нешс қурдас, Үйренип палдан гатыў болды жолдас, Көрмегеи қызықларып көриў ушын, Қыдырып, көбинесе үйдс турмас.Ат жегилғеи гелеген зымырап әсте, Коцыраўын сыцгырлатып кслер кеште,. Кыз қуўанса агаға бози-байрам,Гүманлы пикир сиро түспсс еске.Еске алмас қызыныц ержеткеппп,Ыссы самал жүрегип тербеткенип,Ашық огы депени қаплап алса,Пайдасы жоқ екенин смлеткепницБилмейди өз қызыпыц әрманып да, Сумлық жоқ пикиринин карманында. Сезбепти Паромопныц қарындасы — Людмилаға қонақка барғанын да.
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Сайранлап жасыл орман қыры —ойын, Сазлар мепен жацғыртып дорья бонын, Ақ билек сүйиклиге шырматылып, Қайдан билсин жүргеиип салып онын.— „Келгели еки айдан өтгн асып, Мәкежан усы күнде неттиц азып?Ел сағынсац қайтамыз, шыда“ — дейди. Байқамастан кеткепин колдап қазык.Бар дейдиги —базарға нәзер салыў, Ўәжлердп кымбат сатыў, арзан алыў, Байлығынын ағылған булағына,Дәрья қосып, Қарун бай бола қалыў.Затларын қымбат десе, қымбаг еатты, Арзан алды жүз түрли ҳасыл затты. Қайтыўға мейил берип жүргенинде, Гезлестирди шамалы патыратты.Бай отыр мине өзи үлкен ойда, Саўдадан көрген менен сонша пайда, Жүректе бир азырақ күитикей бар, Түнжырап қалатуғын усындайда.Қняз бенен гезлескен хош хабары, Неге толық айтылмай бул сапары, Тилиниц тубиринде түйиншнклеп, Сандығы ашылмай тур оииап ары.Неге дым толганады ойға багып? Дослары әллеқашан қалған жатып, Симирип тартып турып, жаздырады, Қурқур шылым түтинин бурқыратып.Паромон келип турган ара-тура,Бүгин де отырыпты жанып шыра,
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Гезек-гезек утады, утылады,Булардыц бир қыялы бар ма сирә!„Не ссбеп тсрсзелер илик енди?“ —Деп ойлап, ҳәзир ғана гүдиклеиди. Капысына жақынлаў барыцқырап,Тыцлап көрсе қулағын түрип еыди-.— Жараландым түстим де жарыспаққа, Ойында анаў-мыпаў тарыссақ та, Жүрегимди суўырып тутқан етип,Кетейин деп турсац— аү алыс жакка.Сырласып айттым барлық билгенимди,Мат еттиц оннағаным.. күлғенимди, Әмиримниц жәннети деп ойлайман,Сениц менен гезлескен күнлсримди.Сөзимде болмас мениц зарре қылап Үмитим сынган жайдан қалды кулап,Сени көрип ажарым снген менен, Баўырым түни бойы шығар жылап.Сенде де пәк муҳаббат қозғалғанын Шек қоймай, ссзип жүрмен, абзал жаным. Өзиме сснсиз дүнья —карацғылық, Мойынлайман өмирим аз қалғапын.Кыймайды атан сени мендей жасқа, Себсби, ели -  алыс, днпи баска,Өзиннен де еситтим усы гәпти,Бас ийсем де жалыныш кетер босқа.Қаыдай бахыг—отырсақ күлип-оГжап, Қамықпа бир азырақ ести жыйыап, Соишелли өксигеннен не пайда бар,Еки жанныц жүрегин тецдей қыйнап!.
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Дейди бул, қыз солқылдар бетти жаўып, Сыртта адам барыиан етпен қәўип,— Маған да сенеиз өмир қарацгы ғөр, Қайтадан тирилтпссец излеп таўып.Қыйнайды жүрек толы оттан әрман, Күнп-түн зор қайғыға шалығарман,Излеп барсац анамныц минримп мол, Сырымды ашық айтып жалынарман...— Өлмесем изицдемен!—дссип еди. Ортада жары ашық ссик сди,Ҳеш ханнан кәўетерсиз, қыз атасы, Олардыц ҳәмме гәпин еситеди.Келе сала: —Тоқтат! — деп урысты да, Шаппақ болды әкелип қылышты да. Аталық аянышы жецип шықты,Ашыўы суў серпкендей суўысты да.Сезди ол қызға жигнт упағаиыи,Бурын ҳеш сыр билдирмен шыдагаиын. Ес енгели тап ҳәзир көрип отыр, Кызыиыц ец биринши жылағанын.Сонда да месе тутпай көздиц жасын, Артынып—тартынды да бар дүньясын, Ертецине жел қуўған булпай көшип, Атлап шықты шәҳәрдиқ босагасын.Күн батып қарацғылық болды алды, Мәкәрья жылай-жылай көзи талды, Людмила, Паромондай жан сүйерлер, Кәрўапныц көшкеиин де билмей қалды,Бай, қызын бөгеиекке салып қойды,Қыз отырды жүреги жанып, ойлы,
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Соншама алып ушкан куўанышлар, Лрзамас шәҳәрннде қалып қоиды.„Бул жургқа енди қантып келемен бе, Жер алыс, дуўшарласпай өлемен бе?! Ҳәр кимге ен сүйикли биреў скен, Дүньяға адам болып дөрегендс.Жасымиан иалапандай қанаг қақгым, Ержетпп, сүйиклимди буннан таптым, Егерде ски көцил жараспаса,Адамға кереги не дәўлег—бақтыц!Ашықтып сести келмес қулагыма, Өмиримниц үмиги қүлады ма?“ — Дегсыдей қорқыныш ой толқынлады Қапалы қыз көцилиниц булағына.Тәбият қәҳәри де келип қатты, Аспанныц асгы ғүўлеп, жалын атты, Гүлдирмама кемпирди ашыў кернеп, Төбеден дацғарасын дацғырлатты.Кәрўанлар қалыц орман сағалады, Дубелей жаў бөридей қамалады.Пәнт берип кегесец бе деғендей —ақ, Кара булг, жацбыр менен сабалады.Жаўратты гүздин түпи болып қыстай, Булт шабысып жарысты асығыстай, Баратыр Мәкэрьяныц көцили сайрап, Кзпестеги бәнг болған бүлбил қустан.Досларым, отырсыз ба қулақ салып, Шадлыман жазғанымды көрсе халық,
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Бул қыздын жай-жағдайы болды аян, Қайтайық жнгиттеи де хабар алып.
IVПаромонныц сынған сағы,Ойын бийлеп, кеткели,Өзип бсккем тутсадағы Ырадасы жетпеди.Басқа жаққа бурмақ ушын, Қыялына дем берип,Салған менен қанша кушин, Женбек мүшкил, мецгерип.Көкиреккс сыймаса да,Ой толкынныц азабы,—Бир жағынан қыйнаса да,Бир жағынан мазалы.Сүйиклиси турғандан—ақ,Көз алдында күлимлеп,Нәзик көрки басган —аяқ Елеслейди биримлеп.Сүп-Сүйкимлн қыз жылўасы,— Кайғысына таяныш.Соцғы күнги көздиц жасы — Естен шықпас аяныш!Соны көрип кетип еди,Жанып жүрек шоқ болып, Өцменине өтип еди,Моншақ жасы оқ болып.Жүрексинбей барыўға да,Қалды қатгы азапқа,
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Хабаршысы Людмила да,Кегип еди узаққа.Жан сүйери кетип қалса,Гөзлеп узақ қыяны,Көп қайғырар еске алса,Жигит шарлап дүньяны„Түби— терец, думанлы жар,Асқар шыцнын басында,Айдай арыў Мәкәрья бар, Паромонныц қасында.— Көп қыйналдық шаршап-талып, Тау басына асқанда.Кустай қанаг байлап алып,Ушайын ба аспанға?Я мынаў бир терец жарға,Түсейии бе секирип?Жүрегиме салды жара,—Деп ецирейди өкирип.— Жылай берме көп қыйналып, Мени ўайран етерсец.Сақ болмасац, мий айнальпт, Таўдан қулап кетерсен!—Деген шақта, дүнья жүзпн, Карацғылық қаплады...Байланды да жнгит көзи, Перизатын таппады.— Қайда кеттин, даўыс берши! — Сүренледи тынбастан.Көринбейсец маған ерши! —Сес шықпайды дым ҳаслан!
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Олай-булай қармалақлап,Табыў ушын асықгы.Мыц қәўетср ойды қаплап, Жигит көздеп жас шыкты.— Даўыс бермсп шыдадыц ба, Турып едиц жақыида,Я тик жардан куладыцба,Сыяр емес ақылға? 1  —Деп жигиттиц тарғылланып, Есигилер даўысы,Дсми қысып, естен ганып, Туўлап қыял ағысы.Жарқ етти де таўдыц басы, Карацғылық тарады.Бирге келғсн Мәкәрьясы,Булг үстипде барады!Бнйнк гаўдыц бас жарындай, Жылжып самал өрине,Калай турған булг жарылмай, Кәрамаг — на, пери ме?!Қыз былғайды орамалын,Сести жетпес кулакқа,Көрди жигиг қарағанын,Ғайып болды бирақта.Жигит жалғыз, панасыз тур, Бәлснг шыцныц басында“ , Шоршып кетсе, анасы гур, Гүмис кәттип қасыпда.— Ҳаплығасац бунша неге,Көп қысылдыц, шырағым,
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Көринди —ме ғәрип әке, вЖогалдыц“ — деп жыладыц?!Көрмеп едим көптен бери, Көзицнен жас аққанын, Сол—ананныц қорықкан жери, Дениц саў ма, айт жаным?!Деди ана жыламсырап,Васын сыйпап еркениц, Билдирмеди житит бирақ, Түсиндегн көргенип.— Аўырмадым, жаман ойды, Еске алма, апа,—деп, Кыйиалса да күлип қопды,— Болагөрме қапа, —деп,Шығып көрсе, күншығыстан, Гүздин таны сарғайып,Қуяш нуры тумлы-тустан Қызыл жаққап, ақ жайып.Жым-жыртланып уллы дүнья, Тынышлыққа бөленген.Шық жамылып гүллон гня, Ҳаўа шаннан еленген.Жасыл дарақ өскен қалын, Бир-бирине тирелип,Кораз көрип таўықларын. Шақырады ширенип.Сатырласып өтти жолдан, Телегенлер ертелеи,
157

www.ziyouz.com kutubxonasi



Касқыр ийти келди жылдам, Паромоиға еркелеп.Жүрип жигит маўқын басты, Сап ҳаўаны симирип,Сондай көркем аспан асты, Карап турды тигилнп.Еске алып қайталады, Көргенлерин түстеги,Түринен де банқалады, Көкиректин искени.„Мәкәрья да қарады ма, Мени көрип түсинде?Еле кетип барады ма, Көшкен булттын үстинде1“ —Деди де ол,—өз —өзинен Адым атпай иркилди,Ушқын ойнап от көзинен, Мыйық тартып бир күлди.Шынында да жалған деме, Кыздын бәдәр кеткенин. Көремен деп етер дәме, Билмей истин өткенип.Бәлент тутып көкиректи, Көрмек ушын сүйине,Кешке қарай сапар шекти Кыздьщ жатқан үйипе.Барғанда ол нени көрди, Уйқыдағы түсиндей: Кайта-қайта қарай берди,Өз көзине исенбей.
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Бурын көрген кисилердин Ҳәзир бунда бири жоқ,Я жанына усы жердиц, Усағандай гүри жок.Мәкәрьяныц жайынца тур, Саўдагери арабтын,Жигит әстен билдирмен сыр, Ац-тақ болды қарап дым.Жаца мийман өгкнр көзден Гүдикленип қарады, Сескенгендей, ол да әстен:— Ким керек? — деп сорады.— Излеп едим қыз қонақты,— Деди жигит бөгелмей, Саўдагер де ийнин қақты, Билмедим—ғой, дегендей.Кеткенлигин сезди анық, Жорыттырып қыялды. Турганында иши жанып,Көрди таныс ҳаялды.Жигит оны билип жүрген, Мунда хызмет еткенин,Орыс ҳаял көрип бирден, Антты қыздыц кеткенин:— Сулыў жигит сезген едим, Екеўицннц сырыцды,— Гүдеринди үзбе—,дедим, Серти беккем бурыпгы.Дилгир болды келеди деп, Етип еди көп дәме,
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Қыздыц сондай жүреги пәк, Айныйды деп ғам жеме.Қалдырды ол алтып жүзик, Естеликтин саўғасы,Кетпеў ушын гүдер үзип,Ҳақ жүректиц — гүўасы.Көрисерсиз саламат,—деп, Көнил аўлап гил катты.Берди қыздаи аманат деп, Жүзик пенен бир хатты.Жигит қолға алады ла,Гәўхар қаслы жүзикти, Калтасына салады да,X ат оқыўга қызықты:
ҚЫЗДЬЩ XАТЫ„Жаным жақын, жер шалғай, Журектин шери тарқалмай, Көрмей кеттим қайрылып, Әрманда болдым айрылып!Сен келмесец егер деп, Людмиланы келер деп,Еки көзнм төрт болды. Хошласпап кегнў,—дәрт болды! Мәканым қайда, ел қайда,Биз жетемиз төрт айда.Өртенип ғана бараман,Алдымыз қыс бораган,Кстсин десец дәртимди,Орынла айтқан сертимди! Ўэделестик усында,Ҳәлекленбе қысында.
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Кар ериген мәҳәлде.— Лгланарсақ бәҳәрде.Барыў ушып жыраққа Оцай да емсс бирақ та. Ндилден арман өтерсец,Ақ Жайыққа жегерсец, Тулпарга қына басарсац,Орал таўдан асарсац,Орын дарья, Жем бомы, Ыргыз, Торғай кец ойы, Опнан да арман өтерсец,Көк тецизге жетерсец.Ол — Хорезм тенпзи,Бул емес ец изи:Ат туяғын сабалап,'Гул тецизди жағалап,Лралап елдиц аймағын, Сәйҳүн деген дәряпыц Ағымына жетерсец,Атыцды жалдап өтерсец, Жана дарья Жүзарық, Қызылқумды как жарып, Ийрими тандай туўлаған, Ағыны желдей зуўлаған, Жәйҳунға қарай кетерсец. Туран дейди жеримдп,Байсын дейди елимди.Үетирт пепеи Астыргым, Жәйҳунныц бойы ел-журтым. Жармышлы еғнс дала бар Мыцлагап қорган қала бар. Бағдатты излеп барарсан, Сорастырсац, табарсац. Жүриў ушын ес көрип, Жүзигим саған естелик.
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Өлгенимше күтермсн Өмиримди қурбан стермеН. Егерде сен бармасац,Еки қолым жағацда,Әрман менсн өтермен!“Жигит оқып усы хатты, Толқыганы байқалды.От көзинен моншақ атты, Басқалардан тайсалды.Куўанды ма, қыйиалды ма, Хатты тутып қолына,Басы гыр-ғыр айпалды да, Түсип кетги жолына.Келисер ме барағойса, Тәўекелге бел банлан?Қәйтер еди алағойса,Өз елинен қыз сайлап?Атасы да тегин емес,Намыс ушып тарысқап, Мүмкин барып бахыт көрмес, Аспан-и<ердей алыстан.Өмир бирақ олай емес, Жаслық дәўрап бир басқа, Жулқып алыў оцай емес,Еки жүрск жалгасса.Ҳәли жетпес ҳеш күштиц де Тойтарыўға үмитии.Болса егер жер үстинде, Қарап қалмас жигитиц.
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Ёиразларды гүл бахытқа Жеткереди бул дәмс.Адам улын ҳеш ўақыгта Машақатқа қул деме.Айралықтыц оты жаман, Қәдирдапым халайық.Гсропыма қыйналаман,Қызды таўып алайық!Қашықласты соннан кейин,Тәғдир ширкин мат етип,Мен де бирге излесспин, Кыялымды ат етип.
VЖүкли парлар кеннсн таслап қулашты, Сонша мәнзил таўлы-таслы қыр асты. Сүмбилениц ақырында жол шегип, Мийзан келди, күн қәҳәри уласты.Жел өкпели ақырәптиц ишинде, Дүбелейи аш қаскырдай шуўласты. Даланлықта омба қарға малынып, Әўесектей сағыныпты куясты.Ҳәп жыландай ысқырысқан аязға. Жолаўшылар мәртлик пенен шыдасты.Кызылқумда гезлестирди қаўысты, Ксле-ксле күн ырайы аўысты.Куяс иуры жаз күниндей жалтылдап, Көл баўырлап күлимледи таў үсти. Мәғәр болса арасласты елине,Узақ-узақ қыйын жолды таўысты.Көл кенары ырым-жырым ылашық, Еситипти сүренлескен даўысгы.
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Сәрўанлары мине салып атына, Дүсирлесип соғаи қарай шабысты.Ат ойнатып ҳәпзаматта барады, (Жалт-жулт етер қапталларда жарағы), Көз ушынан жаца көрген адамлар, Пыж-тыж болып тумлы-туска тарады.— Пеге биздеп тым-тырақап қашты?—деп Бул жумбаққа ҳайран болып турады. Излестирип таўып алса биразып, Жабайыдай үрпейиснп қарады.Колларыпда қармақ пенен торы бар, Қапталында кспше менен орағы.Көл қасында мүлгип турған жалгыз тал, Тал қасында қамыс пенен жекен сал, Әсте әсге жэмлепистн адамлар,Сам-саз ғапа индемесгсп болып лал. Жарқып жүзли жас дегепнен наўа жок, Бәри бирдеп аппақ шашлы кемпир-шал (Арасыпда бирли —жарым пәресте) Көплериниц кийимлери дал-дал.Онша неге аянышлы түрлери,Басларына түскен екси не аҳўал?—Сәлсм берсек, қатыўлангап жүз бенен, Не себепли гэплеспейсиз биз бенен? Бәримпзде баласымыз адамныц,—Бир бнреўден үмптлерин үзбеген.Кайда кеттп бул этпраптыц жаслары, Жипгг деғсн, ҳаял деген, қыз дегсн? Гүдикленбен, ата менен .аналар,Сыр шертициз жыллы шырап жүз бенен1 Алыс жолдап келагырған сарылып, Жолаўшымыз елден хабар излеген,—
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Деп Дәўқара мыйық тартты ақырын, Айтып берди елииицде жақыиыи. у\ттан түсип қолларыпан алысын, Бежереди дәстүриннц мақулын.Узақ емес өзиниц де шәқәри,—Усы жсрден жетпис-сексен шақырым. Адамлардыц бундай болып турысы, Алды байдыц ҳуўшы менсн ақылын.Пе болса да шоршынғандай бәле бар, Елдиц душпан шығарды ма тақырып? IСүйсинди ме сәлемлесксн жүзлерден, Емиренискен жанға жайлы сөзлерден, Ғаўырласып қоршап алды ғәрийилер, Кәпелимде кейиплери өзгсргеи.— Шер тарқасын, сөйлесейик ашылып,— Сизлср баслан Өтемурат, Әзбергсн,— Бир-бирипе мирәтлести гаррылар, -  Аянышлы ушқын ойнап көзлсрдеи. Узым бойлы Өтемурат кария,Гәпти қозғап айлапдырды көп жердеи:— Дос скепснз, үйимпзге кирицнз, Ат-жарақлы адам көрсек, —жнннмнз, Жолбарыстай сескенемиз жаў ма деп, Кеширилсин хәте‘менсн мппимиз! —Деп буларға қамыс төсек төсетти,—— Ылашықта өтип атыр күпимиз.Анаў Бағдат шәҳәрине жақыплаў, Жасап кслгеп халықлардыц бпримиз. Бағ—дәскели бир келета ел едик, Минс ҳәзир әпендедей түримнз! —Деп қамықты сакалға жас жосылып, Басқалар да енирсйди қосылып. (Дәўқаралар есигиўге ынтықты,
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Шәҳәринин хабарына асығып).Шағынғандай тоқтамады жүреклер, Даўысларын бир-бирннен асырып,— Курыдық-ғой1 — дсп ксмпирлер шуўласты, Ылашықпын белдеўине асылып,Ғарры тағы даўам етти сөзлсрин,Болғаннан сон бир солығы басылып:— Ерик, шабдал жетилисип бағында, Ҳәсеттеги истиц қызғын ўағында,Көкшс залым нөкер менен атланып,Келе қалды шанқай түстин шағында.Ат туяғы егинлерди унтады,Бийдай қырман тоз-тоз болды тағы да. Калдырмастан аша туяқ малды да, Дүркиретип айдап кетти алдына,Бир аўылдын мал-дүньясын қопарып,Бәдер кетти булағайды салды да!Айдарлысын айдап кетти қул етип, Тулымлысын байлап кетти гүн етип,Көз тоймасгай қарсыласқан ерлсрди Шалып кетти, өртеп кетти күл етип.Көзлер көрди қыяметли күплсрди,Тилим жетпес баянлаўға сыр етип!Шайыр болсам ел көз-жасын тәрнйиплеп, Жазар едим таўсылмастай жыр етип.Таўдай қайғы салмағыньщ астында Зорға жүрмиз ырыл-тырыл күнелтип.Жаман скен көкирсктин памысы,Ж аў келгенде алаўласып шабысып,Аса менен бир душпанды сулаттым,Мине мынаў қолымдағы тап усы!Кстпен менен ерлик етти мәртлерим,Әттен бирақ қурбан болды жарысы.
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Жаў шыцғытып нәрестесин арыўдыц, Жутып турды гәўҳар дәрья агысы!Еле мениц қулағымнан кетпейди, Шырқырасқан балалардыц даўысы!Ел сыйлаған Өтемурат шал едим, Жигитликтте дара өскеп тал сдим, Алпамыстай болмасам да жасымда,Аты шапқан Қаражандай бар едим. Ҳәзир мениц „ақ сарайым“ — ылашық,11ап орнына шортаи болды қөрегим, Жасым жетип, ҳәлим пнткен шағыида, Төрт үлымды мәдеғ көрип жүр едим. Үши өлип, бири кетти қуллыққа,Ҳалым мүшкил, ўайран болды жүрегим!Гириптармыз кан шашылған заманға,Үш перзснтим пайзаланды табанда.Тири кетип жалғыз Аяз баўырым, Өлмеғей деп ски қолым жағамда.Мынаў Ҳәмира—барлыгыпыц анасы,Аз қайғы ма меппц меисн бугап да|...—Еситсециз хабар бериц ата жан, Багдаттағы шәҳәр халқы аман ба?— Хабарым бар билгенлердиц сөзинен, Аман, бирақ булт дөнип тур оған да.Көкше хаиныц ызасына не шара1 Мынаў бәри—тап өзимдей бийшара. Улы, қызы, туўысқаннан айрылып,Ҳор бириниц жүрегипде мыц жара. Мүсийбеттиц дозағына шыдамай,Келғен соц да өлип кетти бирнара. Душпан еле шет-шебирден ел талап, Арыўларып тартып алған, масқара!
www.ziyouz.com kutubxonasi



Күшин топлап Бағдат деген шәҳәрге, Турған дейди ҳозирипше жасқана.Әдеп бастап тормйплснин Көкшенн,Усы слгс келип бсс жүз ссксепи,Уры менсн сандырақлар жынналып,Бес мыц ләшкер болды дсйди өсксни. Корған салып Гәўҳар дәрья бойыпа, Қонысланып басып алған өкшени. 11ышапурда өз атясын өлтирип,Мәлим дейди қызылбастан көшкени, Бул слде дс мәшҳур болды халыққа Жазықсыз көп геллелердп кесксии.Дәўқараға арнап қағаз жазыпты:„Жибер әўсл бир он жыллық азықты, Багынасац шегарамды белгилсп,Өзиц келип, қагып кет тсз қазықты! Қызыцды да қатынлықка берессц, Геллец кетер болсац егср жазықлы!" — Депти, бирақ, қала басы жоқ скен .. . Бул гәплерге байдыц кәйпи қашыпты, Тула бойы уў жутқацдай днрилдеп Гидпрместен қайтыў ушын асықты.Бас шайқалды: —Булинипти ел!—десип Сөзди бөлди усы жсрден шорт кеснп, Алғыс та жоқ, қайтыў ушын оқгалса, Келип қалған қап қарацғы булт көшип. Дүсир-дүсир тас буршақлар атылды, Сагыр-сутыр қыян-гести жел ссип. Зикир салды уйқы-туйқы аласарт Жуўғарада кетсгоймай жөнлссип. Ылашықлар қацбақлардай домалан, Зырылдады бир-бирине мингсспп.
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Ашыўланып аспан тобын атқандай,Гүркироди урыс ашып жатқандай,Пулт көрпесин ашатуғын түри жоқ,Усы жерге бар ыдысын ақтармай. Ылашықтыц түцлик пснен шыптасып,Самал көкке шыиғытып жүр сақпапдай Ызыц-ызын, шуўылды ҳәм сатырлы,Жаўлар келип аўылларды шапқапдан.Ҳәмме бирдсн жалбарынды қуданға,Ғүма ислеп, өз пейлинен тапқандай.Ойқан салып жым-жырт болды ылайсан, Жолаўшылар қорықса керек қудайдан, Ғәринплердин көцлин алып жалпақлап, Шүкир етип, қайггы бәри ырайдан.Инам стип, напақалар қалдырып:— Гезлесермиз арғы шети бср айдан,— Дегсипен сон, ғәрийп көцли хошланды, Адамзаттыц бир дозағы мунанған.Еске алсам жаўгершилик заманды, Ҳәснрстпие мен өзим де жылайман.„Мама ксмпир“ бийҳаядай барқырап,
1-Сүп күлип тур аппак түси жарқырап, Шубатылып кемарындан аспанныц Жасын туўды қылышлардай жалтырап. Марғулапныц атласындай кубылған,Жасыл, сары, қоцыр, гүрец, қызыл, ақ.Қуяс патша жер жүзипе сән бсрди,Астында тур сондап көркем алтын тақ, Өмнрдиц дс ҳаўа кпби раны,—Жылаў, қанғы, күлки, шадлық, дәўлст-бақ.Кслер кәрўан көшкен булттай ағылып, Киятырсац мәкапыцды сағынып,Әшекөйли бөгеиектиц ншинде,
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Зер шашақлы мамық көрпе жамылып.Елди оплап, келгепнце қуўаисац,Ярды ойлап, қыйналасац қамығып.Аманбысаи, Мәкәрьнжан қарағым,Нәйлаж болдыц узақ жолда жабығып, Шайырлықтыц әрўағшна бас ийдим,Ашықлықтын ҳәмприне бағынып.Жорға қолем, гақымыцды жазайын,Жеткеремен сыпн қалса азайып.Еле узақ атланыслар алдыцда,Қанхор душпан алғанынша сазайын.Кәрўанларға булдыр-булдыр көринди,Қорғаныныц мупарлары шошайып.Сүйиншиғе шерик болыц оқыўшым,Шәҳәриниц дорўазасын ашайық!Шаршағанлар үйлерипдс дем алсын,Қыял минип дос жолларға ушайын!
VI„Қпсв кпязи Изяславтыц өлими—барлық орыс слиниц хәм пүткил қарақалпақлардын көзлери- нен жас шығарды".

( 1 1 4 9  жыл ўакыясы ҳаққындагы орыс шежире- сннен)Қарақалпақ жат көргсн бе орысты,Тағдийрине Долгорукнй болысты.„Шадлығым — бир, қайғым —ортақ* дегенде,Найза менсн Шыцғыс кескен қонысты.Булағайлы әсирлерде адасып,Бабам жеди қылшылдаған қылышты.„Пстр аға, Патровна қолла!“деп,Қушақ ашып көриспсккс тырысты,
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Үмитленди Россия елинен,Көрғен сайын қанлы қырғын урысты.Әрман етип, „келеғойса —жан“ дспти. „Келин!“деген сес жанғыртты жер-көкти, Қастыи тиккен хаплар менсн жулқысып, Ерназардай мыц сан курбан қан төкти. „Бабам көрген Мәсксўим"— деп ыптығып, Муҳаббетли өмирлерин тәрк егти. Халықлық оты өшсйин деп турғанда, Туўысқанныц ләшкерлери л<арк етти, Орыс келип, ақ жарылқап күн тууып, Октябрьде ықбалымды ғарқ етти.Уллы совет халықларыма дәрекпен,Мен де орыс баўырыма керскпен.Оған деген қарақалпақ мейири Әсир бойы өтип келген електен.Мыц жылларғы дослығымыц тамырын Бабаларым шығармастан жүректен, Талыққанда дәрман етип бойына,Шынлық ушын әпсенелер дөреткен. Бабалардыц берип кеткен мийрасын, Қосық пснен баянлаўга ҳәлекпен.Орыслардан көринбсйди менменлик, Есиртпейди душпанларын жецгснлик. Олар менеп қушақ ашып дос болсан, Бирге жейди жарты нанын тсц бөлип. Гәпти епди басқа жаққа бурайын, Қыялымныц шабысларым менгерип.Дилгир болып жүр ғоп елс еки жас,Қос жүректи бир-бирине тенгерип.Сапар шсктим Арзамасгыц журтына, Жүриц дослар, қыдырсацыз ел көрип!
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— Билменсец де қьпдын канда турарын, Қом дем талан жалбарындым, шырағым. Дайыц еди Владимир князи,Сол арқалы амггырып та сорадым.Ҳсш жуўабын бермей кетти атасы, Вилдирместен жүрегинин хабарын.Гайры жургтан қыз аларып нагайбыл, Мәлнм болды тәўекел деп барарыц. Илажым жоқ, снды саған берейин,Мәрт атаниын мийрас қалғап жарағын,Мипе саўы т,-жаўды ц оғын өгкермес, у\лмас қылы 1п — 'Iауды, тасты түк көрмес, Тай қүнинсн нийетленген тулпарын,—Күс болмаса, жер жүйрпгин жеткермес, К,олдан келсе ҳүрмет нсле халыққа,Ҳеш бнр ел де сыйлаганды жек көрмес. Жалғыз жүрпп, душпанларын көбейтсе, Қандай батыр болган менен шак келмес. Дос таппасац барган елдпн халқыпан, Дәу болсан да мурадынды питкермес,—Деп пәсият бернп еди анасы,—Қуп ана!-деп кабыл алды баласы. Қаршығадай қарғып қонып атына,Тура қалды жүзик қастай жарасып, Шертплнп тур жнйрен қасқа өр тулпар, Айдап болып манлайыиын арасы.Төрт туяғы жерғе қаққан қазықтай, Омыраўы аспан мепеп таласып, Пысқырады қос қулагын тикирейтип, Жалг-жулт етер дөцгелепген қарашық.
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Ат үСтинде жигит көцли тасыйты, Хошласгы да, үлкеп жолга асықгы.Ш үў дегенде шегпрткедей секирип,Алға қарай өр кийикгеп атлықгы. Дойнақлары жай огындай жапырып,Тас жацбырын көкке карай атыпгы.Жел ушырган жапырақтай шайқалып, Қыза келе сайдан сайга асыпты.Шақмақ тасты шақылдатқан сестине, Еситкенлер қулақларьш басыпты.Жар тасындай жалтылдаған сәнн бар,' Көбик атып гүрнлдейди жаныўар.Суўлық шайнап, басып^былгап қулшынып, Сәл жаздырса, қыр жслиидей агылар,— Я әлҳәппиз, мынаў жигит кнм екеп? Қастын тиксе, жүз шәҳәр де багынар! — Деп тацланды жол бойыныц кәрўаны, Себеп бунда уллы орыс жаны бар.Таў айбатлы қылшылдаған жас жигиг, Жалгыз гапа Мәкәрьясып сагыиар.Орынламак жүрегиииц эрманын,Жоны қызды шапқыр ҳәмде жорганыц, Ушқыр қустай басып өтти бир моҳәл, Ўатаныныц шәҳәр менен орманын.Орал таўдыц омыраўын жагалап, Жайлаўына араласгы шарўаныц. Дүбирипен дүсирлести кийиклер, Қасқырлары қансыласты сәҳраныц,Ырғыз, Торғай Жем бойларын қуўсырып, Жер тапабын қуўсырмақта тарлапыц.Бәҳәр сәўир самалындай агыла, Қулдыраўын өршелетсин тағы да,
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Тулпардан да жүйрик кыял үстинде,Мен барайын Султан Ўайис таўына. Нрик, шабдал, қызыл, жасыл ғүл жарып, Сән орнады Мәкәрьяныц бағына.Сайрап турған бүлбил сестин еситип, Әўеслснер сүйген ярын сағына.Жүзи жайнап, қара көзлер мөлдиреп, Ойланады қолын салып жағына.Самал ессе, -  жолға саиар тартқандай, Жанбыр жаўса, —қапалығы артқандай, Қуяс нуры күлимлесе аспанда,— Киятырман, ғам шекпе деп айтқандай. Аьда болса айралықтын дәртинен, Жаслық өмир күни өтер шадланбай.Ж аў Көкшенин қорлап жазған гәплери,— Жанға өтти мылтық пенен атқандай. Күншығыстын интизары күтип тур, Жаўдан бурын жет жиғитим, тоқтамай1VII„Биреўгс уў бернп өлтирсе егер, Әлтириўши бир күи зәҳәрин шегер,
Н а ў а й ы .Шағлайды Жапар роҳәт көрип, Көпшикке ийнин қадағаи берик. Олжаға түскен Қарлыгаш айым, Солғынлаў отыр кәсени берип.Урысга үлкен ҳоппықыл салып, Қул таўып сатты Еранға барып, Бүгин бул үйде пэйнекке қашып, Отыр —ғой батыр, тәкеппис алып.
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Гүзеде ойнар көпирген шарап, Куўаныш бойдан кеткепдей жырақ, Жалбақлап сулыў кыйнайды жаныи, Куледи азлап, жалған —аў бирақ.Сезбеспе адам қараған гезден, Кайғыньщ уўы денесин езгеп. Сағыныш дәрти жүректи шырмап, Шадлықтыц огы жоғалған көзден.Жалтырап турған бәдия шети,Ишине толы қозыныц ети. Бадырайтып көзин асайды батыр, Таўлайды муртын былшыйып б е т .Көтерди кейпин шараптын деми:—Сулыўым жандай сүйемен сени, Гүл түсли көркин— ғэзийне маған, Шақақлап күлип қуўангшы мени! —Деген де сөзлер жүрегин жылгпай, Касарды қабақ жанбырлы бул-гтай.— Мен[1ен де бөтен ярларьщ азба! — Деди де, тилин байлады қулыптай.Сандығы толы таўсылмас гәп бар, Ашпастан гилтин пинҳаны сақлар. Кереге үсти жайнаган қылыш,Илиўли садақ, бир батпан шоқмар. . .Ерки бар ерднн сабаса, сөксе, Өлтирсе ғүни, ләм демес Көкше, Адамнын куны үйректен арзам, Әкслер жүзин бир жорық шексе.Батырдын бирн — минекей усы, Жапарға қарсы шығарма киси!
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Карлығаш буған—байлаўлы баспақ, Жыласа жетер көзине күши.—Пе дедин сулыў, қай1алап кара, Жазықсыз маған саласан жара. Басқаға қатал, өзнце ҳақпан, Инапбай қалсац, жүректен сора! —Деди де жаўыз ғарқылдап күлди, Гөззалдын ярын унтаған жиллн. Күлкиси менен „ҳақ“ деген сөзи, Сулыўдын жанын қанжардай тилди.—Зорлыққа көнбес ашықлық оты, Мен де бир торға қамалған тоты. Ҳағына келсем , сүйменмен сени, Буйырған солай жүректин соты!-Деди де жаўды көзинеи тамшы, Аяйма адам аўлаған ацшы! „Жортаға айттым, өлдим ғой аға!“ — Дегенше дөнди буршақтай қамшыБасыпа түскен мүшкилли ғаўға, Бопт болған өмпр шалжала-даўға, Ашығын айтып, ҳазарын шекти, Базналық бар ма бассынған жаўға!* *Түтинпп шанныц аспанға айдап, Өристен қойлар келеди жайлап. Койшы да кирди шегкери үйге, Казыққа мықлап ешегин байлап.— Келдин бе шопап гезекли асқа! Огырар жерин—бул емес, басқа,—
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Деп Жапар кейин қайтарган мәҳәЛ, Тигилди қойшы көздеги жасқа.Жумбағыи шешти, излеген бурын, Сездирмен бирақ жүрекгиц сырын,— Қуп ага, —деди көзин бир қадап, Адымлап кери, бурылды қырын.Отырды жайлап; ас үйге барып, Басында жумыр, аяқта шарық, Жүзипде ойнар жаслықтын оты, Салмақлы ой тур көзинле жанып.Өтеке шалдан еситтик буны, Талаўдан тапқан Көкшениц кулы, Ағасын Жапар өлтирген гезде, Байлаўлы еди Аяздыц қолы.Үш аға бирден жайрады ҳақган, Баўырлар сирә шығарма ядтан, Қарлыгаш— туўган женгеси еди, Үш-төрт жыл удай дузларын татқан.Көрмеген оны келгеннен бери, Тарк;арма ҳасла жүректиқ шери! Душпаны қулды менсингеи емес, Танымас мудий-бир жақсы жери.— Парг болды жаным, гәпимс исен, Мпнекей гилти, атыпда кисен,Ел жатқаннан соц атлап да жөнел, Жеткейсец елге саламаг-есен!Ағацныц көзи —бир нәрестени, Қәдирлеп сақлац, саў болса дени,
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„Биншара жецгем жоқ болды“ —дейбер, Ссзген соц сртец өлтирср мепи! —Деди де кетти тамақты берип,Исинди журек жецгесин көрип Айтажақ сөзин үлгсрмей қалды,Не шара баста болмаса ерик.X-Кара —сур жаўлық жамылып ымырт, Ҳүулейди самал, аспаны гүцгнрт, Геўирекдей сийрек ҳәр жерде бир үй, Аўылдыц иши мазардай жым-жырт.Ай шығар булттан атылып қалқып, Жапар да бүгип бнр өзи шалқып, Отырып дарқап, серрнйп қалган, Мамыклы төсск үстннде балқып.Дәлизде жапар жылтылдап шыра, Дәрўаза сыртын айланып ғырра, Келеди биреў жапад'и жалғыз, Белгили шопан Аяз—аў сирә.Түнпиц де жарпы кетип тур аўып, Қапысыи ашып, қайтадан жаўып, Ишкеридегп үйгс де кнрип,Байлады белге қапжарды таўып.Сезип те қалды Карлығаш бирден, Сескеиицкиреп бул ким деп кирген, Шыраға жақын айналган мәҳәл, Таныған еди әлеўпр жердсм.
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Далаға барып жайласа кере^, Қалайша жигит есабын тапқан!Шыраны тутып әкелди ишке,Киристи тағы тамаша иске, Жапард1лн басын жулқылап таргып,— Түргел ҳәй батыр исенсец күшке! —Деди де тағы қолынан бурап, Мәрдапа турды бетине қарап,Оянып Жапар уўкалап көзин, Үпренген әдет—изледи жарақ.Қарлығаш пакыр солқылдап жылап, Әдеми көзден атылды булақ:— Гүлинде өскен гүбелек един, Урындыц отқа, билмедим бирақ?.. .Қарады жигит батырға күлип, Жарақгыц қолдан кеткенин билип, Әўдецлеп тысқа агылса Жапгр, Бекинип қалған есикте қулып.— Келдиц бе бала қаныца тойып, Көрдиц бе сирә таўықты сойып? 1— Көрмеген едим таўықта сойып, Кетемен бирақ басынды жойып!Устазлық еттиц, болмайын менмен, Батырсац бизди саўашта жецген. Ағамды шалдыц жсцгемди алдыц, Сойыўды енди үйрендим сеннен.Пэш кслип қалдыц қүдиретим жетсе, Егерде саған исмэртлик етссм, Жаттыц — ғой ҳәзир өликтей болып, Не ислер едиц жайратып кетсем.
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Әрманда қалма, түргелттим! —дейди,Бул гәпке Жапар парт болып күйдн. Көтерген қолы оралып келип,Жалп етип буныц ийннне тийди.Аяз да шапшац көтернп мушын, Жолбарыс кибп суўыгты чүсин, Буўрадай қагац шайқасты қурып, Бнринс -  бири көрсетти күшин.Турысар гейде жудырық гезеп, Шоқмардай соқты ғезек ҳом гезек, Сүрииип барып бийшара жигит, Тиклсдп бойын қайтадап дүзеп,Бедени қызды оглардай-ғаўлап, Жулқысты қанша екеўи аўлақ, Бириниц бири басына согып,Бириниц бири қолларып таўлап.Жоқары қойган Карлығаш шамды, Аяздыц көрип бетинде қанды,Аяныш ғаўлап жалыпа бердн:-Өлтнрме батыр бнр жап-жас жанды!...Шыр-пыры шығып жапды да күйди, -Жолама ҳайўан, өлерссц!-дейди. Қайымлап гурып силтегсм шақта, Жапардыц мушы бугап да тийди.Пиллердей туўлап дос пенен душпан. Шашырады қанлар шоқмардай муштан. Карлыгаш сонша қырқыстан шоршып, 1\уйқасы жуўлап, ҳүрресп ушқан.Аяздыц күшип билдп жаў, артық, Алмақшы болды қанжарды тартып,
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Дем бермей үш-төрт дөндирген шақта, Пуш болды душпан димарын сарқып.Екеўп қанға бонлды үсти,Енгикги Жапар, мес болып исти. Таўлардан төмен кулағап жардай, Тәлтеклеп барып, астына түстн.Үстинде қулы, астында батыр,Жүйкеси қурып, мат болып жатыр. Колларын бүклеп пәнжеси менен Хожасын жигит қул етти ақыр!Өлтирген Жапар талайды шалып, Қасқыр деп оны апғап халық. Нешшени куртқан кос жүзли қанжар, Жалады онық жүрсгин барып.— Ынтыктын адам қанына қанбай, Билдин бе, өлпм болады қандан?! ©мирди кыймай булқындыц сонша, Жатгыц ба гүм-жәм жазықсыз жандай!Тынышлап мәцги уйқыда жагып,Кеттнц ссн мени бәлеге шагып,— Таўықты сойып көрмеген қолым,Қан төкти үлксн гүнаға батып!„Биреўге наҳақ уў бсрсс егер,Гүнәкәр өзи зәҳәрин шсгер“Қудайдай көрип сыйыпғап Көкшсц, Қайғырса сени апарып көмер. -Деди дс жайсац атланды енди.-- Капалы күнлср жсциске дөндп.
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Жецгесин қоса миндирип атқа, Жамылып кетти қарацғы түнди.Шымырлау самал шымшыпды — жайлап, Алағат бултты түўссти амдап.Алтын ай калқып аспанда жүзген, Жулдызлар күлнп, жайпап гур аймақ.Таўдыц да басын бадырайтып жарық, Жолаўшы сицди тоғайға барып. Кыраўды серпип сыбдыр жол менен Баратыр тынбай ҳаўаны жарып.Мүлгийди тоғай, уйқыда дала, Қыйғырған дем-дсм қырғаўыл ғана. Шоқланған шошқа пыр-пырлап қашып, Жапырып шөпти таппақта пана.Ба1ыры—Аяз бүгинги күнппц,Астында бедеў ойнақлар диц-дии, Кешеги шопап, Көкшенпц кулы,— Патшасы болды гаўғалы түнпиц.Үстинсн өттп бәндирги жолдыц, Бөгемес ҳешким булардыц алдын. Гезлесип сондап бпйжағдай жерге, Жўўлады қуйқам, қорқып га қалдым.Жүйрикке тездеи қынапы басып, Егленбей дорҳал кетейин қашық. Мәкәрья ушын интнзар болған,Кай жақта екен ҳақыйқый ашық?VIIIГейде суўық, гейде күн қарасады,Кец жазық, адам көзи қамасады.
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Гезлесип гирес-гирес шарўаларға, Жолаўшым көрди талай тамашаны.Паромон жетик еди булғар тилге,Жол бойы ушырасса да қайсы елге, Жалғаулық айырмасы болған мспен, Еп-еркнн сөйлесип жүр болып бирге.Қыпшақ дегсн сл екен узыи-шубай, Аўыллар гейде ^зақ, бирде сыбай, Жай салыў, қоиыс басып дарақ егнў, Оларға дәстүр емес отырықшыдай,Мынлап қой түйе, жылқы сақлар бай Бир ғама ойлағаны малдыц жайы.Ҳәр урыў малы көпти көссм тутқан, Елине хан-патшадай абырайы.Көшеди жайлаў излеп бирден-бирге, Малларын апарады оглақ жерге. Дүньясын түйесине аргып алып, Коныўдан үйин тигер жайып ирге.Барғанга-қайдансыз-дсп сорасады.,— Бизге конақ болын! деп паласады. Мийманды ҳәммесинен улық тутар, Бул да бир адам ушып жарасады.Ҳәл жеткен қонағыпа малып сояр, Ҳаял-қыз хызметипе болар таяр. Танысын, танымасын, мийман десе, Ийилип дәстүрханға барып қояр.Бес күн қоиақ келмесе сағыиады. Жасы киши үлкенге багынады.Хорезм деп сораса, халык ишипеп, Анықлап жол силтеўши табылады.
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Бир гүмбез кула дүзде турған көптен. Белгисиз қай заманда соғып кеткеп,Гүзедей иши сырлы, сырты суцкақ, Дөигеленнп түскендей аспан-көктен.Күн батты, геўгим қара кийим кийип. Дүнья жым-жырт, түксинген қабак үйнп, Кос жолаўшы пияда аяцлаған,Гүмбезге жақын келди гурған бийик.Узақга болгаплыктан барар ирге,Коныўға макулласты олар бирге. „Жин-жыпыр да, ийт-қус та жоламайды, Гүмбезли, әўлийели бундай жерге“ —Деп ойлап, шақмак шағып билдн төрди, Тамызық егиў ушын шөпшек терди,От жағып қыздырынса, бир жағынан, Бәлени дарыгпаўға сүйеў көрдн.Екеўи қула дүзде отын жақты,Ай туўып, Күншығыстан күлим қақты, Буларды мазақ етип турғандай-ақ,Бир байыўлы ушын-қопып шықылық атты.Бир қарт айтты: —апырмай, билмей турман, Неге көп қақылдайды қудай урған?! Адамныц алдап аўзып қыйсайтыўшы,Тап нағыз жин емес пе усы турған?!Бири айтты: — көк соқкыр, олай деме,Жин емес байыўлы деген ол бир неме...— Тоқтай тур, тағы сесгин түрлендирди, Адамдай сыцсып атыр онда неғе?! —
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Деп елирип екеўи қатгы састы,Тағы аттап лүбирлеп, жакынласты,„ 1 3 ул жер де жин-жыпырға орда скен“ — Деп екеўи тапырақлап тура қашты.Алды артына карамай айрақласып, Ҳәпзамаг бир төбеден кетти асын,Сол мәҳәл қулдырағаи жалғыз атлы, Келип қалды гүмбезге жақынласып.Жолаўшы атган түсип, демпн алды. Казық қағын, байлайды жипек жалды. Ог жанып тур, бупдағы адам қайда? — Деп ойланып, шамалы ҳайран қалды.„Бүгинше усы жерде гидиремен"Деп еиди суўыи ишти мүдиреден. 11анын жеп, от басында отыр еди,Бир даўыс есигилди илбиреғен.Созылып, үзиледи сыцеығандай, Гейдстоқтап қалады тыншығапдай. Кәпслимде шапшыйды солғын даўыс, Беденин темир менен шымшығандай.Бир хабар алыў ушын шыққан сестен,Ер жигит ҳсш пәрседен ссскенбестен, Кулақ салып, тыц-тыцлап, адым атып, Дәл даўыс шыққан жаққа жүрди әстен,Караса қатар-қатар өцкей мазар,Орын аз адым атлап, тақым жазар, Жипектей шыйратылған нашар даўысы, Бийшара көрген скен қандай ҳазар?Ай аспаннан көз тигип, жарық берген, Шоршып кетти жолаўшы барып бирден,
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Кулағына ап-айқын еситилди,Тақыядай опылған жарық гөрден.Ултаны терец етнп қаздырылған, Қапталлап, ағаш пенеи жапсырылған. Үстипе қамыс, шнйден қоршаў етип, Мол-молакай тоиырақ бастырылған.Жолаўшым қайта кейин ады.м атты,Не ислерип бнлместен басы қатты Жер асгында сцпрегсн жумбақ даўыс, Жигигтиц ой-жигерин голқынлатты.„Жин емсс, бул бир нашар адам шығар, Өлди деп көмнп кеткен падан шығар, Әждарҳаныц аўзындай гөрге сицип, Әрман менен жүреги талган шыгар“ —Пикнриниц ақыры соган соқты,— Бирақ мен түсинбедим мына огты?— Дсседе тәўекелге белин байлан,Қайтадан даўыс беткс адым атты.Қыялый қорқынышқа қарсы барды, Гөрдиц үстин ақтарып, аршып жарды, Ишинде тикке турған бир адамды, Кепиннен тутып турып, тартып алды.Ақсүптиц жыртылғанда басган шети, Жалт етти бир арыўдыц айдай бети! Кара шаш булттай дөнип төгилип тур,Ай менеи шағылысқандай түс-келбети.Баста азлап закым бар, билинбеген, Кеселдиц қармағына илинбеген.186
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Ғаз мойынлы, қаракөз, аршын төсли, Омыраўында қос алма дирилдегсн.Ийбипип ақ денесии жасырады,Ийсгине шапшып тур жасы барып, Тулабопы қалшылдап, қамыққапда, Көкиреги сптигип басылады.Суўық жел етин сүйип, гоцды қатты, Жигит дәрҳал үстине кийим жапты. Қалжыраган денссин жылытыў ушын, Лаўлатып сора менен қацбак жақты.Мийрмаилы түр менен қызға қарап:— Не аўҳал, қарындасым?-дсди сорап. Паромон булғар тилде сөйлесе де, Бир-бирине түсинди олар бирақ.— Әкем мениц Әлимбай, емес жарлы, Саўма деди жан анам асаў нарды.— Ол мепи тенпейди-деп саўып едим, Сезбедим оннан соцғы хабарларды.Тур еди ертец аўыл көшейин деи,Ойлап ем шубат ислеп ишейин деп,Ана тилин алмаған сорлы басым,Тур екенмен тар гөрге түсейин деп.Кара нар мацлайымнан тепкен шығар, Тапжылгпай бирден бийҳуш еткен шығар, Өлди деп ата-анам зар-зар жылап, Уламалар көмдирип кегкеи шығар!-Деп көзинен ағызды моншақ жасын,— Жылама аман қалдыц қарыпдасым! — Деп жигиг аянышлы жүрек пенеп, Сыйпады желбиреген жипек шашын.
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Әжел менен айкасга көргеи қысқы, Топыраққа былгаиган кыздыц үсти, Мацлайынан сыппалап, еркелегкеп,—Өзинин Людмнаасы сскс түсти.Жолаушы сапар шеккен дым алысқа, Ислссин азлап епди демалыспа.Әлимбайдыц аўылы аза тугып,Кайғынын изи дөнди қуўанышқа.Теректей жапырылып аўыл-анмақ,Қыз атасы, апасы алақайлап,Жас қонақтын алдыпа қоя берди,Ет, қымыз, қазы-қартан, ыссы қаймақ.— Тәнири қайтармаган дәўлет-бағын,Алса да Әлимбайдыц бир тырнағын,Әўлипе жер астынан тартып шығып,Жан берген, солдырмастан жапырагын.— Кудайға қәтерели Әлимбай да...— Тәцпри менеи сәнлеспў оган қапда?! Мснинше ҳақ безерген қоиақ жнгит, Тәцирим суйнклисин сыйламай ма!— Дулдулин кисеилеп я тусамайды,Жетер еди жапыуар қуўса айды.Өзи де ҳәзирети Қыдыр шығар,Карапайым адамға усамайды.— Соплықтан жан бериўдин жолын тапқан,— Ол өзи келднм депти Мәскеў жақтан,— Әўлийе елге сырын паш етпсйди,Хабар алып турса да гәцир-ҳақтан.— Мен көрдим жигнт-ҳәссм, тулпар-аты, Пайғанбардан кем смес салтанаты.
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— Бизлердей жарлы-жакыбай сорлыларға, Қәнекей типеғойса шараиаты!-Усындай сөз даўылы куйынлады, ^  . (  ( 5  ^Гүўилдеп ел аўзынан тыйылмады. .-Қ-л ,Паромонныц дабылы көкти жарып, / с .'27  ̂Барлық журт „әўлийе11 деп моГи„нлады. гБүгилген бел тикленип, жазып бопды,Әлимбай гүрилдетип берди тойды.Аг шабардын, гүрестиц жарысыпа,Атан түйе, қос жорға бәйгн койды.Далада алпыс жерден ошақ казып.Түтинлери аспанға буўдақласып,Жыйналган аламанды тойындырды,Сарац бан Ҳагамгайдай қолын жазып.Домбырасын шалқытын серилери,Бурқып-бурқып алады әри-бери.Жигитке араласып, ҳәзиллесип,Қосыла ҳән шырқайды перилери.Жигит-қыз жорға сүрер жалтылдаған,Бай қызлары кийимин алгынлаған,Басында жарасықлы сотец бөрпк,Төбесинде жығалар жарқылдагаи.Гей үйде жыйпап елдиц гарры-жасып,Қарт жыршы гүмбирлегкен домбырасын, Бурынгыныц батыры мақгалғанда,Үлкенлер отырады шайқап басын.Ат шабар. гүреслери болды тамам,Қызық көрип еки күн уйықламаган,Жолаўшы тагы үш күн демии алып,Етпекши болды енди жолын даўам.
189

www.ziyouz.com kutubxonasi



Атқарып болыўдан-ақ усы тойды.Биреў жылқы, биреўлер айдап қойды, Әкелип әўлийенин атағына,Сыйлық ушын шанлаққа байлап қойды.Жырласам буныц взи үлкен дэстан,Узақ сөз айта берсем қалдырмастан. Жолаўшыныц маллары артып кетип, Анаў-мынаў байларға шамаласқан.Мынаған да суйсинди барлық халық: Жетим-жесир, жарлыны жыйнап алып, Жолаўшым барлық, малын үлестирди, Хошласып жүрип кегги ылғал салып.„Диний дәстүр дегенлер шықчы қайдап? — Ҳийлекерлер алдағаи усыпдайдап Кәрамагым жоқ десем исенбейди" —Деп жолаўшы бул нске болды ҳайран.Гейде динге исенсе, гейде ермей,Жүрғеп еди жүреги ярый бермей,„Дүньяда ҳеш бир халықтын жаманы жоқ, Бирпара түсинбейди өзп көрмей.Конаққа туўысқандай жалбақласып, Туратуғын ел екеп жүрек ашық.Мениц тск адамшылық борышым-ғой.Тири қызды гөринен алсам аршып.Усынша ел жүреги жалынлады11 —Ядында қыздын қал деп жалынганы.— Сен ушын жаным қурбан ағажан1 -деп, Айтса да тилек қабыл алынбады.Жақсыны қанта көрмеў жанга өтер,Ҳәрким де өз қатарын таўып кетер,
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Әттен тек, ер жигиттиц алдыи күтиП, Кара булггай дөпбссе кәўип-қәтер.Жаслық от жигеринен ушқын атты, Муҳаббат тыным бсрмсй лаўлап қатты Кец қыял ләззет берип қуўатына Сағыныш ғеўдесинде туўлап жатты.Мамыс қымбат мал-дүпья, ақшадап да Ел сыйлағаи ер артык патшадан да. Кел тулпарым, тезирек атлапайық, Бурынлаў жетиў ушын Көкшс ханға.IX.Көкше отыр бир бәлени ойлана. Өз-өзинен губирлейди жай ғана, Жүрегине уў жыйланар уялап, Мәкәрьяга ашық болган ғайбана.Дүньяда ҳеш болмаса да кемпси, Кыяллары бирин-бири тебисип, Мәкәрьяны сонша қатын үстине,Жупты етиў бир әрманы-тек усы.Тоғайларда куўсырынып қасқырдай, Үлкен-үлксн шаҳәрлерге бассынбай, Бийғамлықта шет-жебирди дуўлатып, Жайпап өтер Жәйҳундагы тасқындай.Ийек қақса боржай болып пәрманы, Қан қақсатып дийқан менеп шарўаны, Сицип кетер Кызылқумныц шөлине, Бир өзиниц үш-төрт жерде қорғаны
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Талап алган олжаларын жасырын,Бир ақшамда жоқ болады асығып,Қул да, гүц де сатгырады Ерапга, „Башыгарлы аладагдап“ асырыи.Сәйҳүнге де барып қаитты ел талап, Байларыныц алтыпларын қалталап. Қарсыласқан шарўалардыц геллесим. Домалатыи қылыш пенен балталап.Қурал менен қарыўыпа сүйспип,Бағдатқа да етпекши ол ийелик.Урман пәрмаи хабар алар шәҳәрден, Жансызлыққа дийўаналар жиберип.Пәш түсирсе дийдигине келгирип,Бир ақшамда әскерлерин желдирип,Сол шәҳәрди қылқ еггирп жутпақшы, Халқын қырып, Дәўқараны өлтирип.Байдыц елге келгенлигин еситти, „Дәўқараныц көкиреги өсипти, Ләшкеримди жацбыр етип жаўдырсам, Таппаи қалар кирериие тесикги!и —Деп бозарып қыймылдады ерици,Әз сертине сүйсингендей керилнп, Аспандағы айға шапшып жүреги,Отыр еди қыялына берилип.Биреў келип: — Патша ханым даг! — деди.— Ҳәй бийдәўлет, арзыц болса айт,—деди.— Гүнам болга кешнрегөр тақсырым,Миие Бағдат шоҳэрпнен хат,—деди.
Сөйттн де ол төгип турды көз жасын. Тилегим тек жаман хабар болмасын!—
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Деген шақта пәшшеплсрге буйырып, Заматында гайьш етти молласып.Кейнин көрсе, Мәкәрья қыз жазыпгы, (Хат бсргеннин бетннен қаи қашынты. Ссбеби сол,-/к аман-жәўтик хабарға, Хатты алып келген адам жазықлы).„Дуўай сәлем, дәбдебели ханымыз, Аманлық-па геўдсдеги жаныныз,Келе сала азық-тулик соратып,Таўсылды ма шайнайтуғын наньщыз?!Бир есаптан бизип елге миймансыз, Бүлдиргини салып жүрген иймансыз!Ат ойнатып дийханлардыц жерине, Кырманларын айдамастан „жыпғансыз!"Келип бирдсн тепкилепсиз төримди, Көзинизге кандай бәле көринди!?Жақсы мийман „төр меники“ дей салып, Гайры елге көрсстпейди көримди.Ханман депсиз, ханлар сондай болама, Гедир-будыр хат жоллапсыз қалама, Дийўанадай бирден азық соратып,Халық ийеси қайыр тнлеп ала ма?!Берин депсиз шегарадан жербөлип,Ҳеш ким елғе тиймеп еди жел болып, Бола қалды сиз кел1-ели булағай, Манкыйысып жүре бермей ел көрип.Жангап оттай шарпып турсыз жараға, Квп гулгыла түсти енди арага,Көкше ханнын қол астына кириқ деп, Зорлағанда енди адам барама!
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Залымлыктыц ығбалына ерғенсиз,Бар ықласты қан төгпўге берғенсиз,Мени сорап ме жаздыцыз ага ма,Яр боларма сен сыяқлы көргенсиз!Бәри адәм хан-ба, мейли қараша,Ашық көцили бир-бирине. жараса,Яр атасын муш көрсстип қорламас,Оныц кызын сүигеиим деп санаса,Есср екен бир аўылдыц Дүйсени,Жалац аяқ тепкилеген шнйшсни, Шашыраган қыяқлары қалалып,Ауырыўға шаталыпты сийсери.Бир заманда әждарҳалар көп болған, Көргеп жанды жутып жалмап, жеп болған. Ләпсиқаўлық өз басларын жатмапты, Туқым қалмай бул дүньядан жоқ болған.Спзиц бәлки соплай шыгар күшициз, Бизлер емес жутатугын кисициз, Келиссециз сөйлесейик адамдай, Ысқырсацыз, омырылар тиснциз.Жеримизге қанат жайған қыс қары,Кетсин қыстыц суўық пэнен ызғары,Хан болсацыз бес ай моўлет сораймыз, Болсацыз сиз ашықлықтыц қуштары.Бупыц ушын сынбас деймсн сагыцыз, Сыналады ыгбал менен бағыцыз,Гүрес пенен ат бәйгнге бас тиктим,Палўан сайлап, атыцызды бағыцыз.Сабыр әйлец, сопда сиздн күтермиз, Өзимиз-ақ той-тамаша етермиз.
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Ат оздырып, палўанлықты асыргйн,Мәрт болсацыз еркицизде кетермиз" —Деп пәримзат салмақлырақ жазыпты, Имза менен бай да мөрин басыпты. Көкше буған мыйық тартып кулген-сон, Бийгам болды хаг әкелген „жазықлы".Зилдей сөзлер жанға сирә өтпестен,,,'Гап сол қызды алмай биллд кетпеспен". Деп —те қойды шадман болып Көкше хан Утпасына тийттай гүман етпесген.Жуўап берип, кереклини қалдырды, Яранларын шарап пенен қандырды.Қыял таўлап, сазенделер жыйнатып,Жин сокқандай қыздырмақта тандырды.Данғаралы гиржек, дуўтар шалдырды, Гейбиреўлер дацгырлаггы ганбурды. Бенде болган айдай арыў қызларды. Қосық айтып бериў ушын алдырды.Ханы отыр қулақ салын буйығып,Қызлар бетге көзлеримиц қыйығы,Қосық түўе, қолға түскен қызлардын, Жылай-жылай түсип кеткен ыйығы.Қорыққанлықган, даўыс косты бәри де, Бундай лапыз Көкше ушын дәри ме, Басы-қосық, изи-жылаў болса да, Залымнын ҳеш келер емес корине.Жүреклерге қасақана уу басты,Ғам көциллер қайгысына М1уўласты.Хан да адам, не себептен күледи,Көре турып көзлердеги нуў жасты?!
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СелкилДегйй ўаўдай муртты, еакалды, Күле-күле түкирикке шакалды,—Мағаи шадлық-душпанларым жыласа, Болды, әкет шуўылдаскан сағалды! —Буйрық бсрип ҳәммесип де, тарагты, Қотарады кызыл қандай шарапты.— Бағдат пенен көрермен!— деп тагы да, Қә?{әр менен силтеп қойды жарақты.— Дәўлет кусы кетпей турса басымнан, Қайтпай турса күш-ғайратым тасыған, Мәкорьясын көкке ушса аяқтан,Жерге сидсе итулқыларман шашынан!Мине менид арысландай турысым,Таўды бузар Зулфухардай қылышым,Ат оздырып, палўан жығып алмасам,Бул дүньяда Көкше агым курысын! —Деп гижинип былгап қойды билекти, Өжетлесе аўнагады үлекти,Бир өзинде он қабанныд күши бар,Қан шашыўға қасқырдан да жүрекли.Саўашларла мүдирмегси, талмаған,Өз атасыи қапжар менен жалмаган. Адамдағы шарапаттыд, мийримнид,Бунда сирә бпр түғи де қалмаған.Муш жумсаса жудырығы батпандай, Күш-ғапраты шыдатпайды мақтанбай, Қастын тиксе, қан қақсатпай қоймаған, Әпшеринен көрген адам қорыққандай.
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XТоз тоз етип зимистан қарын, Самал сорып жердиц ызғарын, Бәҳәр келнп ашты кушакты, Жабайы ғүл жипек шашаклы. Жуўсан, селеў жупарын себер, Күн сәўлеси нурларын төгер, Буйраланған жантак сора^ар, Шырмаўықлар оған оралар, Топырақты уйпа жуйпалап, Екпнн самал өтер сыйпалап.Т олқынла рдай ойл ы - би й и кл ер, Шанқыласар кулан, кийиклср, Тап мысалы дәрьядай ағыи,Көз ушыпда булкыйды сағым, Болса керек шарўалар, байлар, Мөцкилдесип бир үйир койлар, Шок сақаллы бир қара серкс, Басын шайқап үнилип жерге, Әстен ғана адымын атлап,Баслап барар ҳор шөптен отлап, Койлардыцкөп сарысы, агы, Қаракөл де аралас тағы,Сәўле жайса аспаиныц күпи, Илгсклердей камәрдыц жүни, Бүлкилдейди ҳәр т\ске енип, Жалтырайды көк-жасыл дөпнп. Жол бойында әййемғи қорган, Сақшылардай бозарып турған. Қатарласып сексеўил өскен, Иннен шығып созылып әстсн, Тыста ойнар қырдыц жылапы. Еркин жүрип машқы қылады, Шыйратылып қайысқа усап,Бес бүкленип қуйрығын тусап,
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Қыздырынар бийиктен түспей, Шағылысады күнге гүмистей.Жан көринбсс қорган касында. Кашығырақ төбе басында,Еки шопан қойларын жайып, Жамбаслаған зәрре қыйсайып,Гәплеседи басларын таяп,Қасында ийт, колларда таяқ,Бир нәрсеге тацланып бирақ,Өррс турды едирейип қарап.Қула дүзде бир жалғыз атлы Кулдырайды, желиси катты.— Я әперин, апырмай жора, Атлыныц бпр түрине қара!— Келисикли сыны-сымбаты, Қандай көркем астында аты. Коблан минген торыдан бетер, Кунтыйғанда куска да жетер...— Кәрамат—ғой бастан аяғы, Тулпар деген сол ма баягы?! Үстиндеги мәрт Қоблан шығар, Гүрсскенде бнр мынды жығар!— Кандай қызык гүрине қараў, Адамзатга наркелле бар-аў! — Шопанлар тур танлайын қағып, Өтти атлы жулдыздай ағып.Гүркирейди жаныўар тсрлеп, Бийикледи кем-кемнеп өрлеп, Тынбай желип, 1ынбай шапқылар, Мунарланды булттай июққылар, Өркещленип түйедей шөккен.Күн сәўлеси күлимлеп көктсн, Нуры егеп таўлардьщ басын, Самал жалап айнадай тасын,Ала бултлар көшип төбелеп,
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Өтип кеткен, суўын себелеп. Тамшы қонып шөике, путаққа, Жалтырайды гумис шытақтай.Сап ҳаўаныц салқын самалы Желпип өтер беттен шамалы.Қара таўдьщ төбсси кызық: Жар-сайлары мысалы сызық! — Бири бәлент, бир жери алац, Шоққылары кийимсиз жалац.Ақ, кызыл, көк, қоцыр ҳәм сары, — Бояў яцлы топырақлары Тасбақалар мамырлап басып. Арқасына қыстырғап қасық. Алашубар жылтырақ тастай, Жайылып жүр асықпай, саспай. Көкке шаншып таўдын қыраны, Әл-ҳаўада ойып қурады. Олай-булай атылып топтай.Жслди тилип зуўылдар оқтай, Тағы бири самғап кышқырып. Тыриағыпа қоян қысгырып,Олжа таўып асар асына,Барып қонды шыцныц басына.* *Бәрии де көрпп баратыр аглы, Тецизге келди, толқыпы қапы. Тирелнп жарға тақалғап мушы, Аспапдап жасыл, көриибее ушы. Шаншыйды ақбас көбигин шашып Қашады таўдыц аяғын қасын. Оқталып гурып, қайгадаи шабар, Тыцламас сирә алдында не бар. Қөк-көцбск толқын манлайы қасқа Керилип турып, соғады тасқа.
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Куслардыц сонша базары кызған. Әткөншек стип қалғынды муздан, Биразы отыр қақайып, бугып, Үстиндс муздыц шайқалып, ыгып. Қасқалдақ жүзлсп жайылган суўда, Үйрилип, ушар газ бсаен қуў да. Алмабас үйрек жасыл ҳәм сары, Гүллердей дөнгеп басында пәри. Музлардыц майда қыиғын шөпшеп, Қанагын қағар басларын скшеп. Акқуўдай көккс қулашын жайып, Баратыр зырлап желқомлы қайық, Қайтқаи ба деймен қазасы майлап, Жулқыйды самал қацбақтай айдап. Жслкилдер желқом зуўылдап ыққа, Ернеклеп кеме толыпты лыққа. Жайпаўда өскен бес-алты терск, Аржағы оныц ел болса керек. Жолаўшы өтги қуйыпдай зырлап, Хошласты тециз толқынын былгап, Кем-кемнен узап көрипбей қалды Әркешлишоққы елс-де алды. Төбедеп өтип төбеге жетер, яШ уў“ десе гулпар атлығып кетер. Қаншелли ой ҳәм қырлардан асқан, Ҳәммеге ортақ көгерген аспан. Жерлердиц бир-бирнпсн өзге, Жацалық болып көрипер көзге. Жол бойы ылгый миймапдос халық, Шаршаса қонды дем-пемин алып. Минекей булар Хорезм жери, Лүпилдеп журек келгеннен бери, Көринер ысық Мәкәрья қыздай, Келеди жигит жүрисин бузбай, Барғанда қапдай өзгерис табар,
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Белгисиз буған жақалық хабар. Соншелли жолдан келгенае жетип, Атасы қыздын тас-талқан етин, Сезисдеп бупы буркыса қызса, Жүректи унтап, шырышты бузса, Не болар бупнан ксйинги өмир, Деген де ойлар қыйнайды не бир. Әўели өзим байқайын барып,Жүре тур жигит, алдыцыз жарық.XI„Ец алды менеи араларымызда едшилер қатнасығы болған сди.. Ҳәзирги мәҳәлде слшилерициз келиў менен бирге, Сизиц жиберген идаранамацызды алдық ҳәм елшилерицизге өзимиздиц елшилеримизди қосып жибердик“ ...(Қарақалпақ ханы Ешмухаммед султан тәрепинен 
1 7 2 1 -жылы уллы Петр пагшаға жиберилген жарлығы- нан пәрше). Басы мец-зец Доўқара, Шыр-пыр болып бнйшара, Калды үлкен ҳәлекке. Өйтпесликке не шараҮстинен түснп жорғапыц, М ит п көрди қорғанын, Шығи“ ' таўдат бийикке, Ойлап турды әрманын.Жаўдыц зықы өтпектс, Күнлер жылжып кетпекте, Тақалып кем-кем киятыр, Ўәдели мәҳәл питпекке,
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Ислесе де ҳәмелин,Я өлтириу, я өлим—■Көкше менен шайқас бар,Пс болары нәмәлим.Унқы қашты көзлерден, Сарғайып жүзи өзгерғен. Сескенбекте „Көкше хан Мийримсиз“ деген сөзлсрден.Гезлескен смес хап бурын,Лты шығар жацғырып,Сескенсе де Дәўқара, Сездирмсс журтқа жан сырын.Калтырайлы жүрсги, Шыйрағырақ жүреди.Устаға садақ соқтырып, Таярлаиды кереги.Жыйналды ләшкер алдырып, Соркабыи бәлент салдырып, Кыйсық топлар оцлапды, Кепсерлепди жацғырық.Үлкен-кнши жыйналды, Әскерий-ойын ойналды, Жаўға қарсы турмаққа,Батыр, палўан сайлапды.Дәрпенип гурған бири жоқ, Сазланбақта нри оқ.Көкше ханныц лабынаи Қорқатуғын түри жоқ.Соранды ҳәмме барсақ дсп,— Ж аў жүрегин жарсақ деп.
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Ҳәкимнен буГфық күтпекте, Аламанлар қоршап көп.Исснбсн ме қараўга,Рухсат жоқ барыўға. Бинғамлықта жүрген жоқ, Мәкәрьядай арыў да.Өз дәскесип жасырған,— Алмас полат ҳасылдан.Кырық қыз шықса сайраплап, Карыў-жарақ асынган.Күш күн-күннсн артады, Дийўаналар арқалы, Лапылдаган гәплергс,Г5 ул неге көп қорқады?Дик-дик етер кулакқа, Дослар жатыр қамақта. Урысса, жаў соларды Алға тутар бирақта.Ул-қызларды қамады,Жас жанбырдай тамады. Алдына айдап әкелсе,Булар қалай шабады!Жаў қолында әсир көп, Жүрегинде тәсил көп.Қайтпақ емес ырайдан Жалынса да есиркеп.Турыў мүшкил жай жасап, Ацсаг емес байқасақ,Бир ҳэрекет етпекши,Елди жыйнап той жасап.
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Той мәниси--басқалаў,Болар үлкен бас канаў, Жеткермсйли мурагка,Жаўдыи күшпн пәс сапаў.Турмаса да камалап,Ўакыт келди шамалап. Аўлағында жас шыгар,Бай көзинон домалап.Адымларын жай баса, Сарсылады ойласа.Сондай болар адамнық Қанып қайгы жайласа.Гаўға түсип араға,Кәтср туўды калага,Айдай арыў Мәкәрья Жауга бендс бола ма?!„Шаштан сүйреп тағылары даланын, Жаў қолыпда шыркыраса арыўы,Ҳәл жетпегеп ата мспсн ананыц, Енпреп қалыў—жалғыз ғана карыўыЖабайылар сулыўларды камшылап, Ериксиз айдап кетпеди—ме гүн етип, Қарсыласса, мойнынан кан тамшылап, Адымында жайлады жаў гүм етип!Қандай жүрек шыдар кызын кыймаға, Көринбесе адамшылық ҳүрмсти, Инсаният шерик бирақ дүньяға. Жақсылардьщ жат болмайды миллети.Орыс пенсн қыз бсрисип, қыз алыў — Әинемгиден ата-баба дәстүри.
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Жабайылық—миллет бөлип қызғаныў, 
Жатсынған жоқ орыслардыц ҳеш бири.Князға мен жөнли жууап айтпадым, Перзентимди сорағанда келипге.Неге бирден ўәде берип қайтпадым, Пайғамбарға беремеп бе елимде!Еки жүрек бирин бири сүйипти,Әз қызымныц ынтық оған қыялы. Излемей-ақ Паромоинан бийикгп, 1\осағойсам болмас еди зыяны.Аркамызға аязлардан тур батып, Перзент ушын ой-қыялым сол мениц, Зорлық пенен Көкше алса шырлагып, Онда нағыз зарлаў менен өлгеним1Сақла қудай тап соныцдай дозақтан, Келтиргейсец ықбалыныц орайын, Арзамасқа өз қолымнан узатсам,Болар мениц барып-келер сарайым!“Деп Дәўқара налып отыр изипеп, Айттырғанда шоршып көшкен кәрўаны, Сезгир адам оқыр еди жүзинен Ағыслардай ийримленгеп әрманын.Сасқалақлап Арзамасқа жазды хат, Ҳаплықпалы гәплер менен бир неше.Ер жиғитлер минип кетти саплап ат, Князыиа жоллап еди дәл кеше.Еркетайым билмесин доп макулы, Хаттыц сырын сездирмеди хеш жанға,
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Егер күйеў келмей калса шақырып Гәп боларман деп ойлады душпапга.„Перзеитим бар қолдағы,Өмир бизди алдады. Туўлацқырап кетип ем,Пикирим дурыс болмады.Әпиў етсин тақсырым, Бабацыздын әрўағы!Өкинишли мен болдым, Тислеўли турган бармағы.Көп галаўыг туўдырды, Қызылбас пенен қалмағы. Жүрегиме батып тур, Қапалықтыц салмағы.Ҳәзиринше қарацғы,Тәгдиримиз алдағы.Гүц болып кетер перзенгнм, Илинсе жаўдыц қармағы.Гедир-будыр сөз жазып, Душпан бизди қорлады.11амыс болар қызымныц,Өзи излеп бармағы.Снз бенсн қуда боламыз, Тезирек жетсин балацыз! Шыбын жаны саў келсе, Иззетте күтип аламыз.Қызым ушын қыйналса,Биз де ырза боламыз,Жаў жагадан тутпаса, Той-тамаша қыламыз.
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ўаныш пенен узагып.ақыпласар арамыз,Бастан өткен хәтеғе,Ме десециз турамыз!“Деп жазыпты сасқаннан, Карап тур жерге аспаннан, ГүўлеПди сәўир самалы, Пәт алғандай душпаниап.Булт зуўлайды ҳаўалап, Күн сәўлесин қамалап, Корғанға жел соқпақта, Шац-жапырақ сабалап.Дәрья суўы ырғалар, Ислемей тур дарғалар,Жол бонында шыйқылдап, Ўай-ўайласар арбалар.Нөкерлер де жалақлар, Колларында жарақ бар. Ҳәлиц неншк дегендей,Бас шайқайды дарақлар.
Дәўқара аға, муцайма,Көп сыйындыц кудайға. Бултлы күн келсе бурацлап, Ел басқарыў оцай ма!Хат жазыпсаи мақуллап, Баратыр елшиц ағынлап, Тусынан өтти күйеўдиц, Келип қалған жақынлап.
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Билмей калды бул бирак, Олар да кетти кулдырап Ҳәли мүшкил елшинин, 1Ләҳәр алыс, жер жырак-Әсер етти маған да, Галаўытлы заманда,Ортақ болып қайғыға,Көп қыйналдым соған да.Жолларына қарайын, Күйеў менен агайин, Дийдарласар күн туўса, Сүйиншисин алайын!XII
„Досты басыца ис түскенде 
С Ы Н а и (халық мақалы.)Көл бойынан жапырылып ылашык,Бийшаралар көширилди шыц асып,Пана тугып әтирапын Бағдаттын,Катар-қатар үйлер конған сығасып,Жаўға оттай кеги артқан елинин,Отырмастаи бурынғыдай жуўасып.Кимде кылыш, кимде найза, кимде жай,— Жигерленди төбесине туў асып.Сол аўылдыц ишиндеги бир үйден Тан сэҳәрде даўыс шықты жыласып.„Ырыл-тырыл өтсе бола|) бес күним“ —Деп айтылған иақылындай ескннин:Ҳәли жеткен жалғыз сыйыр асыраса,Биреўлери сүтин ишер ешкиниц.Бул ушын да шүкирлик көп қудайға,—Жаў шаппаса зәлели жоқ ҳеш бунын.
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Өтемурат болғаи емес үмитли,Елге аман келедп деп ҳсш кимин. Үлкен улы майып болып табылса,Аяз келди серпин таслап кеш түпин.Куўанлырды ғаррыны да, жасты да, Арқыраған арғымақ бар астында, Қарлыгашы егил тегил жылады, Нәрестесин баўырына баспл да. Жабырласты ата-ана, ағайин,Сәпурадай қыз әкеси бас қуда.Аяз аты бирден бирге таралып, Тацландырды душпанды да, досгы да, Жиғиг кстти бир күн тагы атланып, Қарлыгашгы ағасына қосты да.Аўыл қалды бир көргендей жыл қусын, Туўысқанлар ҳайран болды бул ушын, Ал Аяз жүр көлден көлге шапқылап, Бағып алып Дәўқараиьщ жылқысын.Ер жигиттиц бир мақсети және бар, Жүрген емес қара бастыц қулқы ушын. Сүйген қызы Сәпураны ойласа,Түн жарпыпда бузар таглы уйқысын.Ие себепли шықға шығып қарайды Өткен-кеткен адамлардыц түр-түсин?Сәпураны атастырған жасында,Кыз бурыинан Мәкәрьяныц қасында. „Паромонды жол бопынан күтип алГ — Деген де бир тапсырма бар басында. Айтып қойган түрин келер қопақтын, Оған уқсас жан көрмеди ҳаслында. Ара-тура барып қантар қызларга, Көбинесе болған менен усында.
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Жалғыз ғана алы п барйр С.ыйлыОЫ — „Келип қалар, Мәкәрья жап қысынба1 “*Куяш күлип, аспан-жерге пур төкти, Сәўле шашып, жарқыратты жер-көкти, Жәйҳун дәрья сылдыр-сылдыр атылып, Боз жорғадай секириўин үдетти.Жер бегинин қары кетип, доланын,Бай тәбият ғәзпйпесин дөретти.Екпин самал қолгығыпан қытықлап, Талпындырды жапырақлы теректи. Жалғыз аглы душпанынан пәрўайсыз, Келатырган Ляз нағыз жүрскли.Ҳасыл топырақ жасыл ғилсм жамылды, Дарақ бөртип көк ленгалар тағыиды. Жипск ҳаўа сағыпғандай сыйпалап,Бой балқытып, шымбырлатар жаныпды. Ушқыр қыял алғыр қустай шарықлап, Жстксрмейди желдей жүйрик сағымды. Бәҳәринде айра түскен ашықлар, Сүйгеп ярын бир көрмекке сағынды. Сәпуранын оц жағынан күн гуўып— 'Гап усындай сүйиклиси табылды.Ҳәзлнк лсби шымбыр-шымбыр сезилип, Қырғаўыллар таранады сүзилип.Үйрек, ғазлар кәрўан тартып барагыр, Көк моншақтай катар-қатар дизилип, Сыбызгы сес сыцқылдаған ақ қуўлар, Қанат қағып қонар көлге сызылып,Аяз жүзди сап ҳаўапыц теқизин, Жупар сепкен көринислерге кызығып,
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Гейде сойша сүйинеди жүреги,Гей ўақытта көкиреги бузылып.Адам көцили ҳәр нәрсеми ойлаған, Жан-жаныўар шадлық пенен ойнаган, Көлбуғанын дүцкилдескен сестине, Бәрше қуслар даўыс қосып сайраған,Ел де қысқы уйқысынап оянып,Ннбск ушын белдп беккем байлаған, Шарўалары мал-қарасын төллетип, Л,нйқанлары жер сүрип, қос айдағап, Жаца келген ашық жүзли арыўдыц Дпйдарына ҳеш бпр мақлуқ тоймағай.Таў төсинде жалтырайды ақ булақ, Келеберди лгигит агын шапқылап. Олай-булай қадап өтер көзлерин, Корқынышлы душпанынан сақ бирақ. Қупдыз бөрки жалг-жулг етер басында, Дөцгеленип күн астында жалтырап. Желбиретип көйлекшениц шашағын, Уйтқып келер жер жүйриги көк қулақ. Бирде желип, гейде шаўып жаныўар, Селгец етсе, өршеленер қаттырақ.Ағыларма ат туягы қызбаса,Жаўга ердиц көкиреги музласа,Ер .тпейди жыллылыгы бәҳәрдиц,Ем болмайды қайғы дәрти сызласа. Зәрре гаиа жсциллетер жүрегин, Ой-пикирин ашықлықтап козғаса,Кусқа дүпья кецлнгинен не пайда,Еркин ушып, қанатларын жазбаса.Аўзып ашқан әждәрҳалар антып жүр, Бир үлкен күш ордаларын бузбаса.
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„Дийўаналар елин барып шарласын,— Кала мепен аўылларын барласын1“ — Дегеннен сон, билип қайтты жансызлар, Гезип жүрип Дәўқараныц шарўасын. Көкшс бирден бес батырып жумсады, Даўам етип буйрыгыпыц жалгасын:,,Аяз қулды тутып, тири әкелиц,Ҳеш бир қулда бундай нәрсе болмасын, Елди жыйнап ортасынла халықтыц Көзлерине қуйдыртаман қорғасынГ1Алып келгсн Көкшениц бул пәрманын, Карақшылар қанырап қалған арнаныи, Иши менеи ацлып жүрип мышықтай, Шамалады қай жерлерге барғанын,Кол шошайтып танып қалды сыртынан, Жапар елден тартып апган тарланын, Усы бүгин сол Аяздыц мойнына, Душпан жзне илдирмекши қармагын, Сай ншинде қылышлары селтецлеп, Жылысады пәти менен жорғаныц.Бул бәледен бий хабар аў Аязым, Аўҳалына көзим жетип, аядым,Жаў қызылбас өширмекши дүньядан, Өтекецниц қалгап генже туяғын.Адам жанын түршиктирер көргенде, Душпаплардыц секил менеи сыяғын. Иши-майлы, күлер олар мырсылдап, Усы бүгин кисенлеўге аяғып.Қайтгы жигит жылқышыны аралап, Былганлатып жалғыз қурық таяғын.
Аттан түсип, тусау салды жүйрикке, Көклесин деп жиберди де сүйрикке, Жата кетти ер-гоқымыи дастанып,
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Шоғырланып қум үйилген бийикте. Ойында шоқ ацлып жүрген душпаны, Жас жигиттиц бийгамлыгы дейнк-пе1 Жаста болса, жаўызлығыи душпаннын, Көрип сди басларына тийппте.Услап, көзге қуйдырғанда қоргасын, Шийрин жаны қалай шыдар күпикке1Мәртлик дацқы кара жерди қақ жарып, Ел ишииде жацгырмақта мақталып. Сәпураны шақыртқызыи қасына, Ақшамында отырыспа агқарып, Қыз-жигнтлер қурып үлкен таман1а, Көргеп емес бир-биринсн сақланып,Түи жарпында шықты жнгит шоҳәрден, Курбы менсн курдасларын жатқарып. Шаршап ҳәзир көзи талып баратыр, Кайдан билсин жаў гургапын оқталып.Қара қуслар сарқып өгги өлик деп, Жүргеи жаўлар қасқырларга еликлеп, Тарбаяқлап шығып қумпын басыпа, Жатқан жанды шырмап алды келип тек. Сол ўақытта Аяз шоршып оянып, Бнреўине нсудырықты берип кеп,Өрре турса, аяқлары байлаўлы,Келип қалган душпанында шсрик көп. Қайгып барып, жаў азабып көргеннен, Қайыл еди кетеғойса өлип тек.Тап болыпты жуўҳалықтын зорыпа, Шырматылған жаздырмасгай торына, Енди буны көриў қайда дүньяда Ата мснсн анасына, ярына!Жылағаида кнмлер ортақ болады,Ер жигиттиц қайғы менен зарына,
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Ат устине кссе артып өликтеп,Дырды сермеп бас ҳом аяқларына,„Батыр“ , „кул“ —леп ермек етип мааақлап,— Оқтап тийди намысына, арына.Өзлерние бахыт сапап бул пстн.Оқ жыландай ысқырысып кулисти Қырдан кийпк тутып алған мергспдей, Жалақласып, қоқац-қоқаи жүрпсти.Талай жаипын қапып төккен гәззаплар, Рейпмсиз азаплаўға киристи.,,Тири келтпр“ деген буйрық болмаса,Урар сди жалақлатып қылышты!Жаў қолына бспде болғаи жас жнғит,Сыр билдирмей өлиў ушын тырысты.От қуйыны жүрегинде борады.Жас жолаўшы жар басына қаралы:Бес адамныц бир адамга ҳийлеспн Бастан-аяқ көреди де турады.Шыдатпастап адамшылық памысы,Соган қарай аттын басын бурады. Жолаўшымыз мегзсмейди өзгеге. — АГ|батлырақ аты менсн жарағы.Узак монзил қыялардан жол шегнп,Келди әне орыстыц зор қыраны!Ескен желдей жетип барды гүрилдсп:— Мүмкин болса, жол силтецпз бириц-деп, Әдеплилнк нкрамлылық көрсетнп.Жуўап күтии турып еди күлимлеп.Алды мепен тутқын жигит тнл катты:— Паромонға уқсамай ма туриц?—дсп. Ац-тац болып: аўа!—дегеи сөзден соц,Ким екенин айгып берди биримлец.
214
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Жолаўшыньщ толқынланды жүреги,Бнр қууанып. бир қыйналып, дирилдеп.Биреў аптты: —Кашып кетксп қулым,—деп, Тутқын айтты: — Шыққап емсс пулыц! —деп, Сизлер менен бнр шайқасып өлмсдим, Ғәпилетте шырматылды қолым!—деп,Конақ айтгы: —Жаца келген адаммап, Билмей турман елициздиц сырып көп.Мәрг болсацыз аяқ-қолын жаздырып, Жскме-жекке қанс қарсы турыц!— деп, Душпан буған қылышларын көтсрди:— Кымбат смес өзицниц де қупыц! — деп.Яр хабары жолаўшыны мәс қылды, Жалынлагып күш-жпгерин тастырды, 11амысланып қабағынуп қар жаўып,Бсл байлады куткарыўга жас кулды. Қынабынан жарқылдатып қылышыи, Душпанаарды албыратып, састырды. Ерегиссе, қоян қуўган бүркпттей, Бирнм-бирим жанрагажақ касқырды, Ҳешбир ҳәйле-пойлсснне қаратпай,Жас жигиттиц аяқ-қолын жаздырды!Жақсылық-дүр, сақланады кнр жуқпай Жаманлық-кир, басқа-түскен қырсықгай, Бстлерине салық болар жамапныц, Мацнайдағы бадырайган тыртықтай.Күш тәғдири бирден бирге өзгернп,Аўып кетти зырылдаған уршықтай. Аяқларын қыя басса душпанлар,Еки батыр шертилип тур мылтықгай.Жаца ғана ысқырысқан жыланлар,Шүйик болды қус талаған шымшықтай.
215
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Жарақ кетти, күш те кеттн душпаннаи, Артық емсс қапты тсскеи тышқапнан. Әждәрҳадаи аўзын ашқап ожслди Женип шытып, Аяз қалды оссаннап Қапалықтыц қара булты серпплдп,ГЗир уллы күш жетискендей аспаннап. Досты ушын жаиын қыйған жаиларды Еситкенбнз талай мнйрас дәстанпан.Аяз енди өмирине миннетдар,11е аяйды бундан батыр дос жаннан.Жаздырылып жаўызлықтыц қармағы, Быж-тыж болды қапалықтыц салматы. Сәтли болсын сапар шекксп жигиттин, Нийетлепген шәҳәрипе бармағы.Еки суцқар емиренип табысты, Орынлапсын жүреклердиц әрманьй Шаршамастан шарықласын бийикке, Кыялымныц апға шапқан тарланы, ' Тәриплерин тағы даўам әйлсйнн, ‘ Қоллай ғойса шайырлықтыц орўағы.
XIII,,Төрт аяқлы ҳайўаннан гөре, еки аяқлы ҳайўаннан қудай сақласьш“ .

(калық мақалы)Түлкиниц иси-түлкидей,Қаскырдыц иси қасқырдай, Басқаларға күлкидсй.Өзлерине жақсыдай.
Адамныц иси адамдай,Бир-биринен жақсырақ.
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Канхорлар жүрер ҳараидай, Ўәдесин бузар қансырап.Көкше келди кешкурын, Кырық жигит бар касыпда, Көрмегсн жер ҳеш бурын, Төбешиктиц басында.Селкилдескен жаў-жарақ, Нсшше түрин асынған, Мүдире менен шынықап, Калдырмаған қасынан.Адамлықтан жат бәри, Кылўалары сапырық. Кисенде жүр атлары, Егинлерди жапырып.Сойып-сойып таслатқан, Дийханлардыц малларын, Биразларды қақсатқаи. Қырып-жойып жанларын.Куўырдақлар тасылған. Гирес-гирес табақлар,Он бсс қазан асылған, Ағыл-тегил тамақ бар.Жыйнап жап-жас арыўды, Зорлап шарап қуйғызған, Болғанлықтан қарыўлы, Намысына сыйғызған.Карагандай түри жоқ, Секеклегеп есерлер.Қан төкпеген күни жоқ, Ылғый гелле кесерлер.
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Биреўлер бар ншинде,Бети тилким бой, арғлк- Бала көрсс түснндс Шоршығандан ояпып.Ссмпз де көп былшыйган, Шекесинде тыртыгы,Тыйық кссип бултыйган, Прнпидеги жыртыгы.Айтар шерип таркатып, Салгаи талай ойқанып,— Балаларды зарлатып, Апаларын сопгаиын.— Нсге керск жан ашыў, Тилким тплким кескепмен. Бизлер ушын қап шашыў Ансат шарап ишкеннеи,—Деи айтысар қырсықты, Күлкилери ызгар дым.'Гула бойы түршпкти Шарап қуйган қызлардыц.Булар отыр не күтип,Таўып тағы бәлсни?Буйрық бергсн бекитип, Шәррик батыр кследи.— „Жапсыз айтты жақында, Қорғаиынан тысқары,Сайран етип бағында Конар шәҳәр қызлары.
Менсинбестей ис қылды,
Ои жигит ерт қасьща,
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Салып камтын мүшкилди Мәкәрьяныц басына!Дәўқараныц сол қызын, Вртип әкел көндирип. Асаўланса, жулдызын Қанта берин сөндирип!Түнде барыў-қолай дым, Он жигигке бас болып“ — Деген буйрық қудайдыц Пәрманындай тас болып,Ксткен Шоррик палўаны, Болып өзи қумарлы.Көп кешигип қалғаны, Асықгырды буларды.Шарап ишип лап урып, Курып атыр кеиссти, Жолбарыслар ақырып, Ызыцлаған жсл ести.Бирден танып көрипти, Сақшылар да сақ бирақ: Келди жалгыз көликли Алакуйын шапкылап.Ҳәмме көрди қоршағап, Шәррик палўан ашыўлы. Көп қысыиып шаршаған, АГпты бирдсн қашыўды:— Калды бүгин қапылып, Иркилмейик кетемиз, Әскер келсе ағылып, Бизлер азлық етемиз!..
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— Қыз кайда айт ғәпинди, Каштын ба сен қарамай? — Деп Көкше хаи тәпннди, Жигшмерип сорамай.— Бираз ўақыт адасып, Зорға тапгық кешигип,Бир бәлеғе шатасып, Келдпм жаман өшигпп.Онбес жиғит, онбсс қыз, Отырыспа қ\фыпгы, Барлығы да жарақсыз,Бара салдық қурықты.Бизлер бирақ мос сднк, Бола қалды булағай, Ереғистим бәс егип,Ерлик етгим қуламай.Душпанларга қарасам, Балта, кетпен-жарағы, Батырлыгы орасан Кырғын салып барады.Жолдасларым тутылып, Набыт болды табаида. Кашпақ болдым қутылып, Кәўпп туўды мағаи да.Арқасында қуўаттыд, Жаздырмадым жыйрығын, Бир нешшесин қулаттым, Орынланды буйрығыд.Танып алдым түсинен, Қызларыныц ханы бар,
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Мыпалардьш ишимеп Мәкәрьяцды таньш ал!—Дедм Шәррмк күлимлеп, Аттан тиклен геўдесин, Ылақтырды бнримлеп, Үш-төрт қыздыц ғеллесин.— Азаматым жарайсам,— Ләшкериммиқ батыры! Салып келдиц ылайсап, Жақсы болған ақыры.Ашыйберсин жүрегн, Жалгыз қыздан айырылып, Писент етпей жүр еди, К.алды ҳоким мапырылып.Минип бедеў атларға, Тепкилетиу— қумарым, Жалатарман отларға Шәҳэр менем мунарын,—Деди Көкше ғарқылдап,Әз исиие мақтанып, Жарақлары жарқылдап, Жүрмп кетги атланым.Кеткен тоғыз батыры, Садақаныц малымдай, Сулап қалды ақыры, Тилине де алымбай.Муҳаббаты энекей,Кыз айттырған батырдыц. Жайпап өгип жөнекей,Ел қорлаўға батыл дым.
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1\ 3 ра көзлср сузилген, Ынтық болып ҳәр ашық, Қызыл гүллер үзилген, Қасқыр қоллар жармасыр,—Сулыўлардыц геллесин, Таслап кетти далаға, Қарға-қузғын көрмесин,Мен тапсырдым аллага.Бурымлар тур шубалып, Қорқынышлы жыландай, Гөззалтүслер куўарып, Әрман ушты думандай.Кыз султаны өлди ме, Себеплерин қарайық.Ашық яры келди ме,Көнил аГпып барайық!Ақырзамап бирақ дым,Көрсе ярдыц куў басыи. Елге келген қонақтыц, Жанына кәтер туўмасын!XIV
„Орыс князлары қыпшақ 

қызларына үйленетуғын еди“.

( Тарийх бстлеринен).Апа отыр қабарып,Түеи солғын ап-арык,Қорқыныштыц оқлары,Баўырына қадалып.
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вА.нанын көнли баладй, Баланыц көнли далада*, Перзенти кетсе белгисиз, Жыламай апа калама.Жырақ жолдан сыр күтпей, Ралма-ғал айтып үркитпен, Ғайып болды жулдызы Бултқа сицген бүркиттей.„Келер ўақыт узады“ —Деп апа бәрҳа ызалы.Әлбегте буған пе ғайбыл Жолыныц сондай узагы.Сағыныш өрти тасады, Жүректен жалыи шашады, Лаплаған қайғы дсбдиўин,Көз жацбыр менеи басады.Жолына күнде қарайцы, Жолаўшы өтсе сорайды. Уўайым мснен өткерди Ҳәр бир күнди, ҳәр айды.Сақлайды мудам ееиндс, Унқыға жатса, түсипде,Кирпик қакпай шығады,Гей бир түнниц ишинде.— Ай оцынпп туўып па? Келер ме баўырым жуўықта?! Қалай жаны шыдайдыЫссы меиеп суўыққа!...— Илэж жоқ қудай қарғаса, Куш-қуўа1ы талмаса,
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Келип калар баўырым,Жаў қолыпда қалмаса...Айгарыныц бири —сол, Сөзлерппиц түри сол —, Людмила менен аианыц Жырлайтуғын жыры сол.Өтқерпп солай ўақытты,— Айралық дәрти аҳуртты. Дегбирден сасып жүргенде, Бир күни князь шақыртты:— Ат себилтии көликли, Узақтанслши келипти, Ойланып черный клобук, Қудалыққа көнипти.Кайда спзиц балацыз?Араға елши саламыз.Журт жацартып, қатпасып, Жақын болар арамыз, —Деди киязь ашылып, Жуўабыи күтти асыгып.Тил қатты ана бийшара Өксиғи зорға басылып.Айгып берди кеткепин,Бир неше ай өткенпн, Тәриппледи тагы да Пикириниц жеткеннп:— Узап кетти арасы, 
Жазылмай жүрек жарасы, Еле оған бармаса,Қурыдым деймен шамасы!
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Жибердим неге сорыма, Түскен ғой, жаўдыц торына... Дегенде бөлпп сөзлерин,— Жаманлыққа жорыма!Долил жоқ жанып күймеге, Капғырып қабақ үймеге. Әжелли бепде өледи, Шықпастан жатып үйде де.Ҳаўлықпа, аиа ҳаўлықпа, Өспесин жаслар қамлықга. Перзентин ҳсш ким сақламас Салып қойып сандыққа.Жигиглик оты жел берип, Сайран етсин ел көрип. Жүргенликке не жетер Жаслығында үлгерип.Кеткен шығарнгол асып, Болған шығар алжасық. Қосылар мүмкин балаца Ынтық болғаи сол ашық, —Деп тәсслле берипти,Адам еди көрикли,— Князьдыц айтқан сөзлери Ананын баўырын еритти.Кәтқуда еди озалдаи, Қыпшақтан сайлап қыз алған. Жәмпйла сөзин жөплсп тур, Қапталында буралган.Тағы да князь ойланып:— Қапаланбақ қыйналып,
1 5 -1 5 3 225
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Жиберейин он батыр,Таўып қайтсып айналып. —Деди жүзи күлпмлеп,Қорықса да оўел дирилдеп, Ананыц көцли жай болды:— Даналық ақыл буныи!— депТолықгырды кемисти,Ақылы — арқаў, ерисли,Ел ағасы ай|қан соц,Куўанып ҳәмме күлисти.Елшнден арнап хат берди, Косаққа байлап аг берди, Ҳасылдап тартыў —сыйлығын Ат белине бөктерди.Сазланып жарақ-қарыў да, Жыйналды ерлер барыўға.Өз пикирин билднрди Людмиладай арыў да:— Рахмет борше ағанын,Өзнм бирге барайын,Аганы излеп табыўға Келтирсин қудай орайын!Турмаспан бунда аркайын, Болажақ исти байқайын, Сағыпған достым Мәкәрья, Ел-журтын көрнп қайтайын.— Деп нықлап айтты сөзлерин Опнатып нэркис көзлерин. Қарағай тулга, алтын шаш, Бүлкилдеген қыз ерин.
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Алмадаи бстн жалтылдап,Өткцр көзи жарқылдап,Тик қараса, гей жигит,[Цыдамайды қалтылдап.Гопипе дослар ойланып,Пәтпя бердп жыппалып,Ана да кайыл болыпты Турса да әўел қыйпалып.Тоқиақтай шашып гүнипди,Ер кийимии кииипди.Бабасы батыр орыстыц Әрўағына сыпынды.Жылқыдан тацлап ат алып,Жүрип кстти пәт алып.Изинле жалғыз аиасы Карап қалды қадалып.Түсликке бети қарады,Бойыпда қурал-жарағы Үш елши, бир қыз, ои батыр,Сапар шегип барады.Кыялым дәрҳал қапат қақ,Жулдыздан бурыи зуўлап ақ.Елице барып хызмет ег,Узақтан миймаи кележақ.X V .„Бир жола Мәкәрьяныц излеп келген ашығы уйық- лап жатыр екен. Узақтап бир гүрсилдеген сес пайда
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болыпты. Бул тегйн гүўилдй емес деп, халықтыц Зәр 
реси ушып қорқыпты11.

(Сейфулгабит Мажитовтыц кнтабынан)Заманлас дослар, еске бир алып қарацлар,Тықланса сөзим, жырлаўга меннн шамам бар, Толқыған тсциз, ысырапыл даўыл есирип,„1\арагай басын шортаилар шалған заманлар“ .Тутасып жерлер шәҳәрлер менеи мунардан, „Тоқпақтан мингеп мышықлар шығып Бухардан, Толысқан шақта, әждарҳа жутып ақырып,Талай бир сапар ўайранын халықтыц шығарған" —Деген де сөз бар, айтылып кслген бурыниан, Ақшыйтып тисии, ҳайўанлар келип урынған, Жамылғап қумды қалалар жатыр гүўасы,Әждәрҳа түсли жаўлардан еллер қырылған.Жағасып услап, тәсийин қалар барғанлар:Бухарға шенли отыз мын жерде қорған бар. Дийўалын түртссц, сығасқан инсан сүйеги—Әждәрҳа жалмап, кақсатып қанын сорганлар.Туягы аттын унтапты ашты-арықты,Урыс ҳәм ашлық қамалап беллер талықгы.Орыслар келип, агалық бийлик еткенше,Дәрьясы қанныц шампалтты бәрше халықты.Әдира қалып, Қаран да қалып Қырымда,Турақсыз тәғдир қанбақтай қуўгап шынында,Ераннан баслап, Қытайга шенли жайлаган— Қарақалпақ деген уллы ел екен бурында.Батыр да болған, батыл да болған көп болып, Жылғадай тарап, бултлардай көшкен топ болып,
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„Ишинде опық тутанбай қалған пахтадай" Қалыпты урпақ, кетипти көби жоқ болып.Халқымньщ сөзи: „Әждарҳа жугқан азайып“ — Бир жағы шынлық, ертек ге болса жазайық,Өз көзи менен көрипти мениц батырым Тоқтайын соған, кетпесин сөзим узайып.Жас мийман бир күн шәҳәрге жстип барады, Көркине оныд танланып журтлар карады. Гезлескен жанныц көзипин огын алмақта, Астында тулпар, жалтылдап қарыў-жарағы.Жарасып жүзге қаралтым муртытаи берген, Шашлары буйра, бетлери аппақ дәптсрдсн. Дөнғелек көзи алмасгай өткпр арыслап,Сымбаты бөлек екени мәлим жаг елдеи.Кадаған қорған, кириўге еркти бермеди,Келдин деп қайдан дәрўазабаплар тсргеди, Узақтан шаршап, сегбирлер тартып жеткснде, Әрманда болған ашықтыц жүзип көрмеди.Шәҳәрден тыста мийўалы бағқа барады, Ссйислеп атын, Аяздыц өзп қарады.Пинҳаны бағда сайранлап миймап жатса да, Паромон аты Қараман болып тарады.Жасынан адам. соныцдай дапққа ериссс. Сырттағы жанлар бахыт деп ойлар көрпесе. Келгеннен бсри көргсни оныц булағай:Атанды қалай „аспаннан түскеп перпште".Тусында таўдыц шүнгилли, сайлы жырадан, Толықсып Жәйҳун, бийиктеп суўлар қулаған. Қалдырмай жайиап „Моптықлы“ деғен аўылды, Бесиклер ығып, адамлар шуўлап жылаған.
229

www.ziyouz.com kutubxonasi



Шабысып атлар, ҳәр жақтан келаи аламан,— Жыйпалды халық аўыллар мспсн қаладан, Жығылған суўды баплаўға мурса берместсн, Әждәрҳа турды ысқырып көпке қараған.Гуўилдеп даўыл, агылды жацбыр, булт қаплап, Таў менеп жердп қарацғы басты қундақлап. Жантасқан жанды дем мепен тартып жутпақта, Әпшери жаман, шаншылған көкке бултақлап.Атылды суў да таўланып таргын жыландай, Серпилди журтлар, ҳеш ким де қарсы туралмай, Шуўласып ҳәмме дегбирден сасып жүрғенде,Қос атлы шықты, аспаннан түскен қырандай.Опнатып атын, қадады Аяз найзаны,Бәлемәт жайсан, полагты ғырш-ғырш шайнады, Шыцгырып қагты, жутыўға мейпл бергенде, Екинши ердиц тулпары көкте ойнады.Үстипде полат, алтынлы саўыт жалтылдап, Қолында пайза, жәўҳэрли қылыш жарқылдап, Қуйындай уйтқып, акырып айбат шсккенде, Ҳүрреси ушып, әждәрҳа турды қалгылдап.— Мешше мыц жыллар қастыцды тиктиц адамға, Үцгирде тыныш жатпадыц неғе опман да?! Инсанды қорлап, дәўраныц өгги басыцнан, Адамлар тецлик бермейди енди ҳарамға,—Деди де бастан секиртги атын, ағыла,Әждәрҳа туўлап, күшлерин жыпнап тағы да, Екеўин бнрден жутпақшы болып турғанда, Орыстыц кескир, жэўҳпри соқты жағына,Жағаеын услап, тацланды ҳәмме қарасып, Тайғақлар қорқып, кетип те қалған тарқасып,
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Әждәрҳа қулап, пәллемпик атып ушқап сон, Жыйпалды халық, қууаныш пепсн жыласып:— Шығайық тездеи, жыққынлар менси дегишке,— Халыкка гамхор, батырлар жетги жсипске! Биринши жигит шыганнан шыққан ер екен,— Екпнши жигит—аспаннан түскен периште!.—Тен таппай халық.кәрамат күшкс усагты, Ашылып куяс, даўыл да күшин босатты, Колларын былгап, батырлар журтты шакырып, Екеўи бпрден гиоққыға шыгып тас агты.Тасларын таўдыц уныратты жерге қопарып. Жабылып ҳәмме жыққынға урды апарып,Сол куни кеште байланып суўдыц сагасы, Ғалаба халықтыц басынап гетги капалық.Пәтия берип, Аязды картлар шақырды:— Кимеди мыьаў —апбаты гаудай ақыллы?Деп сорап еди. жабылып халық шуўласты, Алгысқа бөлеп бслгнсиз мынаў батырды.— Билгициз келсе, батырдыц аты—Қараман, Ҳәзиргпе меннсн аржағын гоптпц сораман! — Деген соц Аяз, есинде қалып халықтыц, Паромон, аты — Қарамаи болып тараған.Аўылға тегис, қалаға тегпс тарады,Көкшеге жетнп, жүрегин катты жарады, Дәўқара бир күн шақыртып алып Аязды:— Сол багыр қайда, әкел? — деп оппан сорады.— Қәйтесиз оны, зсйнимди мсниц қайтармац, Алдағы бнр күн рети кслсе, айтармап,—
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Дегеннен кейин, тоқтады ўәжге Дәўкара:— Айтпасац айтпа, ақыры өзим банқарман.Жақында бирақ, көремиз үлкеп шайқасты, Кырғын да болар, топалац мепен айқаслы,Егер де сонда, тайсалып саўаш жүргизсек, Қырылар халық, өлнкке толар жай асты.Көрермиз сопда қуўаныш болар, я жылау, Қорғанды баққан батырлар ушын, зор сынаў, Келнп те қалды кыямет күни жақынлап, Душпанға шыпнан көрсетпей қалсақ қарсы даў.Ҳешким дс алдан болжамас истиц акырын, Жаўлар да күшлн, әждарқа болған акырып, Олардыц сусты ҳөктелеў болса бизлсрден, Туўылған елдиц шығармай қоймас тақырын.Тайғақлық етсек, кец дүнья бизге тар болар, Женилип қалсақ, өлим де болар, ар болар. Өзицдей ердиц, гүллердей көркем арыўдыц, Денеси сулап, көзлерин шуқыр қаргалар.Корғанлы ел көп, дәрўаза жабык, нлик тур, Жаў шапса бирин, екинши оған күлип тур, Бүгиннеи баслап, сәркәрда болдыц нөкерге, Қолыцнан келсе, қалапыц бәрин бириктир.Таярлық жетти, аямац залым Көкшени, Қацғырып келип, көрмеди бизди шөп шенли, Бассынған жаўдыц басына жетсин қылығы, Булағай салмай көтерсин тезден өкшеии! —Деди де ҳәким Аязға бсрип буйрықты,Көзинше халықтыц, саўғалар тартты сыйлықты. Ўәдесин берип, асынып жарақ, кпйииип, Атланды Аяз ҳағлатып желдей жүйрикти.
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Жас мийман қайда, алайық көнлин шамалы, Талпынган жүрек гаўлардай қайғы жамады. Қуястай көркип қара булт етип түнерткен — Найзадай шаншып Мәкәрья өлген хабары.
X V IТүйинин гәптин баслайын дослар басынан, Жаршылар көп —ғой хабарды шөптей тасыған. Жас қопақ жалғыз, гүжимли ҳаўыз жанында, Бир топар адам гәплесип өтти қасынан.Аяз да кетип, үш күннен бери келмеди, Еситкен шыгар ғалаўыт гәпти елдеги.Жел болып тарап, жайылып кетти бир күнде, Хан Көкше келин, қызлардыц жаўдан өлгени.Сораса байқап, ҳәмменин гәпи бир шыкты,— Жамаплық сөзге таўлады бэрп уршықты. Днйўана келип, басынан аяқ баянлап,Қуйқасы жуўлап, қыйналып мийман түршикти.Геўдеге сыймай, ышқынды ердиц жас жаны, Көцнлли сапар қайғынын сазын баслады. Муҳаббат, үмит өртенип күлге айналып,•Ларс етип жерге түскендей болды аспаны.Куястай көрки түнерди бирден қазандай, Турыппан еле сүўретин толық жазалмай, Кешеги жәннст бүлбилли, гүлли әрам бағ Көринди бүгин өликке толған мазардай.Бнрсўи кетсе, биреўи келген ағындай, Туўлайды қыял бирине бири бағыибай: „Айралық оты бүликти салды басыма,Өргенип жүрек лаўлаған қызыл жалындай.

www.ziyouz.com kutubxonasi



Жазыксыз жанға жумсайды қалай қарыўды, Мақганса қүшке, ҳайўаилар оннан қарыўлы. Ағызып қанын, көз қыйып қалай өлтнрген, Кептердей жуўас, гүллердеп көркем арыўды!Силтенген қылыш, адамлық еске алынбай,Бар еди көрки гыжлаған қызыл жалындай, Турғанда шығар мөп-мөлдир көзи жаўдырап Ашығын ойлап, жаўына ҳеш бир жалынбай...“ —Елеслеп ойда гөззалдын пәзик келбети,Көзлери тынып, гүп-гүнгирт тартты жер бети, Аяўлы жаныц келмсске кетти деғендей,Дарақлар турды басларып шайқап,тербстип.Дирилдеп дене, ок тийген қустай ес кетти, Кайғыиыц булты турғандай қанлап жер-көкти, Анасы өлип, далада қалған жетимдей,Жападан жалғыз, көзлерден буршақ жас төкти.Гүрсинип гейде сам-сазы шығып турады,Түтннли өрттиц табылмай баска куралы,С уп —сулыу тулға аяныш гүйге айналып, Сериппекте суўын жанардан аққан булағы,Болса да ердиц айбаты бийик асқардай,Ашынды жүрек, қыздырып, темир басқандай. Муҳаббат оты — күшлирек екен қылыштан, Делбеси шықты жаралы болған арысландай.Ҳүўшинен танып, тикледи қайга санасын.Есине түсти ел-халқы менен анасы.Людмила жаны „қайт елге аға!“дегендей. Ойлардан туўғаи пикирлер кетти таласып.Қышқырып қаггы „соншама қайғы жсйсец" — деп, Кырғаўыллар жүр, жоцышқа шөпшеп, гүйсецлеп,234
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Ойланды жнгит „стўгнниц таўып денесин,Душпанга барып, буркиттсй болып тийсем“ — деп.Көтерди бойыи, өксиги кем-кем басылып,— Унтарман жаўды, болмасып бирақ ҳәсилик! — Жайына барып, асынып қары\' — жарагын,Адымлап кетги агына қаран асығып.— Қәдирлн мийман, көзицнен жасыц ағылды,Елицди ойла, бнйшара ана сағыиды.Алдында қотер алартып көзип күтип тур,Керексец ел1е, өзицшт ойла жаныцды!
X V II„Ашықлар ағлайур ләйлиў—нәҳәри, Кара көзли кәдди далдын айрылса".

(Хажыныяз)Айтылған ақыл қонбанды лейди ашыққа, Ылажы нешнк, болмаса егер жол қутлы. Адамға келсе, мүснйбет -кайғы қашық па, Аҳурған зары көнлимди мениц толқытты.Сәўгиси ушын шегсди ҳәсирет ҳәр ашық,Көз жасын текпек —жүректс оттыц белгиси. Жаслықта сүймек — бәҳәрги гүлдей жарасық, Соқса да сәўир, тайсалмай өрлеў — ер иси,11әкуста жанлар көрмейди мундай саўданы, Ақылдыц қабын ақгарса пулдан мысы жоқ, Кай ўақта көрсем, ерлсрдиц басы ғаўғалы, Бос қалта менен кисепурдыц да иси жоқ.
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Сандалып қорқак излемес бахыт азаптан,Курсагы тойса, сатып та кстер намысты. Кыраидай сарқып келсе ле миймап узақтан.Бир адам ушын, мыц адам мснен танысты.Жүрседе аўлақ кслгеннен бери журтынан, Жулдыздай гейде жарқылдап шыгар ҳәрдайым, Карасып жанлар гәп етап турса сыртынан. Көркипе қызып, сулыўлар қағар танлайын.Саз етип шертер, әждорҳа менсн айқасып, Таўлардыц тасын қопарып агқан жайсацды,Өтеди гейде жаяўлап адым жай басып,Болса да ынтық, сустынан кызлар гайсалды.Тәгдири бирақ аяны и болып ақыры,Ишине түсип ордалы, уўлы жыланнын,Көп жаўлар қоршап алдыма жайсац батырды,Не болды ҳалы орыстан кслгсн қыранныц?Карасты қырдан бир топар адам жыйналып, Ерлери аўған — жайдақ аг шаўып жүрипти, Көргенлер турды жағасын услап, кыйналып, Кеткен бе таслап, үстинс миигсн жигитти?!Жалында агтыц шашылган қанныц изи бар,— Теғинбе оныц ийесиз шаўып келиўи?— Сақлайгөр қудай, —көргенпиц көцли бузылар, Шоршьггты журтты багырдыц жаўдан өлиўи.— Жақсылық исгиц нышаиы смес бул бирақ! — Жорыды ҳәр ким билгенин айтып шуўласып. Ылағып шаўып, айтөбел қасқа қулдыран, Жуўытпай жанды, ойнақлап ксттн қыр асып.Аяз да келди, тулпары көкке атылған,(Танып та қалды көргенлер оны ҳәрдайымў.
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— Өзйм ғой жаўды сары жаП менен жатырғаи... Деп журтқа толық айтгы ол барлық жағдайын.Туўылған екен ылайық бол!3ш ерине,Ҳайўан да болса, айтөбел қасқа ақыллы. Оқыранып кирип күндеги турған жерине, Кетпеди таслап, жемине толы ақырды.Ерлери аўып, ийесиз келгеи сол атты.Кайғырып турса көзлери шалған халайық.Елден де ерек жанбырдай жасын боратгы, Буралған сулыў, ким екен нәзер салайық?Өмирдиц жиби—бирине-бири жалғасық,Адамға шерик: — қуўанбақ, күлмек, тарықпак. Өлтирген жаўлар басқа бир жақты алжасып, Мәкәрья тири, көринлер дослар анықлап!Жетискен мунда ақкудай ушып журтынан. Келгеннен бери дабылы шыққан арысланды, Билдирмей журтқа сезип те жүрип сыртынан, Көрсем деп бүгин, пайытын таўып атланды.Аяздан толық, аныгын кеше еситкен,„Ашықтын көцли —ғыжлаған қызыл шоқ“ дейди. Гүл менен тикен—куўаныш-қайғы өсип тен, Тулпарын көрип, жүрекке қайта оқ тийди.Сәўкеле кийип, гәўҳардан шыгақ тағынып, Кәлемпир, әтир жупарын шашып анқыған.Бас шайы турып, пәс шайы жаўлық жамылып, Сыр ашпас ушын, дийдарын бурды халқынан.Геўдесин жапқан қап-қара булттай бурымы, Желпинип желге ойнайды шапшып, толқынлап.
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Кийинген жасыл, ҳинжиге толы тулымы,Айнадай көзден атылды жасы, солкылдап.„Жетипти ушып, интизар болған жел қусым,“ — Деп келип еди көкирек тасып аспандай. Көргеиде аттан шашылған канныц белгисин, Күндиздей көрки кубарды геўгим басқандаи.— Кайсы жаў алды суйикли ерднц жас жанын? Излейик бирге, қалдырған жерди тапсашы! Жаныўар сөйле, деиесии қайда тастадыц,Қалды ма жайрап бағынган жүрек патшасы?!Муҳаббат онда, гирбецсиз ҳадал жан еди,Сол ушын келди, елицде мендей қыз жоқ па, Ықбалым ушын ағарган жакты тац еди,Ким ушын түскен гүбелек болып бул шоққа!Нийетлеп едим көрссм деи ықбал-бахтымнан, Қанатым меннц сынды мамүдий қайрылып? Мәртебем артық Сулайман минген тахтынан,— Деп жүрген басым, қалдым ба күннеп айрылып.Берместеп пурсат сағыпып жүрек күседи,Бар болса жаны, өмирлик сүйгеи ярыман, Узақтап келип, басыма қонған кус еди,Зым-зыя кетсе, кешзйин мен де жанымнан —Деди-де алды киссден апиақ қагазды,Кашса да түрн, алмадай беш жалтылдап,Қыялға шөмип, атага арнап хат жазды,Көзлерин сүзип, мацлайы айдай жарқылдап:„Жаным ата, ожел келди козыца,Разы бол—торбияца, дузыца!Бнреўлерди жалгызыпан айырып,Тирн жүриў —өмир болмас қызыца.
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Сөзим емес айтып турғап табалап,Кайғы оты туншықтырды камалап,Бир мен емсс —ата-баба достури,Нашар басым болмас үйге шачарак’Дәўлетниде шад өткерднм бес кунди,Сонгы өмирим болды бмрақ кескинли.Өзин един сумгениме қоспаған,Өзим өлдим, амыплама ҳеш кимди!“ —Дедм де гөззал, тэриплеп сөздиц жалгасын, Қағазға тамды қуралай көздин жаслары.Кай жакта Аяз, еснмнен шыгып қалмасын, Ш ешилмек сониам бир талай гәмтиц астары.
Басқа түсип аўыр истин салмағы,Кетип достан үш күп хабар алмады, Корғанлардан қорганларға ат шагғты, Ләшкерлердин сәркардасы болгалы.Дослар жәмлеп, талай исти питкерди, Жениллетип мойнындағы жүклерди,
1\ырық қыз, Думан, Жамбас қала жеринен Арадағы ҳәмиреликти тикледи.Булдыр-булдыр узақ қалды қорғаны, Баратырған ат, ешеклн, арбалы, Жолаўшылар ыптық пенен қарайды,Аяз багыр ағытқанда жорганы.Арғымағы талпынбақта кептерден,Басын шулгып алдына жап өткермей, Камшы басса кететугын түри бар Қатарласып ушқан қусқа жеткермей.
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Кызған сайын желдей уйтқып барады, Жалг-жулг етип бойындағы жарағы, 
1 3 ир нәрсени мәрттин көзи шалды да, Қәпелимде сам саз болып қарады.Мағлум болды анық душпан екени, Қапталында көринбейди нөкери.Көзин қадап жалғыз атлы кисиге, Журегинен кекли жалын төгеди.Ме болса да көкиректе жара тур, Астан —гестен шақ көгерип ала қыр, Не ссбепли Паромонныц тулпары,Ж аў астыпда секелеклеп баратыр?!Ашыў қысып, көкирекке сыймады,Д о с  тәғдири шийрин жанын қы йнады , Ө злигинен ат береме душ п ап ға,Қәўип астында елеследи дийдары.Жаў сескенип жолбарысты көргендей, Сыр берместен жүре берди егленбей. Душпаи бирдеп гезеғепде садағын, Қәҳәрленип, көзи кегти жер көрмей.Жаўдыц оғы қацғып кетти дарымай, Турды әўел ким екенин танымай,Оқ агқанда нәзер салып қараса, Көкше хаиныц жалпылдагы—Сарыбай.Өз елинде айтысады ҳәр адам:Кандар болып қашыпшығып шарўадан, Қара бастыц гамы ушын ел шаўып, „Қум қапқыр“ депели-жургы қаргаған— Калайынша тап болды бул ҳарам ы! Деп қолына сары садақ алады.
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Үзенгиге ширенип бир тартқанда,Оқ гүрилдеп, жаў жүрегин жалады.Тагы атты, жоғалтты ол ерикти, Қулағанда ат жаныўар желиктн. Узенгиден аяқ шықпап салақлап, Сәддсменен ылақтырды өлпкти.Тулпар кетти кейин шаўып асыга,Жигит келди өлген жаўдық қасына. Көкше ханга тутқын болып жүргенде, Талай қамшы урған еди басына.„Пеше жапды шырқыратқан сум болып, Мине мынаў жатырганы гүм болып, Дүпья ушып қан ағызған гәззаптып, Калды бүгин көзлерине қум толып.Ҳарамыныц қалайынша келгени?Достым мениц жаў жақынлар ермедиР — Деп ойланып, жумбақ болды Аязга,Дос мийманнық атгы қолдан бергени.Туў сыртынан журтгыц бәри мақтаган — Караманды излеп душпан таппаған. Көкше буны жансыз етип жиберип, Көшелерде дәрўиш болып ҳақлаған.Кәпелимде көрип қалып кез бепен.Атып алып, қашпақты бул гөзлеген. Мәкәрьянып қайгысында жүрген ер,Ж аў мышықтай ацлыганын сезбеген.Кайғы шегип, зорға келсе песинде, Бундай ислер болмаған ҳеш есинде:
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Ери аўыгт, қызыл қамга боялған,Тулпары тур қорасыныц ишиндс.„11е ссбептен бунда ақам қаны бар,Не бәлеге шаталдыц сеп жапыўар?! — Деп турғанда Аяз келди ат шаўып,Бир қараса, Мэкәрьясы тагы бар!Тил қатпасгап ац-тац болып пркмлдп, Бәриниц де жүреклерн дүрсилди.Еки ашық —бир-бпрпне тигплип,Жас аралас мыпық гартып бнр күлди.Тамам болцы әцгимсниц тармағы, Айтпасам да аяи шығар аржагы,Гәп ақыры буныц мепеи питпспди, Шаршамаган шайырлыктыц орўагы.XVIIIҚыр ҳаўас-ы үш күн бурып бузылган, Шыгыс жакты боягамдап кызыл қан, Тупп мснеп отрапқа жапылгаи,Булттыц төспп даўыл сүзпп анырған.Демин гартып, жым-жырг болып самалы, Кулимледи жулдызлардыц жамалы,Әлем нуры жайып кем-кем қапатты, Шолпан жулдыз жымыц кағып, тац атты.Жердиц шацып эл-ҳаўага суўырып, Иинеп шыққан қумырсқадай шубырып. Келатырғап кнмлср екен, қарапық, Билмек ушын жақынырақ барайық.Топырақты сабяласып ескектей,Атлар шаўып секирискен шекшектей,
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Басларына орап қызыл шалманы,Алда келер сап тартысқан палўаны.Басы таска типмеген ҳсш ләшксри, Еситилер лалаўласқан сеслерн.Жгўдын ойы—тағы адам баўьплап, Көшелерден кан дорьясын ағызбақ.Д е ш  гәп смес—адам қыйрап қуласа, Қарт, кемпир ҳәм жаианлары жыласа, Батырларым қыз бурымып чаўласа, Ж ст м  қалған нәрестелер шуўласа.Ҳор қаланыц алсам сөйтип зорресин, Багыиады маған барлық Хорсзм,Ийе болсам ғәзийпегс, ҳасылға...* — Деген ой тур Көкше хапныц басында.Гәнилетте уптаймыз деп Багдатгы, Курыжына мипди бүгии жаў қагты. Ертеректен күш сыпасып чаныспай, Барасала жапырмак пы қамыстай.Бирақ бирден тоқтап қалды жүрнстен, Ҳеш хабарсыз келгеп екеп бул истеп; Көрнп қалып анталасқан лошкердн, Тулабойы шимиркенди, сескспди.Доўқара тур қолға жасыл туў алып, Көкше хапныц жүзи кетти қуўарып, Бурын снрә көрмей журпп шөп шепли, Ойда жоқта қалайынша ссскспдп?|Көптен мағлум Көкше ханныц келмеги, Күш толқыны жәмлепискен елдеги.Ҳеш биреў де отырмастап сүзилип, Искендердиц ләшкериндей дизплип,
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Намыс козғап ауыл менен шәҳәрди,Ел ерлерп агланысқан, қәҳәрли,Жауды күтпп, жар қасында тоқталып, Ацлып турған таў бултыидап шоқланып,Әуслиндс көрсетпестен кслбетин, Заматында қаплап кеттн жср бетип,Шыц астында дәрья болып ағылды,Енди Көкше есабынан жацылды.Ҳуўшы кетип, сөйлер тпли байлапды, Дәўқараныц жигитлери — сайланды,Тайын турған қырқысса да жекеше, Келатырған душпанлардан еки ссе.Ал-сал болып, батырлығы оянбай,• Кейпн ушты бүркит көргеп қояндай,Өмир бопы урыс пенен ойнаған,Ҳеш ким қарсы турмайды деп ойлаған.Менсинбестен жүрген болса ҳеш жанды, Корқынышгыц бириншиси басланды, Әскерлерпн „қайтпайтуғын ер“ деген, Түсинде де бир жецилип көрмеген.Кан ағызып мудам алас-қапаста, Марапатқа тутқын болған бул қасқа, Зорды берип найза мепен қылышқа,Ҳәзир жүрек даўамай тур урысқа.Бос қалдырып дәрья менен таў жағын, Үлкен ләшкер қоршап алды жаў жағын, Толқый берди күш артынан күш толып, Көкше ханныц батырлары пуш болып.—Бул бәлеге шаталдық биз қай жактан?! Деп үркип тур жер жацғыртқан айбаттан.
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Ат ойнатып, қыр жағынан жагалап,Тақай берди таў, дәрьяға қамалап.Билгснликтен минғенлигип ашыўға,Душпан жағы бийимлести қашыўға,Мәгар болса ҳеш бир ылаж тапиады,Арт жағын да қалын ләшкср қаплады.Душпан састы өз пейлинем тапқандай,Турғап сайын қысабердп қақиандан.Алғы сапган жақынласып, өкшслеп,— Батыр болсац, шық майданға Көкше!—деп.Аяз сести еситилди жанғырып,Косылысты пуғыра менен жапғырық,Душпан бирден мингендей-ақ қарыўға, Қолайласты топтыц мушын жарыўға.Ҳүжим егти, қырып-жойып шығажақ, Үмбе-дүмбе, быған-жыған шақа-шақ,Жаўып кетти садақ оғы жарқылдап,Ақ пайзалар соқлығысты сартылдап.Ат үсгинде ҳәл салысып турысгы, Қоразлардай жулқыласып жулысты, Жалынлатты уллы қырғын шайқасты,Не батырлар арысландай айқасты.Жаўлар сирә қояр смес қанатпап,Мыц сан билек сермелисти қанаттай, Толқынлардай соқлыгысты тыйылмай, Уйқы-туйқы өршип кегти қуйындай.Үлкеп саўаш қызғанлықтан қорғансыз,Мәлим болды питпеслиги қурбаисыз.
245

www.ziyouz.com kutubxonasi



Уў-шуў сеслер еситилди қулақка, Душпан бирдеп мой бсрмеди биракта.Аяз да жүр напза урып, шскслеп, КоПғандап-ақ тулпарыиа шсғелеп, Дәрпенбсди ҳсш батырдап, ҳсш қүштен, Ҳор урғапда аўнатады үш-үштсн.Көрдн душпан бел!исиз бир батырды, Жап-жас жигит, талаПларды жатырды. Тал бойында бпр минн жоқ, мүсипдей, Ҳәрскети мәрт қоблапньщ исиндей.Бплмейди ол тайа-алыуды, қашыўды,Не болса да көкпреги ашыўлы,Дуўшар болды бир әжанып палўанға. Көрип еди түн ишинде барғанда.Түп негизи — ел қашқыны, үсталып,Көп айқаста зорға жықты күш салып,—Жайрат Бақый!—деди оғап дослары, Бул гәпгиц де терен жатыр асгары.Жсрге урды жаўдыц шоррнк палўанын,- Орынладым жүреғимппц әрманын!Елди сатып, айырылғансац арыцнап, Жүдә еттиц қарындастан, ярымнан.Сол сапары тартпай кеттиц жазасын, Татлы болса тарт өлпмнпц мазасын! — Деп ғүнасын көз алдына келтирди, Шәррибекти ўайўайлатып өлтирди.Ел сатқыны қала берди муқ қаўып, Бақый кетти аламанға ат шаўып,Аўыр саўаш батырлары көбейди,Жаўдыц пәти азынаўлық кемейди.
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Ҳал сынасып ҳэдден зыят куш пенен, Вираалары басқы таўып, тпс жеген. Гейбнреўи агыи өзпн дэрьяга,Биразлары батып агыр унмаға.Гейбиреўин ийрим жутгы жайындай, Көпшилиги айқасып жур тайынбай,Қап жосылып таўдаи аққан жырадай, Бола берди үзнги жоқ бупагай.Саўаш қызып сексеўилдин шоғындай, Душпан еле тургап еди бағынбай, Кызып турыи асган-қестеп быгырлы, Көкше ханныц туўы қулап, жыгылды.Даўам егип атыргапда қырампыш,Озат шықгы жийрен аглы, қырап қус, Ҳәмме көрди түри басқа батырды, Жүрген жерин қарағайдай жапырды.[ўэҳәрленпп қайда барса Караман,Ог тийгендей басқы тапты аламан, Саҳрадағы кийик қуўғаи бүркигтей, Барған жерин шыдатпады үркитпей.Атқан оқтай зьпқып шықты ортадан, Көп душпанлар шуўлап қалды арқадаи, Гезлескеилер нәзер салып қараса,Әне маймыл ойнагқапдай гамаша.Мэгәр болса сопыц ушын асықты: Көкше хапды ала сала қашыпты! Айқасларда ҳәлсиреткен өлгирмей, Денесипе ҳеш бпр зақым келгирмей.Ат үстпнде серренлетип ылақтай, Тапжылтпастан бүрип алған қулатпай,
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Тацлапысып көрген жаилар бул исти, Шыдамастан биразлары күлпсти.ЎаПран салғаи қаскыр едп баягы, Қараманнын тақымында аяғы.Ҳәр сумлықты ойлап келгеп бәле бас, Ҳәзир мине қыймылдаўға жарамас.Ядында жоқ қанша жанды қыргамы,Болды бүгин пығалынын қурбаны.Дгасын да аяды ма бул бирақ,Сур жыландай көзлери тур жылгырап.Жаздырмастап 1алайлардыц ҳақ қаны, Шарт еткендей соқты срдип қақпаиы, Төбесинен түсиргендей жасылды,Қатац саўаш суў серпкендей басылды.Днықланды урыс тамам болғаны,Бенде болды душпанлардын қалганы. Олай-була11 шаўып өтип арадан,Көкше ханды көкмар етги Қараман.Зуўлап келип, бир орында иркилди;— Сәлем! — деди, мыйық тартып бнр күлди,— Орынладық елициздин буйрығын,Мине менин жаўдап алгап „сыйлығым"-Деп ортага атып урды жайсанды,Әдеп пенен бетин бурып тайсалды.Бул аўҳалды көрпп тургам аламап,— Узақ жаса, берекет тап Қараман! —Деп ҳәр жақтан қутлықлады батырды, Дәўқара да Қараманды шақырды.Жақын барды, тартынады неснне, Шатыраш ойын түсти мәрттнн есине.
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Дәўқара да танып алды ҳасылды, Көзлерипе ғәўҳар болыи басылды, Гезлесиўден көцил кетти елжиреп,—Айнанайын жақынырақ келши!—деп,—Ме болса да көзден жасы моншақлап,— Бахыт қус!—деп сүйип алды қушақлап, Баян етип жүрегиниц алғысын,Бираз сөзлер аГғгты тағы халық ушын:—Жаўдап жәбир көргенлерди аядым, Елди басқар, айналайыи Аязым! Атланыцлар халқыцызға болып бас,Енди жолда қәўиплп душпан жолықпас.Бәрилердиц уялары қуласын,Онда жагыр қыз*келиншек жыласып. Ҳәрбир елдиц не бир жайсац уллары, 1'әпилетте болып қалғаи қул бәри,Тыйыц барып көзлериниц жасларын, Дәртлериие дәрман болыц досларым, Тезден барып азат егиц барлығын,— Мине мениц иәсиятым, жарлығым! —Деп Дәўқара орынлатып пәрманып, Гум-жам еткен Көкше ханныц қорғанын, Үш мыц бенде еллерине қайтыпты,Бәрше халық мыц-сац алғыс айтыпты.Көкшени ким, қалай етип устаған,Орын алып бәйпт пеиен қыссадап,Сол жас жигит ерлнк еткен бурында, Айтылыпты жыраўлардыц жырында.Ҳәр ким ҳәуес бир көрмекке мийманды, Ойдан-қырдан сансыз халық жыйналды.
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Тон мэҳэли келип қалды такалып,Умыг болсыи бастап өткеп қапалық,Дўзып а!пып сртедеги аршаныц,Тәрийплерип аптамаи деп шаршадым.Тойға барып, қопақ үнгс туссйик,Шадлық пенен дос шарабып ишеппк!
X I X„Тезирск келип, ал қолымнап шарапты,Алтын кәее нәзпк белим талдырды“.

(„Ш ора батыр дсстанынан.)„Узақта Мәкәрья дегеп журт бар екеп, Сол атақ Мәкәрьяпын атагыпа қойылган скен... — дсп, — қарақал- пақгьщ ғаррылары гурпц етоди".
(192^ эюылы Ташнгнтте Сасылган „Ғ.геделср саўатыи 

нитабынан.) Э П И Л О Г  Ш Е Ж И Р Е С ИЖаўынгср ләшкар женисли қайтып жорықтан, Кақпанга түсти қанишер қасқыр ҳарамы,Ойда жоқ жсрде қарадап туўған болып хаи, Танлантып журтты, гүўлеген хабар тарады:— „Дәўлеттиц қусы Аяздыц қонып басына, Қырық қорған елдиц жэмлепип басы бирикти, Айбаты шўдан ўәзнрлер огыр қасыида, Ҳәзнретп Қыдыр қоллагап екеп жигитти,..—Жақлайды жандай аш пенен гедей—арықты, Дослыққа гүўа ләтгеден жыйған буйымы,
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Жойгпапты сирә кпр көйлек, жумыр, шарықты — Кул болған шақта устине кийген кийими...“Қыялы оныц: „Қорлықты көрген қул едим, Жарлыныц бәри—тәғдири шерик агайин.Қәледи халқым, кус болып қайта түледим, Ҳәсиге кетпей, ҳәлиме күпдс қарайын.— „Шарқыца бақ!“ — деп, тәселле берген өзине, Мепменлик туўып ысырып таслап бул бирден, Болсын деп тәмби, көрсегип қойып көзпне, Жанында тахгыц сырққа беккем илдирген.Бергеиде пәрман жақсылар менен келисип, Унаған екен жарлылар сөзи нақ оған.Пүтин иан болса, ел менеп жепгн бөлисип",— Деп Аяз атын урпақтан-урпақ сақлағанӨмирдеп оқып, ўәлийлер алдын болжаған, Сыйласа халқыц енбегиц кетпес еш болып, Қәбирлеп болып, умытса журтыц сол жаман, Жақсылар қурған өзипе үлкен естелик.Хан болған мәҳәл сиясат болсыи көзге деп, Биринши барып, Дәўқара огап бас ипди:—Ҳәмел бар жерде өтирик, ғыйбат сөз де көп, Сақ болыц зинҳар, шуғыллар өсек гасыйды.Қүдиретли тахқа мипдирди қудай күн етип, Жеткенше дадын бултларды серпип, жақты сеп. Тикепди— тикен, гүллерди көрсет гүл егип, Патшаға бахыт—бухара айтса жақсы деп.Шарапат стсец бөриге жибип жүрегиц,Отарға шаппай, қойларды тыныш қоя ма 1 ? Қүдиретнц барда орынлап мумип тплегин, Тырнағы тийген мышық та болса аяма!
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Мийирман елиқ бахытьтца сениЦ тйлеклес,„Қараша халықтан хан болсын!“ —деди барлык журт. Тикенек жайғаи жангағын шаппай гүл өспес,Әделат жолда бузақылықтыц сорын қурт!Шашларым қуўрап, дәўраным өтти жас.тағы, Кеширдим өмир байлықта шалқып, ел гезип, Женилтгиц меииеи бир батпан тасты басгағы, Дүньядан, малдан турыппан ҳәзир мен безип.Жөнермен бир күн арқалап нәрсе әкетпей,Ҳәрким де билер өмирдиц ақыр өтерин.Ғәзийне —мүлким көринбес көзге кепектей,Он —онбес аршын бөз екен алып кетерим.Кәдирли байлық—дослардыц еткеи ҳүрметн,Сескенбес жаным, өлмеспен сирә енди аш.Тырнагым жалгыз, узатыц тойын гүрлетип,Аямай мени, дүпьямныц көбии елге ш аш ...—Сөзиие елтип, силтидей тынып тур еди,Инилер ушын сыпалған аға сүйпкли.Көзинде ойнар жақсыныц жақты жүреги,Тик турып Аяз, аиг етип басын ийипти.
*  X*Түрленип гүллер, аспапға атты жупарын, Жолладым мине жулдыздай аққан қыялды. Ертеден сайрап, тарқатгы булбил қумарын, Гөззаллар гүлдей— тац менен бпрге оянды.Гей жургта болғаи гәўҳардай көрктиц урысы,— Пәренже кипмей, жананлар бизде бос жүрген. Жецбеетен кеткеп арабгыц өткир қылышы, Исламныц дини ҳәлсизлеў шығып дәстүрден.
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Жуўдырлап ҳәсем өцирмоншак, ҳәйкел, сырғалар, Келиншек-қызлар қосылып атыр қатарға,Мирәтке түсип салланған сәмен жорғалар,Сап тартып турды бөгенек кинген ат-арба.Шықпақта байлар маўыты шекпен жамылып, Жарасқан атқа жнпектен жона, ақбас ер, Алтынлы жуўсн, сийнебент, моншақ тағынып, Сиясат ушын асынған қылыш, нак әскер.Нан таппай журген жарлылар күпн бир басқа, Биреўлер жаяў, биразлар атлы, арбалы,„Той болса бәрҳа жумалар,—дейди қуў бас та", Тамағы тойса, жарлыныц банып қалғаны.Куўанып турған жүреги журтгыц шәўкилдеп, Накышлы сазлар бурқыды ерте алысган, Бәленттеп гернай былғалақ атгы әўпнлдеп, Куйқылжып сырнай, кубылтып сестин жарысқан.Төрткуллеп ошақ ойдырып гилец қасынан, Баў-шуўлы отаў дарақгай қатар тигилген. Себзаўат, мнйўа себетпе-себет тасылған,— Таусылмас булақ агылып атыр түбирден.
Ҳәзилли күлки аўыллар менсн аймақта,Дәрьядай алға ағылды бәрше халайық.1\ыялды минип қосайын мсн де байраққа, Қызықтан қалмай мәрреге ергс барайық.в1<уўлы көл“ төси—таслақлы тақыр, бпйик қум, Созылған узақ, айдынлы жазық алацда. Мыцлаған жыллар жайлаўы еди кийиктиц, Салтанат жайы сазланған соцда адамға.
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Сығасқан шатыр, оманлы төбе мннбери, Жалтылдап шоктап қыи-қызыл отаў, ақ үзи.м Әшектс мипс тойыпыи кызғын қүплерп, Жыйналғаи халық, узақтан коршан, сап дүзип.Ат-арба мипген арыўлар турды сәп қурып,Кыз болғаи жерге жигитлер келди жақынлап. Гернап ҳәм сырнай қыйқыўды салса жацғырып, Саўсақта ойпап, дацгара шықты тақылдап.Катнасты гойға қалмасгап ҳешким орманда, Алахай салып, шадлықты к.урды қараксц.Шын, рум барып, жөнекей кайтқан кәрўанда, Арпаўыт; можср, алманиап мнйман бар ексн.Өткинши корўан талай бир елден бар шығар, Есапқа сыймас ығын да —жығып аламан —Гүреске шык,—дсн, айқырық салар жаршылар, Мысырдан, Шамнан, Теҳраннан шыкты талабан.Келиптн конақ Гүржистан, Шырўан, Л,орбенттсп, Тагыўлық көцпл жүректи қалан еригпес,Көбейдн дослар Бухардан, Шаштап, Жанкенттеп, Ҳүргениж, Хийўақ тәғдири бирге шериклес.Елге қут болып орыетан келген мнйманы, Қапалық изп —қуўаныш тойга айналды.Паромон, Бақый, Аязлар —ысық дийдары, Гүрлеттп халқы Мәкәрья ушын байрамды.Арқанда ушып қыз бснен жигит— екилик, Әткөншек. дәрўаз бир неше жерден қурылған. Аспанда ойнар дәрўазшы қустай секнрип, -  Ҳайт пепен тойдыц үрдиси еди бурынпан.Руҳы бәлент жарыста абырай алғанлар,Айбаты суслы гүреске қумар жаслардыц.
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Сыбанып билек, ортаға шықты палўанлар, Соғысы күшли мүйизн полат қошқарлыц.Шакылдап шақлар, бирппсп-бнрп қсргапар, Тулпарлар келсс узақтан шаўып. айпалып, Сүрплди тойда секслек атқап жорғалар, Ссйислср турғаи муртларын таўлап, бәйги алып.Шабандоз мортлср тартысты ылақ шскслеп, Қолына тийсе, жаздырмай жарып топларлы, Дәрпенбес олар қойғапдай атқа шегелсп,Шып тс|ше түсип.әкелип атыр көкмарды.Бирсулер -  палўаи, биреўлср — ссйис, атшабар, Жулдыздай ағып, жүйриклер өтсе сызықтан, Көзинше халықтын сезилнп атыр хошхабар. Бириншн бәйги алғанға ҳомме қызыққап.Майдаида ҳәрким озгысы кслср қалыспай, Гезекпс-гсзск көзлсрден өтер күш толық, Ҳозирги бизин атызда қызган жарыстай, Жецилип қалган жүрипти бирақ пуш өолып.Дәрман ҳәм шабыт қарамас мүдпй жагданға, Үлгили ердиц жүрсгн тасар жасарып,Көзинше халықтым жстискеи срлср аб.ырайға, Алахай салар ҳәзирше айтсақ „бес“ алып.Масқарапазлар өпери басқа өзгс/ц-н, Жал-қуйрық салып, ағаштап тулиар ат сткен. Кубылтып түсин ҳәрекст пспси, сөз бспсн, Ерсилик исти әжиўа қылып, мат еткси.Мазақлап менмен, ҳийлекер, қорқақ, жалқаўды, Дәлкеккс тутып, шалқыйды еркип сол күни. Айтса да жай гәп, астары болар жалгаўлы,Олар бар жерде күлкинин, гүжип толқыны.
255

www.ziyouz.com kutubxonasi



Қолларын шандып, миндирин терис ешекке,Қожалақ етип, жстсклеп шыгып аяцлап:— ,Д')з достым бул“ — деп, ушыратпай сарсақ кесекке, Көкшсниц ўаснын жүрпптп жургқа баянлап:—Палўаным еди, қалынты адам ссгермей,Шошқадап күшли, ешеккс қарсы салайық, —Дегсн де сөзлср душпанга өтсс ииштердей,Ҳәз сгип әбдсн, күлкигс қанды халайық.
•* *Бнр күии мине адамлар бағқа жыйналды, Келиншск-қызлар ырымлап елдин дәстүрин. Орыстан кслген ои киси батыр мпйманды, Көндирдн ушқыр ҳәзилге тутып кешқурын.Түсинип мәртлср қәдеснп халықтық сыйлады, Суў куйып басқа, жақса да камыр унаткан. Арқанды керип, аглатпай бираз қыйпады, Қосыла күлип, кудалар өгти сынақтап.Үлкени-жасы орнына қарай бөлипгсн, Қызықтан кейип, жайлардан жайға тарады. Қонаққа кслген ҳәммениц пайы берилген, Бәриниц тайыи бақсысы, нағмет —шарабы.Күйеў бар жерде отырыспа қызды тамаша, Иаз бснеп турып, алысар қызлар кесени. Көрсетти оида жүз түрли кызық тамаша, Айгысар жуўап кыз-жигит дилўар — шешени.Қул менен төре болады тецдей жай халық, Угылар ўәжден сапаған өзин үлкенге. Жалтылдап турар әребек, ҳәйксл шайқалып, Ретли сөзге дуўылдап ҳомме күлгенде.
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Айтылмас бос гәп, берилмей турып гезеги, Әдеплик ушын кетпскте онда жарыспақ.Өрминез жасты долкекке қысып езеди,Жараспас ҳаслан бийўәжлпк аптып тарыспақ.Атадан артық сыйлайды жаслар ағаиы,Пәйиклер болып, хызмегин етер кулдырап. Кәдирли оныц жыртықга болса шапаны,Конақлар келсе оннан да гөре уллырақ.Бир жақта жигит, бир жақга қызлар дизилип, Сүйсинер ҳәмме келбетли күйеў ҳасылға,Қудалар отыр қаршыга ян,лы сүзилип,Кейиплери бәлент, Аяз хан досты қасында.Ойнаўы шебер рақыс шскксн қызлардыц,Қанаттан калқып билсзик салган билеги,Ҳор жақтан шырқап, ҳәўижге қашты сазлар дым, Мийманга халықтыц пахтадан аппақ жүреги.Жыраў ҳәм бақсы шаглатып көкке шалқытты, Печенег, оғуз, қарлуқ ҳәм қыпшақ намасын, Жыйналған халық рэҳәг көрмп балқыпты,Симирин айдыц гүздеги алтып ҳаўасын.Людмила көрип, үрдисин елдиц унатты,Ойда жоқ жердеп 1 5 ақыйды сүйген ымтығып, Ўак-шақты қурып тамаша менеп тан атты, Тарасты ҳәмме қалғаннан кейин күн шығып.Өтеди ўақыт қайғылы, шадлы, белгисиз,Қуўаныш шақта умытар адам басқаны.Буныцдай күнлер-бир нешше жылға бергпсиз, Қайрылын келмес, қартайса адам жас жаны.
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* *Мәкәрья огыр туўылган мрге қасын.ча,Гул мемем Гяфгс қосыла қусгам тарамып,Липасы дөнмп сарыга, көккс, жасылга,Жүзлсри иарттай, мийримлн көзн-қарамық.Тсрбеиди қыял қапәлық, шадлық аралас,„Қыз патн1а“ болса, түсснни дсн тур чахтынаи, Дүньяныц запы көнплге снро қарамас,Қайгадаи өмпр баслапар ықбал- бахгыпан.„Жабыла дослар өткерген тойды тақ турып, Пәтия алын, шад еткен борше халықты. Баў-шуулап қызга, қырық түйе саўга арттырып, Узатқан“  деген торийни елдс калынты.Мениц де бабам шарапка канып сол тойдан, Кнйипти дейди улықтыц бергсн сарпайын. Корғаны жагыр Лязхан дегеп ат қойған.Зиярат ушыи көрсмсн барып ҳордайым.Биринс-бнрн жалгасқан зоўлим қаласы,Маллары сыймай, огарлар туўып отардан, Жылқысын жайғап Дәўкемпир, Бөрнл-1 арасы — Ҳәзнрге шенли Дәўкара болып аталган.Умытпас халық Дәўқара деген сақыпды, Гаррылар айтса, огырдық талай уйысып.Узатыў ушын жибсргсн екен Бақыйды,Сол жақта қалган Людмила менен суйисип.Тацлапты мәкан Едилдиц қайыц төрмнсп, Орыстыц сли көрсегип ҳүрмет ба^ырға, Ядгерлик қалған, ормапы қалыц жерппеп Шәҳәрлер орнап Мәкорья, Бақый агына.

*
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Әсирлер өткен, торқалар болсын торпағы,Сүрисксп өммр, жүрскте қалман түк әрман.Жоқ болар жерде, Паромон ердиц урпағы Кайтадаи кслип, слимдн жаўдан қугқарған.Азаглық ушын гүрсстии оты ғаўлады,Лениндей көссм күп болып туўды халықка,Мсйрими күшли Паромоп ердип әўлады Зәҳмстши елди шығарган мәцги жарыққа!
1969—71— жыл.
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„М Ә КӘ РЬЯ С У Л Ы Ў “ Ш Ы ҒА РМ А СЫ Н Ы Ц  БА ЗЫ БИ Р СӨ ЗЛ ЕРИ Н Е ТҮСИНИКА рзам ас—Хозирги Горькмй шәқәрммс кақып, әмйемги шэҳәрдин аты. 13ул кала ҳәзмрде бар.Алпамыс—қарақзлпақша бмр дәстанныц бас юройы.Арнаут — албан.Алман —мемец.Арқанкерер—қаракалпаклардыц кудалар мснен ҳәзиллесетуғын ескм ойымы.Ақы реп— (Лқырап) Лмдыц аты. Октябрь.А қы р—Лтка жем салыу ушым мслеметуғым аслаў, коршаў'Астырт—Арал тецизмнмц түслиги, Үстирттсн төменги омпат.Әрембағ (Ирәм)—әмйемги Шәддат деген патшаныц колдан жаса- ған бсмиши. Айтыўларга карағанда туслик арабларда болын-тымышӘдирә — Жердмц аты.Байсын—(Жийдели) Ҳәзмргм каракалпақлардыц жери бурын со- лайша да айтылғам.Башыгарлы аладағ—Ирам менеп шсгарадагы таўдыц аты.Булғар (Болгар)—Ескп заманларда ҳәзиргп Татарстан жеринде жасагап түрки тайпасы, ханлык.Гәўҳар дәрья—Әммўдэрьянын бурым болган бир шакабы.Гүрж истан—Грузия елм. Гуржи грузин.Дацғара—Доп, кемшик.Дәрбент—Бираз жоллардын косылган жери.Дәрбент —Ҳәзмрги Дагыстан жермнде эййемнен бар шәҳәрдиц аты.Дәрўиш —Дин жолынла дүньядаи безиўши адам, дийўана.Долгорукий— Мәскеў князм (XII әсмр). Турки халкымам үйлен- ген. Гепбпр раўаягларда Мәскеўдин аты Москүйеў (счас- 
тиливып зять) дегеп дсп ангысады каракалмаклар ара- сыида.Едил— Волга дэрьясыныц каракалпакша әмйемги аты.Еран (Ерен)—Иран сли.
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Ёрназар—каракалпақ халқын Россияга косыў ушым Хпйўа ханлы- гыма карсы гүресте курбам болган каҳармамныц аты.Ешмухаммед—Россия патшасы Петр бнрммши мемем бамламыс жасап тургам арал.ты (Қомырат, Шатсммр, Хожели шәҳор- лери бойымша) каракалмаклардыц хамы.Ж аркент—Арал тецизнме жакын, Сырбойымдагы оййемгм кара- калпақлардыц шоҳорп. Биймк корғаныным орны ҳозирге дейин сакламгам.Ж айық— Ҳозиргп Урал дорьясыиыц каракалпақша бурыпгы аты.Ж ансы з—Шмиом.Ж әйҳун —Әмиўдәрьяиыц бурымгы аты.Ж армонке—ярмарка дегем монидс.Жумыр — шоиамлардыц сски заманлардагы бас кийнмм.Ж әбир—Алгебра мони. (Китабый сөз).Жацгырық—Таулы жерлерлс сестмм каГ| галаныўы. (майгабақ) Екицшиден урысларда кмылатугым дацгараныц бир тури.Ж ем—Ҳозирги Эмбе дорьясымыц ескм аты.Ж асын—радуга. кемпиркурсақ, көк қылыш, салаўат көпмри.Зимистан —К'.ыс. Қыс айлары.Зульф укар—Мухаммед мпйгамбардыц аталасы, күйеўи ҳом соцы- мам шамалы жыл халифалыкты ийелеген Элийдиц кы- 
лышы.Имзе—кол койыу,Ионан—әййемги греция, Византия.Искендер—(Искепдерм Зулкарнамм) — Алексамдр Македомский.Қаракен—каракалмақлардыц тағы бпр аты.Қаран-Ескм  заманларыпдагы Қырымда болғам бир шоҳордиц каракалмақша аты.Қала—Қоргам деген мәммдс.Қурдым—Халықтыц имамымы бойымша тецмз суўларын тартып, баска океанлар мемем жалгастырыўшы әжайым арна.Қурқур—Ағаштан соғылатугым гермам шылым.Қаўы с—Ай 1 ыц аты. Моябрь.Қарун—(Карей)—Дммий кнтапларда баям етмлгем опсэмеуй бай, сүтхор.Қыдыр (Хизир)—Мусылмлнлардын имамымы бойымша, коўсар суўыи И1ммп, мэцги жасам ке.тгем пайгамбар, талыкқанды кол.таўшы.М апарман—Ески заманлардағы кийимлердин бир ҳасылы.М әжер —Венгр. Мажерстам— вепгрия (кит абш о.М әнзере—тәбият көрнниси. Иейзаж,М эзин—Азан айтыўшы.М акарья—Ҳэзиргн Горький шэҳэрии бурып каракалпаклар ҳәм баска да турки халықлары солайынша атаган.
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Мәрре—ТоЛ жасаўга белгилепген орын, атшабарМүдире -Жорыкка шыкқапда суў куГи.ш, белге кыстырыи жүре- тугын ыдыс
Мысыр —Барлык Күшиыгыс халыклары, соныи ишпнде қарақал- пақларда Нгниегти солан атапды.
Наҳиў— Гил илпми, грамматпка, морфологня (Китабий).
Нуғыра—Пагара)—музыка осиабы, оарабан, литавры.)
Нышапур— Лрқа Ираидагы бнр шоҳорднц аты.
Орал — Урал таўы.
Оман — тастан, топырактап үўплгеп миибер, төбепшк
Орын— Ҳәанрги Оренбург шодоринсн ететугып дорьян1 >1 п ески аты.
Пәшшеп -Бски за.маплардагы хаплардып бунырыгын орынлаўшы- лар.
Пэләкият —Астрономия Нлммнн пәлокнят — Астрономпя илими 

(Китабий).
Рақыс — (Аратиа) -  аяк ойып, усыл, ганца.
Паныс -жоқарыга илин коягугын аспалы шыра.
Сулайман —Куран, Гәўрат, Ипжпл сыяклы динпп кнтаиларда айгылып келгеи әпсенеўнп патша (Соломон).
Сумбиле—Лйдыц агы. Лпгуст.
Сарсанкесек— Ғәрнп-касерлерди азаплаган а тамларга бурынгы кесеклеў жачасы.
Сакпан тас кесек салып атагу|ын аат.
Себзауат-бакша егинлери, онощь .С ебет—себзаўат, мийўа салатугын ы.тыс. Карзмнка.
Сэйҳун—Сырдорьяиыц ескн агы
Сарўан—Кэрўап басы.
Сәркарда—эскер басы.
Сәрўи— [селби) — Книарпс дарагы.
Сәўкеле—Маржап ҳәм басқа да хасыл таслардап исленетугын, қаракалпак кыз-кел1Ш1пеклермпиц қымбатлы бас киннми.
Сыбызгы — қарака.тпақлардыц ескп саз эсбапларынаи. Ол най, куў рай деп те аталгаиТағы -  жабайы мэнпсинде.Т ел еген —Төрг дсгершнклп ат жеге 1 у 1 ын арба. Ол күйме деп те аталган.
Таўар— 1 ,'п моннсииде. (Ески түркп тили).
Танбур—. аз эспабы.
Тәнеппис—демалыс, ү.чнлпс, аралык, перерын.
Уристем (рус^ем) Иран багыры, Ч>ирдоус1П1днн „шахнама" дәс- тапыныц бас IеройыУш ан—Жүк тасыйтугын үлкен кеме (Бмйнк мэпнсинде).
Хорезм тенизи— Арал тецнзннин ески аты. Ертеде Қара таўдыи
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арқпсы, ҚуОла етегине дейнн теимз болгап.Хийўак - Химўа шо\ормппи ески аты.Ҳүргеимж —Хорезм елмнмц ХиПўадам бурышы намтахты, ҳозмрги Көиеургемин! раГюмы.Ҳатамгай (Хат см)—Исллм лимимем бурын, араблардым Тай урыўымам шыққан ҳокммм. Өзиниц жомортлигн менен аты шыққан сақый.Ҳомирәлык -Лослык., бирлмк, жолдаслық.Ҳ әсет —Лйдым аты, июмь.Черные клобуки—әмйем замам >арындл сланян ха.тықлары қаракал- макларлы солам ден атагаи.1Наш — Т ашкситтин опиемги аты.Ш ам-Ҳозмргм Сирия (Сурия) мэмлекетп. Дамаск (Дамаиас) шоҳорм.Ш ы руан—озербанжан е.ш ,,(1:скм достамларда солан аталған).Шатыраш — (шатраж) -  шахмаг ойымы.Шатыраш көйлек-қарақалнақ қы 1 -келимм1 еклермммц шахмат тахтасы түрннде тоқым кинетум.нт көйлегн. Сонгы жыл- лары калды.Ш ын- Шин( —Кытай)Шынықап -Атламысларда, жорық.тарда шаймек-кесе са.тып жүре- тугып ыдыс.Ырада -ерк, вотя.Ю суп—Ески досганларда! ы ем сулыў жмгмттиц аты.

МАЗМУПЫУ ш ы р а с ы ў .....................Бала туўралы соз . . Океан ортасымда . . Суўга кегкем адам . Жалынлы күнлерде Мэкәрья сулыў . . .
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